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ООО “Аукционный Дом “Империя”

Ордена, медали и монеты Императорской России
Аукцион №20

28 апреля 2012 года
Начало в 11.30 

Регистрация начинается в 11.00

Отель MARRIOTT MOSCOW ROYAL AURORA
Москва, ул. Петровка, д.11/20

Предаукционный просмотр лотов с 19 по 27 апреля  2012 года ежедневно 
кроме воскресенья в офисе Аукционного Дома “Империя”, расположенного по адресу: 

Москва, ул. Остоженка, 3/14 (вход с 1-го Обыденского переулка), с 11.00 до 20.00.

Заявки на участие в аукционе, телефоны и заочные биды, заказ каталогов:
Тел.: +7 (495) 695-27-23  
         +7 (495) 695-27-70

E-mail: info@auction-imperia.ru

Составители каталога:
Ю.А. Шабанов-Кубе

Н.В. Чекунин
А.Г. Кудий

Б.Ю. Берковский

Художественное оформление, верстка:
П.Е. Балагазов

Фотография, цветокоррекция:
П.Е. Балагазов, Б.Ю. Берковский

ул. Остоженка, д. 3/14    +7 (495) 695-27-23, +7 (495) 695-27-70
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Аукцион №20

Ордена, медали и монеты 
Императорской России
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Топ-лоты аукциона № 20

Лот №5. 
Федор Иоаннович (1584-1598 гг.)  

Жалованный алтын без обозначения 
года. II тип. 

Лот №13.  
1 Рубль 1704 г.  Без обозначения 

монетного двора. Орел 1705 г. 

Лот №45. 
Монеты для Пруссии. 

6 Грошей 1762 г.  

Лот №53. 
Наградная медаль «За морскую по-
беду при Чесме. 24 Июня 1770 г.» 

Лот №113. 
Наградная медаль “За взятие штурмом 

Ахульго. 22 августа1839 г.” 

Лот №128. 
Фото генерал-майора Д.О. Бебутова. 

Лот №32. 
1 Рубль 1737 г. Портрет и орел рабо-
ты Дмитриева (штемпеля скопирова-
ны со штемпелей работы Гедлингера). 

Лот №46. 
1 Копейка 1762 года. Гурт рубчатый. 
Перечекан из деньги образца 1757 г. 

без перегурчивания. 

Лот №52. 
Наградная медаль “В честь Алек-

сея Григорьевича Орлова. От 
Адмиралтейств-Коллегии. 1770 г.” 

Лот №88. 
5 Рублей 1805 г. СПБ-ХЛ. 

Лот №96. 
Серия гравюр А. Адама, посвященная 

Отечественной войне 1812 г. 

Лот №138. 
Миниатюрный портрет Императора 

Александра II. 
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Топ-лоты аукциона № 20

Лот №156. 
Комплект знаков Ордена Св. Алек-

сандра Невского. 
Лот №193. 

Комплект знаков Св. Станислава 1-й 
степени для лиц нехристианского 

вероисповедания. 

Лот №253. 
37 Рублей 50 Копеек -
100 Франков 1902 г. 

Лот №297. 
Жетон «В память 75-летия Биржевой 

артели барона Штиглица. 
1833-1908 гг.» 

Лот №344. 
Знак Общества повсеместной помощи 
пострадавшим на войне солдатам и их 

семьям 2-й степени. №1240. 

Лот №384. 
Фото демонстрации огнемета в Высо-

чайшем присутствии. 

Лот №443. 
СССР. Членский знак Азербайджанского 

общества друзей воздушного флота №107. 

Лот №455. 
СССР. 20 Копеек 1931 г. Старый тип 

оформления монеты. 

Лот  № 198. 
Жетон в виде парадной каски Ка-

валергардского или Лейб-Гвардии Ки-
расирского Ее Величества полков.  

Лот №309. Знак 92-го Печор-
ского пехотного полка. 

Лот №414. 
РСФСР. Фото награждения коман-

дующим всеми войсками Тамбовского 
района М. Н. Тухачевским военных 

летчиков Красного Воздушного 
Флота. 

Лот №498. 
Подборка пробных монет 1958 г.  
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Лот №1. Княжество Спажское. Деньга 
1380-е гг. 

Надчеканка “СП” в зеркальном отображе-
ни на данге 782 г/х хана Тохтамыша, Зо-
лотая Орда. Серебро, 1,41 гр. Состояние 
XF(штемпельный блеск). До последнего вре-
мени данную надчеканку относили к чеканке 
Великого Княжества Рязанского, но В.В. 
Зайцев переатрибутировал ее к чеканке кня-
жества Спажского. 

18 000 - 20 000 р. 
600 - 650 $

Лот №3. Великое Княжество Московское. 
Удельное Княжество Верейское. Михаил Андре-
евич (1432-1485 гг.). Деньга. 

Л.ст.: “Изображение всадника влево, в руке под-
нятая сабля, у ног лошади четвероногое, справа от 
всадника знак, похожий на букву “О”, в ободке из 
точек”. Об.ст.: “Четырехстрочная надпись в обод-
ке из точек”. Серебро, 0,45 гр. Состояние XF-. 
Орешников№782 рис№636.

Лот №4. Псков. Деньга 1430-1460 гг. 

Л.ст.: “Погрудное изображение человека в 
короне в анфас, в правой руке его меч, левая 
прижата к груди.” Об.ст: “Четырехстрочная 
надпись в ободке из точек”. Серебро, 0,78 гр. 
Состояние Как у Орешников№68-69.

14 000 - 16 000 р. 
450 - 550 $

Лот №2. Великое Княжество Московское. 
Василий Васильевич Темный (1425-1462 гг.). 
Деньга 1435-1445. 

Л.ст.: “Изображение всадника вправо, пора-
жающего копьем змея,по сторонам буквы «К» 
и «Н», в круговой легенде”. Об.ст.: “Крылатая 
сирена с неясными предметами в руках, в кру-
говой легенде”. Серебро, 0,53 гр. Состояние 
XF(штемпельный блеск). Орешников№625, 
рис. 471, Мец№104.

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

15 000 - 18 000 р. 
500 - 600 $

Увеличено в 3 раза

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 3 раза
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Лот №5. Федор Иоаннович (1584-1598 гг.)  Жа-
лованный алтын без обозначения года. II тип. 

Серебро, 1,99 гр. Состояние VF. Б(мд)№12 (R4). 
Крайне редкий. С заключением эксперта по куль-
турным ценностям, аттестованного Россвязьохран-
культурой (удостоверение №380), Ширякова И.В. 
По мнению А.С. Мельниковой, штемпеля данного 
угорского были исполнены резчиком Московского 
денежного двора не ранее 1596 г. В ОН ГИМ хра-
нятся 2 экземпляра угорских данного типа, а в ОН 
ГЭ 1 экземпляр позолоченного алтына.

900 000 р. и более
30 000 $ и более

Лот №7. Священная Римская Империя. 
Брауншвейг-Вольфенбюттель. Фридрих Уль-
рих (1613-1634 гг.). Талер 1626 г. HS. 

Л.ст.: ”Голова лесного человека разделяет леген-
ду”. Серебро, 29,04 гр. Состояние ХF+ (штем-
пельный блеск, красивая патина). КМ#52.1., 
Dav.#6303. 

20 000 - 25 000 р.
650 - 850 $

Лот №6. Священная Римская Империя. Ав-
стрия. Эрцгерцог Фердинанд Тирольский 
(1564-1595 гг.). Талер без даты. 

Чеканка г. Энсисхейм. Серебро, 28,32 гр. Со-
стояние XF(красивая патина). Dav#8088.

8 000 - 9 000 р. 
250 - 300 $

Лот №8. 1 Рубль 1654 г. Новодел. Гурт глад-
кий. 

Серебро, 27,96 гр. Состояние XF-UNC (штем-
пельный блеск, патина). 20 рублей по Петрову. 
Редкий. 

65 000 - 75 000 р. 
2 200 - 2 500 $

Увеличено в 3 раза
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Лот №10. Совместное правление Петра I и 
Ивана V при регентстве Софьи (1682-1696 
гг.). Жалованный золотой в четыре (два) 
угорских за крымские походы 1688-1689 гг. 
Новодел. 

Золото, 12,74 гр. Состояние XF-UNC. 
Diakov(мн)#N2, Diakov(мд)#2.4В(R2), 
Б(мд)№87.1.Б (R2). Редкий. С заключением 
эксперта по культурным ценностям, аттесто-
ванного Россвязьохранкультурой (удостове-
рение №380), Ширякова И.В.

400 000 р. и более
14 000 $ и более

Лот №9. Настольная медаль «В память рождения Петра I. 30 мая 1672 г.» 

Без подписи медальера. Гравер С. Юдин. Медь, 113,02 гр. Диаметр 68 мм. Со-
стояние UNC. Иверсен # I-a,b, Diakov# 1.2. Редкая оригинальная медаль XVIII 
века.

18 000 - 22 000 р. 
600 - 750 $

Лот №11.  Деньга 1700 г. Всея России Самодержец.  

Соотношение сторон монетное. Л.ст.: «Крест короны 
меньше без украшений». Об.ст.: «Розетка из больших то-
чек вверху». Медь, 6,34 гр. Состояние XF. Узд№2248, 
Б(мн)№1413(R), Diakov#27. 1 рубль по Ильину, 2 по Пе-
трову. 

Лот №12. Алтын 1704 г. БК. 

Об.ст.: ”Без точек, разделяющих легенду”. Серебро, 0,85 гр. Со-
стояние ХF-(красивая патина). Узд№0482, Б(мн)№1156(R), 
Severin#80(точка), Diakov#2. 1 рубль по Петрову. 

10 000 - 12 000 р. 
350 - 400 $

18 000 - 22 000 р. 
650 - 750 $
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Лот №15. Копейка 1709 г. БК. 

Л.ст.: «Розетка разделяет надпись. Всадник меньше». Об.ст.: 
«Розетка разделяет надпись». Медь, 7,23 гр. Состояние пре-
красный VF-ХF. Узд№2297, Б(мн)№2042(R1), Diakov#13. 4 
рубля по Ильину. Редкая.

Увеличено в 2 раза

Лот №13.  1 Рубль 1704 г.  Без обозначения монетного двора. Орел 1705 г. 

Об.ст.: «Крест державы украшен трилистником, центральная корона закрытая, 
«ДОБРДА(со следами исправления)». Отчеканен на талере. Австрия, Зальцбург, 
1623 г. Серебро, 28,09 гр. Состояние ХF(красивая патина). Узд№0464(черта), как у Б (мн) №796(R), 
Diakov#8, Severin#152(черта).  На монете хорошо видны следы от предыдущей монеты. С заключени-
ем эксперта по культурным ценностям, аттестованного Россвязьохранкультурой (удостоверение №380), 
Ширякова И.В.

Лот №14. Копейка 1707 г. БК. Большого формата. 

Л.ст.: «Точка разделяет надпись. Знак монетного двора 
залезает на ободок». Об.ст.: «Точка разделяет надпись. 
Последняя буква года залезает на ободок». Медь, 7,02 
гр. Состояние прекрасный VF-ХF. Узд№2283(точка), 
Б(мн)№1930(R), Diakov#34. 2 рубля по Ильину. Ред-
кая.

400 000 р. и более
13 000 $ и более

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $

15 000 - 20 000 р. 
500 - 650 $
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Лот №17. Настольная медаль «В память 
бракосочетания Царевича Алексея Петро-
вича с принцессой Шарлоттой. 25 октября 
1711 г.»  
Серебро, 43,33 гр. Диаметр 48 мм. Состоя-
ние XF. Diakov# 41.1(R2). Редкая ориги-
нальная медаль XVIII века.

90 000 - 110 000 р. 
3 000 - 3 500 $

Лот №18. Алтынник 1718 г. Без знака минцмейстера. 

Серебро, 1,44 гр. Состояние VF. Узд№0572, Б (мн) №1241, 
Severin#323(точка), Diakov#19. 1 рубль 50 копеек по Петрову. 

9 000 - 12 000 р. 
300 - 400 $

Лот №19. Копейка 1718 г. L - перевернута. 

Серебро, 0,49 гр. Состояние XF(патина). 
Узд№0573(точка), Б (мн) №1289(R), Severin#319, 
Diakov#17. 2 рубля по Петрову. Редкая.

18 000 - 20 000 р. 
600 - 700 $

Лот №20. 1 Рубль 1722 г. 

Л.ст.: «ВсероссиiСКИI, точка над головой». Се-
ребро, 27,43 гр. Состояние ХF. Узд№0603(точка), 
Б (мн) №490(R), Severin#528, Diakov#2. 4 рубля 
по Петрову. Редкий.

80 000 - 110 000 р. 
2 500 - 3 500 $

Лот №16. Копейка 1711 г. БК. 

Л.ст.: «Точка разделяет надпись. Буквы «Ц» и «Р» в слове ЦРЬ 
совмещены. I ВелИкiи … вИЧЬ». Об.ст.: «Розетка разделяет над-
пись». Медь, 7,63 гр. Состояние ХF-. Узд№2316, Б(мн)№2261, 
Diakov нет. 

9 000 - 12 000 р. 
300 - 400 $

Увеличено в 3 раза
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Увеличено в 2 раза

Лот №21. 1 Рубль 1723 г. 
ОК. Портрет в горностае-
вой мантии. 

Л.ст.: ”Малый Андре-
евский крест, точки и 
розетки разделяют над-
пись”. Об.ст.: ”Коро-
ны средние, закрытые”. 
Серебро, 28,85 гр. Со-
стояние XF(штемпельный блеск, красивая патина). Узд№0607, 
Б(мн)№845, Severin#565, Diakov#35. Прекрасное состояние.

120 000 -150 000 р. 
4 000 - 5 000 $

Лот №22. 1 Рубль 1724 
г. Без знака гравера, 
портрет погрудный. 

Серебро, 28,90 гр. Со-
стояние ХF- (красивая 
патина). Узд №0617, 
как у Б(мн) №947, 
Severin#637 (точка), как 
у Diakov#26.

18 000 - 22 000 р. 
600 - 750 $

Увеличено в 2 раза
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Увеличено в 3 раза

Лот №23. 2 Рубля 1724 г. 

Л.ст.: «С поперечными полосками на рукаве». Золото, 4,01 гр. Состояние ХF-
UNC. Узд№0038(черта с точкой), Б№165(R), Severin#100(точка), Diakov#1. 20 
рублей по Петрову. Очень редкие.

900 000 р. и более
30 000 $ и более

Лот №24. Полтина 1724 г. 

Л.ст.: «Бюст разделяет легенду». Серебро, 13,30 гр. Состояние XF-
UNC(штемпельный блеск, патина). Узд№0622, л.ст. Б(мн)№ нет, об. ст. 
Б(мн)№1061(R), Severin#614(точка), л.ст. Diakov нет, об. ст. Diakov#6. 4 рубля по Петрову. Великолеп-
ная сохранность.

150 000 - 200 000 р. 
5 000 - 6 500 $

Увеличено в 3 раза
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Лот №26. 5 Копеек 1726 г. Екатеринбург. 
На груди орла нет изображения. Квадрат-
ная плата. Новодел. 

Медь, 15,96 гр. Размер 41х43 мм. Состояние 
ХF-(красивая патина). Узд№Н4063(черта), 
Б(мн)№Н355(R2), Diakov#N1, Петрунин 
№143. 20 рублей по Ильину. 

35 000 - 45 000 р. 
1 200 - 1 500 $

Лот №25. Полтина 1725 г. Без обозначения монетного двора, портрет погруд-
ный. 
Л.ст.: «ВсеросИIcкII». Серебро, 13,92 гр. Состояние XF-UNC(штемпельный 
блеск). Узд№0639, Б(мн)№1083(R), Severin#648(черта), Diakov#10. 8 рублей 
по Петрову. Редкая. Великолепная сохранность.

150 000 - 200 000 р. 
5 000 - 6 500 $ 

Увеличено в 
2 раза

Лот №27. 1 Рубль 1727 г. Без обозначения 
монетного двора. 

Об.ст.: ”Звезды разделяют легенду, у хвоста 
орла две звезды”. Серебро, 28,13 гр. Со-
стояние ХF-(красивая патина). Узд№0666, 
Severin#860(точка), Б(мн)№47, Diakov#3. 
4 рубля по Ильину, 4 по Петрову. 

90 000 - 120 000 р. 
3 000 - 4 000 $
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Лот №28. Полтина 1727 г., СПБ под орлом. 

Об.ст.: ”Звезды разделяют легенду, крест державы больше”. Серебро, 13,96 
гр. Состояние ХF(красивая патина). Узд№0678(черта), Severin#912(черта), 
Б(мн)№157(R), Diakov#7. 4 рубля по Ильину, 6 по Петрову. Редкая.

100 000 - 120 000 р.
3 300 - 4 000  $

Увеличено в 
2 раза

Лот №29. 1 Рубль 1729 г. 
Портрет образца 1727 г. 

Л.ст.: ”Без орденской 
звезды на груди. Только 
один завиток прически 
разделяет легенду”. Сере-
бро, 28,65 гр. Состояние 
ХF+(красивая патина). 
Узд№0689, Б(мн) нет, 
Severin нет, Diakov нет, 
отсутствует в наиболее 
полном каталоге Петру-
нина. Редкая, неописанная монета.  

100 000 - 120 000 р.
3 300 - 4 000  $

Увеличено в 2 раза
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Лот №30. Настольная медаль «В память кончины 
Императора Петра II. 30 января 1730 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под портретом «Vestner. 
F. (Вестнер исполнил)». Медь, 55,49 гр. Диаметр 
44 мм. Состояние UNC. Diakov#68.1(R1). Редкая 
оригинальная медаль XVIII века. На медали хоро-
шо заметны следы разрушения штемпеля. 

16 000 - 18 000 р. 
550 - 600 $

Лот №31. 1 Рубль 1734 г. Тип лирический пор-
трет. 

Л.ст.: “Портрет образца 1734 г. Крест короны 
разделяет легенду, 5 жемчужин в прическе, малая 
голова. “Iмператрица”. Об.ст.: “РУБЛЬ”. Се-
ребро, 25,61 гр. Состояние ХF+(штемпельный 
блеск). Б(мн)№101(R), Severin#1181, как у 
Diakov №26. Довольно редкий.

90 000 - 120 000 р. 
3 000 - 4 000 $

Лот №32. 1 Рубль 1737 г. Портрет и орел работы Дмитриева (штемпеля скопи-
рованы со штемпелей работы Гедлингера). 

Л.ст.:”В начале легенды.”. Серебро, 25,70 гр. Состояние ХF(штемпельный блеск). 
Узд№0731(точка), Б(мн)№196(R), Severin#1261, Diakov№19. 3 рубля по Ильину, 10 рублей по Петрову. 
Редкая монета в великолепной сохранности.

220 000 - 260 000 р. 
7 500 - 8 500 $

Увеличено в 2 раза
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Лот №34. Полтина 1737 г. Портрет работы Дмитриева, орел нового образца. 

Л.ст.:”Легенда не заканчивается точкой”. Серебро, 13,52 гр. Состояние 
ХF(штемпельный блеск). Узд№0734, Б(мн)№212(R), Severin#1243(точка), 
Diakov#9. Редкая.

50 000 - 60 000 р.
1 600 - 2 000 $

Лот №35. 1 Рубль 1738 г. СПБ. 

Л.ст.: ”В конце легенды нет никакого 
символа”. Об.ст.: ”Рубль”. Серебро, 
25,01 гр. Состояние XF(штемпельный 
блеск). Узд№0735, Б(мн)№234(R), 
Severin#1281, Diakov#15 (отсутствует 
изображение). 3 рубля по Петрову.

60 000 - 70 000 р. 
2 000 - 2 400 $

Лот №33. Гривенник 1734 г. 

Об.ст.: «ГривенникЪ. В дате последняя цифра перегравирована «4» 
из «3». Серебро, 2,42 гр. Состояние VF. Узд№0722, Б(мн)№190(R), 
Severin#1152, Diakov#2. 3 рубля по Петрову.

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $

Увеличено в 2 раза



17

Увеличено в 2 раза

Лот №36. Десертная тарелка с вставленной в дно 1-м Рублем 1741 г. СПБ. 

Л.ст.: “С:П:Б:. Легенда кончается у ордена”. Серебро, 25,56 гр. Состояние 
хороший VF- ХF. Узд№0758(черта), Б(мн)№32(R1), Severin#1373(черта), 
Diakov#12. 12 рублей по Ильину, 15 рублей по Петрову.

100 000 - 120 000 р. 
3 500 - 4 000 $

Лот №37. Полтина 1742 г. СПБ, погрудный портрет. Перечекан из полтины Иоанна Антоновича. 

Л.ст.: “СПБ. Легенда кончается далеко от портрета”. Серебро, 12,89 гр. Состояние XF+(штемпельный 
блеск). Узд№0771, Б(мн)№296(R), Severin#1398(точка), Diakov#42(R1). 3 рубля по Ильину, 6 по Пе-
трову. Тираж всех типов 76816 шт. Очень редкая.

150 000 р. и более
5 000 $ и более
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Лот №38. 1 Рубль 1743 г. ММД. Перечекан 
из рубля Иоанна Антоновича. 

Л.ст.:”М*М*Д, знак монетного двора мень-
ше”. Серебро, 25,89 гр. Состояние ХF. 
Узд№0782, как у Б(мн)#113, Severin#1436, 
как у Diakov#55. Редкий.

20 000 - 22 000 р. 
650 - 750 $

Лот №40. Настольная медаль «В память заключения Абоского мира со Швеци-
ей. 7 августа 1743 г.» 

Оловянно-свинцовый сплав, 49,48 гр. Диаметр 60 мм. Состояние ХF(штемпельный 
блеск). Смирнов№213.а, Diakov#88.3(R1). 

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №39. Наградная медаль «В память за-
ключения Абоского мира со Швецией. 7 ав-
густа 1743 г.» 
Серебро, 23,68 гр. Диаметр 39 мм. Состоя-
ние ХF-(штемпельный блеск, красивая па-
тина). Смирнов№213.с, Б(мн)№М815(R1),  
Б(мд)№270.Б(R1), Diakov#88.7(R1). Редкая. 
Среди множества медалей, выпущенных к этому со-
бытию, наградными можно считать те, что выпущены 
« в размере и весе противу рублевика». Медаль но-
силась на ленте ордена Св. Андрея Первозванного.

85 000 - 95 000 р. 
2 800 - 3 200 $
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Лот №41. Полтина 1755 г. СПБ-BS-ЯI. 

Серебро, 12,77 гр. Состояние XF(штемпельный блеск, красивая патина). 
Узд№0878, Б(мн)№325(R1), Severin#1647(точка), Diakov#343(R1). 4 рубля по 
Ильину, 3 рубля 50 копеек по Петрову. Тираж обоих типов 150000 шт. Редкая.

90 000 - 120 000 р. 
3 000 - 4000 $ 

Увеличено в 
2 раза

Увеличено в 
2 раза

Лот №42. 5 Рублей 1756 г. СПБ-BS. 

Золото, 8,07 гр. Состояние XF. 
Узд№0088 (черта), Б(мн)№84(R1), 
Severin#214(черта), Diakov#376(R3). 35 
рублей по Ильину, 35 по Петрову. Тираж 
24 597 шт. Очень редкие. 

900 000 р. и более
30 000 $ и более

Лот №43. Монеты для Пруссии. 18 Грошей 1759 г. 

Л.ст.:”ELISAB I D ...  RUSS. ”. Об.ст.:”PrVssiae”. Се-
ребро, 6,18 гр. Состояние VF-XF. Узд№4858 (чер-
та), Б(мн)№675(R1), Severin #1812(черта), Diakov 
#626(R1). 8 рублей по Ильину. Из коллекции Антони-
на Прокопа, 2003 год, часть 1, лот № 163.

120 000 - 140 000 р. 
4 000 - 4 500 $
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Увеличено 
в 2 раза

Лот №44. 1 Рубль 1760 г. СПБ-ТI-ЯI. 

Серебро, 25,15 гр. Состояние XF-. Узд№0914(точка), 
Б(мн)№291(R), Severin#1720(точка), Diakov#537. 
3 рубля по Ильину, 4 по Петрову. Тираж 279000 шт. 
Редкий.

45 000 - 55 000 р. 
1 500 - 1 800 $

Лот №45. Монеты для Пруссии. 6 Грошей 1762 г.  

Об.ст.: ”Легенда разделена двоеточиями и заканчивается у креста державы”. 
Серебро, 2,95 гр. Состояние XF-UNC. Узд№4896(черта), Б(мн)№811(R2), 
Severin#1862(черта с точкой), Diakov#768(R3). 15 рублей по Ильину, 20 по Петрову. Редкая монета в 
отличной сохранности. 

220 000 - 260 000 р. 
6 500 - 8 500 $

Увеличено 
в 3 раза

Лот №46. 1 Копейка 1762 года. Гурт рубчатый. Перечекан из деньги образца 
1757 г. без перегурчивания. 

Медь, 4,06 гр. Состояние VF-XF. Узд№2631(черта с двумя точками), Б(мн)№36(R3), 
Diakov#42(R5). 100 рублей по Ильину. Чрезвычайно редкая. 

750 000 р. и более
25 000 $ и более
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Лот №47. Гравюра «Портрет Императора 
Петра III». 

Гравер Е.А. Нильсон, Великобитания?, 
1780-е гг. Гравюра раскрашена акварелью 
вручную. Размер 264х198 мм. Состояние 
XF-(надрывы по краям листа, заломы). Им-
ператор изображен со знаками ордена Св. 
Андрея Первозванного.

9 000 - 11 000 р. 
300 - 350 $

Лот №48. 1 Рубль 1762 г. СПБ-TI-НК. 

Серебро, 25,47 гр. Состояние ХF-. 
Узд№0933, Б(мн)№182, Severin#1915, 
Diakov#6. 2 рубля по Петрову.

15 000 - 20 000 р. 
500 - 650 $

Лот №49. Настольная медаль «В 
честь графа Алексея Бестужева-
Рюмина. 1762 г.» 

Серебро, 59,27 гр. Диаметр 52 мм. 
Состояние ХF-(красивая патина). 
Diakov#111.1(R3). Очень редкая.
Бестужев-Рюмин Алексей Петрович, бу-
дучи государственным канцлером, в угоду 
наследнику престола, будущему Петру 
III, отозвал во время боевых действий в 
Пруссии генерал-фельдмаршала графа 
С.Ф.Апраксина, за что был арестован, 
лишен чинов и орденов и приговорен к 
смертной казни, замененной ссылкой. В 

1762 г. Императрица Екатерина II вернула ему графское достоинство, ордена и чины, произвела в генерал-
фельдмаршалы. По возвращении из опалы граф Бестужев-Рюмин заказал в честь этого события данную ме-
даль.

90 000 - 110 000 р. 
3 000 - 3 500 $

Уменьшено
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Лот №52. Наградная медаль “В честь Алексея Григорьевича Орлова. От Адмиралтейств-Коллегии. 
1770 г.” 

Л.ст.:” Подпись медальера внизу под портретом “I. B. Gass F.(И. Б. Гасс исполнил)”. Серебро, 255,77 гр. 
Диаметр 93 мм. Состояние XF-. Diakov#153.1(R3). Крайне редкая оригинальная медаль XVIII века. 
Изготовление этой медали было приурочено к годовщине Чесменской победы. Во время празднования 24 июня 1771 
г. медали были розданы во время празднества присутствующим гостям. Кроме того, 10 золотых, весом в 100 червон-
цев и 40 серебряных медалей были розданы как награды высшим офицерам - участникам Чесменского сражения.

180 000 - 220 000 р. 
6 000 - 7 500 $

Лот №50. 5 Копеек 1766 г. ММ. Перече-
кан из 10 Копеек 1762 г. 

Медь, 47,70 гр. Состояние ХF-. Узд№2678, 
Б(мн)№524, Diakov#145. На монете хоро-
шо видны следы предыдущего изображе-
ния.

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №51. 5 Копеек 1770 г. ЕМ. 

Л.ст.: «Орел образца 1763-1767 гг.» 
Об.ст.: «Две последние цифры переграви-
рованы из «69». Медь, 51,87 гр. Состоя-
ние UNC. Узд№2715, Б(мн)№618(R1), 
Diakov#253(R3).

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $
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Лот №53. Наградная медаль «За морскую по-
беду при Чесме. 24 Июня 1770 г.» 

Л.ст.: «Под портретом подпись медальера 
«Т.Iванов». Об.ст.: «Справа над обрезом ини-
циалы медальера «Ю»(Самойла Юдин)». Сере-
бро, 23,33 гр. Диаметр 39 мм. Состояние хоро-
ший VF(красивая патина). Б(мн)№М1300(R2), 
Б(мд)№299(R2), Diakov#147.1(R2). Чрезвы-
чайно редкая. 

Учреждена 23 сентября 1770 г. для награждения всех нижних чинов, как морских, так и сухопутных, участвовавших в 
морском сражении в проливе Хиос и в блокировании Чесменской бухты при сожжении турецкого флота 24 и 26 Июня 
1770 г. Было отчеканено около 5000 серебряных медалей. Раздача медалей продолжалась несколько лет, до начала 
80-х годов XVIII столетия. Медаль носилась на ленте ордена Св. Андрея Первозванного. 

200 000 - 250 000 р. 
6 500 - 8 500 $

Лот №54. Наградная медаль «И.И. Бецкому от Сената. 20 ноября 1772 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под портретом «C. Leberecht F.»(К. Леберехт исполнил)». Об.ст.: «Подпись 
медальера внизу «К. Леберехтъ». Оловянно-свинцовый сплав, 82,76 гр. Диаметр 65 мм. Состояние XF. 
Смирнов№269.а, Diakov#157.5. Редкая. 
Иван Иванович Бецкой (1704-1795 гг.). Внебрачный сын фельдмаршала И.Ю. Трубецкого, известен своей деятельно-
стью заведующего Канцелярией строений, способствовавшей украшению Петербурга. При нем появились памятник 
Петру I на Сенатской площади, гранитные набережные Невы, Екатерининского канала и Фонтанки, дом Академии 
художеств, Эрмитажный дворец и др. 

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №55. 1 Рубль 1773 г. СПБ-TИ-ФЛ. 

Серебро, 22,34 гр. Состояние ХF-. Узд№1054, 
Б(мн)№217, Severin#2081(точка), Diakov#292. 2 
рубля 50 копеек по Петрову. Штемпель лицевой 
стороны схож со штемпелем 1772 г., крест короны 
направлен прямо в 1-ю цифру I (см. Diakov#278). 

14 000 - 18 000 р. 
450 - 600 $
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Лот №59. 1 Рубль 1775 г. СПБ-TИ-ФЛ. 

Серебро, 23,23 гр. Состояние XF(патина). Узд№1066, 
Б(мн)№219, Severin#2103, Diakov#323. 2 рубля 50 
копеек по Петрову.

18 000 - 22 000 р. 
600 - 650 $

Лот №60. 1 Рубль 1776 г. СПБ-TИ-ЯЧ. 

Серебро, 24,13 гр. Состояние XF(патина). Узд№1075, 
Б(мн)№221, Severin#2112, Diakov#339. 2 рубля 50 
копеек по Петрову. Штемпель лицевой стороны имеет 
много отличий, крест короны направлен прямо во 2-ю 
цифру I, легенда не доходит до портрета.

18 000 - 22 000 р. 
600 - 650 $

Лот №58. Наградная медаль «В память заключения мира с 
Турцией. 10 Июля 1774 г.»

Серебро, 10,93 гр. Размер 43х31 мм. Состояние ХF-. Как у 
Смирнов№277, Б(мд)№314(R), Diakov#165.5(R2). Редкая. 
Учреждена 10 июля 1775 г., в годовщину заключения Кючук-
Кайнарджийского мирного договора с Портой, для награждения 
участвовавших в войне солдат, унтер-офицеров и матросов. По све-
дениям Д.И. Петерса, было отчеканено 149865 медалей. Носилась 
на ленте ордена Св. Андрея Первозванного.

100 000 - 120 000 р. 
3 500 - 4 000 $

Лот №56. 1 Рубль 1773 г. СПБ-TI-ЯЧ. 

Серебро, 23,44 гр. Состояние VF. Узд№1053, Б(мн) 
№215(R1), Severin#2077-2078(черта), Diakov#290(R1). 
3 рубля по Ильину, 2 рубля 50 копеек по Петрову.

16 000 - 20 000 р. 
550 - 650 $

Лот №57. 1 Рубль 1774 г. СПБ-TИ-ФЛ. 

Серебро, 24,24 гр. Состояние XF(патина). Узд№1059, 
Б(мн)№218, Severin#2091-2092, Diakov#306. 2 ру-
бля 50 копеек по Петрову. Штемпель лицевой стороны 
схож со штемпелем 1772 г., крест короны направлен по-
другому (см. Diakov#323). 

14 000 - 17 000 р. 
450 - 550 $
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Лот №61. 5 Копеек 1776 г. ЕМ. 

Медь, 51,76 гр. Состояние ХF-UNC (штемпельное 
поле). Узд№2739, Б(мн)№625, Diakov# 347.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №62. 10 Рублей 1777 г. СПБ. 

Золото, 12,80 гр. Состояние хороший VF. Узд№0139(черта с 
двумя точками), Б (мн)№34(R1), Diakov#351(R2), Severin#316 
(черта). 30 рублей по Ильину, 30 по Петрову. Тираж 15400 шт. 
Редкие.

150 000 р. и более
5 000 $ и более

Увеличено в 2 раза

Лот №63. 15 Копеек 1778 г. 

Л.ст.: ”ВсероСС”. Серебро, 3,04 гр. Состояние 
ХF-UNC(штемпельный блеск). Узд№1097 (при-
мечание 57), Б(мн)№427(R1), Severin#2130 
(черта), Diakov#381(R1). 4 рубля по Ильину. 
Для чеканки лицевой стороны использован 
штемпель от монеты 20 копеек. Великолепное 
состояние.

30 000 - 35 000 р. 
1 000 - 1 200 $

Лот №64.5 Копеек 1779 г. ЕМ. 

Л.ст.: «Орел образца 1778-1788 гг.» Медь, 57,16 
гр. Состояние ХF-UNC(остатки штемпельного 
блеска). Узд№2749, Б(мн)№630, Diakov#399.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №65. 1 Рубль 1780 г. СПБ-ИЗ. 

Серебро, 23,15 гр. Состояние XF-. Узд№1083, 
Б(мн)№228, Severin#2155(точка), Diakov#403. 2 
рубля 50 копеек по Петрову.

22 000 - 24 000 р. 
750 - 800 $
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Лот №66. 5 Копеек 1780 г. ЕМ. 

Об.ст.: «Две последние цифры перегравированы из 
«79». Медь, 55,79 гр. Состояние UNC. Узд№2753, 
Б(мн)№631, Diakov#410. 

Увеличено в 2 раза

Лот №67. 5 Рублей 1781 г. СПБ. 

Золото, 6,53 гр. Состояние XF+ (штемпель-
ный блеск). Узд№0149 (точка), Б(мн)№79 
(R), Severin#326, Diakov#413 (R1). 12 ру-
блей по Петрову. Тираж 62543 шт.

300 000 р. и более
10 000 $ и более

Лот №68. Настольная медаль «В память усиления Российского военного флота. 
28 июля 1782 г.» 

Л.ст.:”Подпись медальера под портретом “Выр. 1790 г. Тимофей Ивановъ”. Медь, 
184,82 гр. Диаметр 79 мм. Состояние XF+. Смирнов № 290, Diakov#.193.1(R1). Редкая оригинальная 
медаль времени правления Императрицы Екатерины II.

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $
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Лот №69. 1 Рубль 1782 г. СПБ-ИЗ. 

Cеребро, 26,27 гр. Состояние XF- . Узд№1121, 
Б(мн)№233, Severin#2186(точка), Diakov# 
437. 2 рубля 50 копеек по Петрову.

20 000 - 24 000 р. 
650 - 800 $

Увеличено в 2 раза

Лот №70. Жетон Вольного экономического обще-
ства. 

Л.ст.:”Подпись медальера под портретом “T.I.F. 
(Т.Иванов исполнил)”. Об.ст.:”Подпись медальера 
справа внизу “Ю.( С.Юдин)”. Серебро, 13,07 гр. 
Разм. 34х34 мм. Состояние XF-. Смирнов нет, 
Diakov#234.1(R1). Редкий. 
Жетоны служили знаками присутствия членов Общества 
на заседаниях.

30 000 - 40 000 р. 
1 000 - 1 300 $

Лот №71. 20 Копеек 1787 г. ТМ. 

Л.ст.:”После года нет точки. Вензель 
ближе к году”. Серебро, 7,27 гр. Со-
стояние XF(штемпельный блеск, ка-
бинетная патина). Узд№4348(точка), 
Б(мн)№1274(R1), Severin#2373(черта), 
Diakov#1145 (R1). 8 рублей по Ильину. 
Очень редкая монета в хорошем со-
стоянии. 

360 000 р. и более
12 000 $ и более

Лот №72. 5 Копеек 1788 г. ЕМ. 

Л.ст.: «Орел образца 1789-1796 гг.» Медь, 
43,25 гр. Состояние ХF. Узд№2793, Б(мн) 
№642, Diakov#597.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $
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Лот №74. Гравюра «Портрет Великого Князя На-
следника Цесаревича Павла Петровича». 

Гравер Е.А. Нильсон, Великобитания?, 1780-е гг. 
Гравюра раскрашена акварелью вручную. Размер 
264х198 мм. Состояние XF-(надрывы по краям 
листа, заломы). Цесаревич изображен в мундире 
генерал-адмирала? со знаками ордена Св. Андрея 
Первозванного. 8 000 - 10 000 р. 

250 - 350 $

Лот №73. 2 Копейки 1788 г. ММ. Перечекан из 
4 копеек 1762 г.  

Медь, 15,99 гр. Состояние хороший VF. Узд№2799, 
Б(мн)№537, Diakov#602.

2 000 - 3 000 р. 
70 - 100 $

Лот №75. Настольная медаль “В честь распространения права 
собственности”. 

Л.ст.:”Подпись медальера под портретом “Выр. 1790 г. Тимофей Ивановъ”. Медь, 
168,60 гр. Диаметр 79 мм. Состояние XF-. Смирнов № 301, Diakov# 202.1. Редкая оригинальная ме-
даль времени правления Императрицы Екатерины II.

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $

Уменьшено
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Лот №76. 5 Копеек 1789 г. АМ. 

Медь, 52,40 гр. Состояние ХF-UNC 
(штемпельное поле). Узд№2813, Б(мн) 
№859, Diakov #632.

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №77. Наградная медаль «На заключение мира 
со Швецией. 3 августа 1790 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе плеча «Leberecht» 
в зеркальном отображении (К.Леберехт)». Серебро, 
15,05 гр. Разм. 37х27 мм. Состояние XF(красивая 
патина). Как у Смирнов№316а, Б(мд)№349(R1), 
Diakov#221.8(R2). Редкая. 
Учреждена 19 августа 1790 г. для награждения солдат, унтер-
офицеров и матросов, участвовавших в Русско-шведской 
войне 1788–1790 гг. Всего было отчеканено около 90000 ме-
далей. Выдача медалей затянулась вплоть до конца царство-
вания Императрицы Екатерины II. Носилась на ленте ордена 
Св. Владимира.

150 000 - 200 000 р. 
5 000 - 6 500 $

Лот №78. Персональная наградная медаль “В честь Графа Александра Василье-
вича Суворова. 1790 г.” 

Л.ст.:”Подпись медальера под портретом “С.L. F. Копи. Прыткой” (К. Либерехт 
исполнил, копировал Прыткой).  Об.ст.:”Подпись медальера справа над обрезом “I*B*G” (И.Б.Гасс)”. 
Медь, 187,30 гр. Диаметр 78 мм. Состояние ХF-. Diakov#223.3(R1). Редкая.

30 000 - 35 000 р. 
1 000 - 1 200 $
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Лот №79. Жетон «На заключение мира с Турцией. 1791 г.» 

Л.ст.: «Ягодки в лавровом венке, вариант №2, корона ближе к венку». 
Об.ст.: «Слово «декабря» не изогнуто, в цифре «2» нижний хвостик 
расположен прямо». Серебро, 3,90 гр. Состояние XF-. Б№Ж1396(R), 
Смирнов№321, Diakov#225.9(R1), Руд№1791.2(R1). Довольно редкий.

8 000 - 9 000 р. 
250 - 300 $

Лот №80. 1 Рубль 1794 г. СПБ-TI-АК. 

Cеребро, 22,65 гр. Состояние ХF-UNC(штемпельный блеск). 
Узд№1236, Б№264, Severin#2331(точка), Diakov#754(R1). 
3 рубля по Ильину, 3 рубля 50 копеек по Петрову. Редкий. 
Великолепное состояние. 

200 000 р. и более
6 500 $ и более

Лот №81. Медаль «В память коронования Императора 
Павла I. 1797 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера под портретом «C. М. F. (Карл 
Мейснер исполнил)». Серебро, 20,29 гр. Диаметр 38 мм. 
Состояние VF. Смирнов №328с, Diakov# 243.9(R1), Биткин 
№М227(R).

15 000 - 20 000 р. 
500 - 650 $

Лот №82. Червонец 1797 г., без обозначе-
ния номинала. СМ-ГЛ. 

Золото. Состояние XF- UNC. Узд№0175 
(точка), Б(мн)№13(R1), Severin#363(точка). 
15 рублей по Ильину, 40 по Петрову. Очень 
редкий. В капсуле PCGS (AU 55).

850 000 - 1 200 000 р. 
28 000 - 40 000 $

Лот №83. Полушка 1797 г. АМ. 

Медь, 1,88 гр. Состояние UNC. Узд№2958, Б(мн) 
№189. Великолепное состояние. На монете хорошо 
видны следы разрушения штемпеля. 

5 500 - 6 500 р. 
180 - 250 $

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 2 раза



31

Лот №84. 5 Копеек 1798 г. СМ-МБ. 

Серебро, 1,04 гр. Состояние XF-UNC(красивая па-
тина). Узд№1292, Б (мн) №88, Severin#2407(точка). 
Довольно редкие.

15 000 - 20 000 р. 
500 - 650 $

Лот №86. 5 Копеек 1801 г. СМ-АИ. 

Серебро, 1,01 гр. Состояние XF-
UNC(красивая патина). Узд№1335, Б(мн) 
№94 (R), Severin#2470. Редкие. 50 копеек 
по Петрову.

20 000 - 25 000 р. 
650 - 850 $

Лот №85. 2 Копейки 1799 г. ЕМ. 

Медь, 20,32 гр. Состояние UNC(штемпельный блеск). Узд№2973, Б(мн)№115. 
Великолепное состояние. 

24 000 - 28 000 р. 
800 - 950 $

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 2 раза
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Увеличено в 2 раза

Лот №87. Указ Императора Павла I 
об отставке служившего в Придворной 
конторе майора де Лабата, с собствен-
норучной подписью Императора. 

Дан в Санкт-Петербурге 15 февраля 
1800 г. Бумага с водяными знаками. Раз-
мер 195х327 мм. 

75 000 - 90 000 р. 
2 500 - 3 000 $

Лот №88. 5 Рублей 1805 г. СПБ-ХЛ. 

Золото, 6,13 гр. Состояние XF. Узд№0192 (черта), Б(мн)№16(R1), 
Severin#382(черта). 25 рублей по Ильину, 50 по Петрову. Тираж 
40545 шт. Очень редкие. 

2 000 000 р. и более
65 000 $ и более

Уменьшено

Император Павел I
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Лот №89. Рапорт, поданный Императору французов 
Наполеону I, от бюро перемещений Военного мини-
стерства. На французском языке. В рапорте сообщено 
об успешной передислокации войск. 

Дан 21 сентября 1808 г. Сбоку резолюция, собственно-
ручно подписанная Императором Наполеоном. Размер 
333х222 мм. Состояние XF.  

30 000 - 32 000 р. 
1 000 - 1 100 $

Лот №90. Наградная медаль «За путешествие кругом све-
та в 1803–1806 гг.» Новодел.
 
Л.ст.: «Подпись медальера под портретом «В. безродный 
р». Об.ст.:”Подпись медальера внизу справа “C.Leberecht 
F. (К.Леберехт исполнил)”. Медь, 17,91 гр. Размер 40х28 
мм. Состояние UNC(зеркальное поле). Смирнов№353а, 
Б(мд)№Н572 (R2), Diakov#305.1 (R1). Редкая. 
Учреждена 15 августа 1806 г. для награждения матросов кораблей 
«Надежда» и «Нева» под командованием И.Ф.Крузенштерна и 
Ю.Ф.Лисянского, в 1803–1806 гг. совершивших кругосветное 
путешествие. Носилась на ленте ордена Св. Андрея Первозван-
ного. Имеются сведения только о награждении матросов корабля 
«Нева», которым было выдано 32 медали.

25 000 - 30 000 р. 
900 - 1 000 $

Лот №91. Донесение генерал-фельдмаршала князя 
Голенищева-Кутузова от 1 ноября 1812 г. Императору 
Александру I, с продолжением журнала  военных действий 
с 28 по 30 октября 1812 г. 

В донесении рассказывается о боевых действиях войск под 
командованием генерал-адъютанта графа Орлова-Денисова, 
генерала от кавалерии Платова, генерала Милорадовича, а 
также партизанских отрядов под командованием гвардии ка-
питана Сеславина, подполковника Давыдова и артиллерии 
капитана Фигнера. Размер 171х222 мм. Состояние XF-. 

8 000 - 10 000 р. 
250 - 350 $

Уменьшено

Уменьшено

Император французов Наполеон I
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Лот №92. Нюрнбергский счетный жетон с портретом 
Императора Александра I. 

Неизвестная мастерская, Нюрнберг, 1820-е гг. Бронза, 
3,34 гр. Диаметр 26 мм. Состояние XF-. Достаточно 
редкий.

1 600 - 1 600 р. 
50 - 60 $

Лот №93. Наградная медаль “В память Отечественной 
войны 1812 г.” 

Л.ст.: «Точка отделена от слова «Годъ» лучом сияния». 
Медальер К. Мейснер. Медь, 13,39 гр. Диаметр 28 мм. 
Состояние XF+. Как у Б(мд)№635. Редкая. 
Учреждена высочайшим манифестом 30 августа 1814 г. для на-
граждения старейших в дворянских семействах и отличившихся 
в ходе войны купцов. Бронзовые медали раздавали на основании 
списков, присылаемых из губерний. Было отчеканено 64662 шт. 
В 1912 г., в дни празднования 100-летия Отечественной войны 

было разрешено ношение этой медали старшим в дворянских родах, до этого разрешалось сохранять медаль у по-
томков. Медаль носилась дворянством на ленте ордена Св. Владимира, а купцами и лицами разного звания - на ленте 
ордена Св. Анны.

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Увеличено в 2 раза

Лот №94. Наградной наперсный крест для духо-
венства в память Отечественной войны 1812 г. 

Медь, 33,45 гр. Размер 45х79 мм (с ушком). Со-
стояние XF-. Смирнов№370, Б(мд)№6439(R), 
Diakov#357.1(R1). Довольно редкий. 
Учрежден 30 августа 1814 г. для награждения всех свя-
щеннослужителей Русской православной церкви, от ми-
трополитов до приходских священников, состоявших в 
сане на 1 января 1813 г. Награждение началось в 1818 г. и 
продолжалось до середины 1829 г. В 1912 г., в дни празд-
нования 100-летия Отечественной войны было разреше-
но носить крест священникам - потомкам награжденных, 
старшим в роде. Было отчеканено и выдано около 40000 
шт. Крест носился на ленте ордена Св. Владимира.

12 000 - 15 000 р. 
400 - 500 $

Лот №95. 10 Копеек 1813 г. СПб-ПС. 

Серебро, 2,13 гр. Состояние XF+(штемпельный 
блеск, красивая патина). Узд№1410, Б(мн)№221, 
Severin#2648. 

8 000 - 9 000 р. 
250 - 300 $
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Лот №96. Серия гравюр А. Адама, посвященная Отечественной войне 1812 г. 
[Живописное и военное путешествие Вилленберга в Пруссию и Россию в 1812 году.] Voyage 
pittoresque et militaire de Willenberg en Prusse jusqu'a Moscou fait en 1812, pris sur le terrain meme. 
Munic: Chez Hermann et Barth, 1827-1833. - грав. тит. л., [46] с., 81 л. ил.; 572х392 мм. 
Иллюстрации Альберта Адама, выполненные в технике литографии. В двадцати издательских двухцветных 
орнаментированных папках. Потёртости, надрывы по краям папок, фоксинги, разводы, утрата 20 л. ил., 
утрата [10] с. 
Адам Альберт (Альбрехт) (1786 - 1862) -  немецкий художник-баталист и литограф. А. Адам участвовал в походе на 
Россию в составе IV-го корпуса вице-короля Италии Евгения Богарне. На протяжении всей кампании он подробно 
фиксировал в рисунках и дневниковых записях ход событий, в которых, как правило, принимал непосредственное 
участие. После возвращения во Францию на основе многочисленных зарисовок, которые ему удалось сохранить не-
смотря на неимоверные тяготы отступления, Адам создает серию рисунков, исполненных жидким маслом на бумаге. 
В период с 1827 по 1833 г. они были литографированы автором. Альбом «Живописная картина военного похода от 
Вилленберга в Пруссии до Москвы в 1812 г.», выходивший в течение шести лет, состоял из 100 листов с объяснитель-
ными текстами - отрывками из походного журнала самого художника, цитатами из воспоминаний участников войны. 
Альбом Адама несомненно представляет большой интерес, поскольку объективно отражает события Отечественной 
войны 1812 г.

450 000  р. и более
15 000 $ и более
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Лот №97. Табакерка с изображением портрета генерал-лейтенанта, атамана 
Всевеликого войска Донского Матвея Ивановича Платова. 

Неизвестная мастерская, Великобритания, 1810-1820-е гг. Медный сплав, 129, 76 гр. Диаметр 74 мм. Высота 
25 мм. Состояние XF. 

50 000 - 65 000 р. 
1 600 - 2 200 $

Лот №98. Настольная медаль (жетон) «В память битвы при 
Лейпциге. 1813 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе рукава Императора Алек-
сандра I «Stetne». Бронза, серебрение, 14,53 гр. Диаметр 33 
мм. Состояние XF. Diakov#368.2(R1). 

6 500 - 8 000 р. 
220 - 250 $

Уменьшено

Лот №100. Полтина 1814 г. СПб-ПС. 

Серебро, 10,38 гр. Состояние XF+(штемпельный блеск, золоти-
стая патина). Узд№1415, Б(мн)№150(R), Severin#2675(точка). 
Тираж обоих типов 662000 шт.  

20 000 - 25 000 р. 
650 - 850 $

Лот №99. Гравюра «Конный портрет 
графа Платова, гетмана казаков». 

Мастерская Рич и Эванс, Лондон, 1815 
г. Гравюра раскрашена акварелью вруч-
ную. Размер 231х380 мм. Состояние 
XF-(заломы). 

5 000 - 6 000 р. 
170 - 200 $

Уменьшено
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Лот №101. Наградная медаль “За взятие Парижа. 
19 марта1814 г.” 

Медальер Ф. Толстой. Серебро, 10,71 гр. Диаметр 28 мм. Состоя-
ние VF. Смирнов№393.а, Б(мд)№642А(R), Diakov#375.1(R2). 
Редкая. 
Учреждена манифестом от 30 августа 1814 г. Выдача медали началась толь-
ко в 1826 г. и закончилась в 1832 г. Было отчеканено около 160000 шт., а 
вручено награжденным 150000 шт. Медаль носилась на соединенных лен-
тах ордена Святого Георгия и ордена Святого Андрея Первозванного.

30 000 - 35 000 р. 
1 000 - 1 170 $

Лот №102. Полтина 1815 г. СПб-МФ. 

Серебро, 10,15 гр. Состояние XF-. Узд№1424, Б(мн)№152, 
Severin#2694. 

14 000 - 15 000 р. 
450 - 500 $

Лот №103. Настольная медаль (жетон) «В па-
мять визита Императора Александра I в Мюн-
хен. 1815 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе шеи «Losch 
(Лош)». Серебро, 29,11 гр. Диаметр 43 мм. Со-
стояние XF-UNC(зеркальное поле, патина). 
Diakov#395.1(R2). 

60 000 - 70 000 р. 
2 000 - 2 200 $

Лот №104. Полтина 1818 г. СПб-ПС. 

Серебро, 10,08 гр. Состояние XF-UNC(золотистая пати-
на). Узд№1447, Б(мн)№160, Severin#2747. 

40 000 - 50 000 р. 
1 300 - 1 600 $

Лот №105. 5 Копеек 1822 г. СПб-ПД. 

Об.ст.: ”Корона уже”. Серебро, 1,28 гр. Состояние XF-
UNC(насышенная патина). Узд№1477, Б(мн)№221, 
Severin#2816. 

9 000 - 12 000 р. 
300 - 400 $

Увеличено в 2 раза
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Лот №106. Жетон “В память коронации Николая I. 22 
августа 1826 г.” 

Л.ст.:”Верхняя засечка в цифре “I” справа короче, чем 
слева”. Об.ст.:”Черта над датой длиннее, точка по-
сле даты ближе”. Серебро, 4,78 гр. Состояние XF- 
UNC(красивая патина). Diakov#446.9, Смирнов№414, 
Руд№1826.12(R1). 

Лот №109. Знак Ордена Virtuti Militari 5-й степени. 

Серебро, 8,84 гр. Размер 29х34 мм. Состояние XF-. 
Смирнов№463, Б(мд)№824(R1), Diakov#499.1(R2).  
Редкий. 
Учрежден по указу Императора Николая I от 31 декабря 1831 
г. после взятия штурмом Варшавы для награждения строевых 
нижних чинов, фельдшеров и цирюльников, участвовавших в 
усмирении Польского восстания 1830–1831 гг. Указом от 25 
июля 1834 г. право на награждение получили и нестроевые 

чины армии (кроме исправлявших служительские должности церковных причетников, профосов, денщиков). Пред-
ставления о награждении принимались до 1 января 1843 г. Было отчеканено 100000 шт. Данной наградой в истории 
Российской Империи больше награждений не производилось. 

18 000 - 22 000 р. 
600 - 750 $

Лот №108. Россия для Польши. 25 Злотых 
1829 г. FH. 

Золото, 4,87 гр. Состояние XF-UNC. 
Узд№4559(черта с точкой), Б№980(R1). 18 
рублей по Петрову. Тираж 1500 шт. Редкие. 

300 000 - 350 000 р. 
10 000 - 12 000 $

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 2 раза

5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Лот №107. 5 Копеек 1826 г. СПб-НГ. 

Монета нового образца. Серебро, 4,08 гр. Со-
стояние XF-(штемпельный блеск, насыщенная 
патина). Узд№1506, Б(мн)№149, Severin#2885 

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $
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Лот №110.  5 Копеек 1833 г. СПБ-НГ. 

Серебро, 1,09 гр. Состояние ХF+ (штемпельный 
блеск, патина). Узд№1555, Б(мн) №386, Severin# 
3006.

8 500 - 9 000 р. 
280 - 300 $

Лот №112. 1 1/2 Рубля 1839 г. H.GUBE.F. “По 
случаю открытия памятника-часовни на Боро-
динском поле.” 

Л.ст.: «Короткие лучи над головой». Серебро, 
30,46 гр. Состояние PROOF. Узд№4191(черта), 
Severin#3307(черта с точкой), Б№893(R1). Ти-
раж обоих типов 6000 шт. 8 рублей по Ильину. 
Очень редкие.

1 000 000 р. и более
35 000 $ и более

Лот №113. Наградная медаль “За взятие штурмом 
Ахульго. 22 августа1839 г.” 

Серебро, 8,77 гр. Диаметр 26 мм. Состояние UNC. 
Смирнов№503, как у Б(мд).№841Б, Diakov#549.1(R2), 
Петерс№108. Очень редкая. 
Учреждена 5 сентября 1839 г. для награждения всех генералов, 

штаб- и обер-офицеров, строевых и нестроевых ниж-
них чинов войск и милиции, медиков и священников, 
а также гражданских лиц, принимавших участие в 
сражениях во время осады и штурма укрепленного 
аула Ахульго с 12 июня по 23 августа 1839 г. Было от-
чеканено около 12595 шт. Медаль носилась на ленте 
ордена Св. Георгия Победоносца. 

350 000 р. и более
12 000 $ и более

Лот №111.  1 1/2 Рубля 1839 г. H.GUBE.F. “По 
случаю открытия памятника-часовни на Боро-
динском поле.” 

Л.ст.: “Длинные лучи над головой”. Серебро, 
30,46 гр. Состояние PROOF. Узд№4191(черта), 
Severin#3306(черта с точкой), Б№892(R1). Тираж 
обоих типов 6000 шт. 8 рублей по Ильину. Очень 
редкие.

1 000 000 р. и более
35 000 $ и более

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 2 раза
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Лот №114. Полтина 1841 г. СПб-ПС. 

Об.ст.: «За вторым звеном лавровой вет-
ви две ягоды». Серебро, 10,21 гр. 
Состояние XF. Узд№1599 (черта), 
Б(мн)№246(R1), Severin#3355 (черта 
с точкой). Тираж  10000 шт.  15 рублей 
по Петрову. Очень редкая. 

55 000 - 65 000 р. 
1 800 - 2 200 $

Лот №116. Наградная медаль «В память 25-летия шеф-
ства Императора Николая I над 6-м Кирасирским полком 
королевства Пруссия. 1817-1842 гг». 

Серебро, 21,21 гр. Диаметр 34 мм. Состояние XF- (зер-
кальное поле). Смирнов №514, Биткин(мд) №844(R3), 
Diakov# 566.2 (R1), Петерс №111. Редкая. 
Учреждена в марте 1842 г. Было отчеканено 6 золотых медалей с 
ушками для ношения на Андреевской ленте на груди, врученных 

офицерам полка, прибывшим для празднования в Санкт-Петербург, а также 24 золотые медали без ушек для остальных офи-
церов полка и 700 серебряных медалей без ушек для награждения нижних чинов полка, врученных в Бранденбурге.

75 000 - 85 000 р. 
2 500 - 2 800 $

Лот №115. 1 Рубль 1842 г. СПб-АЧ. 

Л.ст.:”Орел образца 1841 г., орден Св. Андрея больше”. 
Об.ст:”Венок из восьми звеньев”. Серебро, 20,68 гр. Со-
стояние XF. Узд№1604, Б(мн)№195, Severin#3398. На 
монете хорошо видны следы разрушения штемпеля.

6 500 - 7 500 р. 
220 - 250 $

Лот №117. Наградная медаль «В память 25-летия шеф-
ства Императора Николая I над 6-м Кирасирским полком 
королевства Пруссия. 1817-1842 гг». Новодел. 

Медь, 18,74 гр. Диаметр 34 мм. Состояние XF. Смирнов 
№514, Биткин(мд)№Н844(R2), Diakov# 566.2 (R1), Пе-
терс №111. Очень редкая. Отчеканенная в меди встре-
чается реже, чем в серебре. Учреждена в марте 1842 г. Было 
отчеканено 6 золотых медалей с ушками для ношения на Андре-
евской ленте на груди, врученных офицерам полка, прибывшим 

для празднования в Санкт-Петербург, а также 24 золотые медали без ушек для остальных офицеров полка и 700 серебряных 
медалей без ушек для награждения нижних чинов полка, врученных в Бранденбурге.

45 000 - 55 000 р. 
1 500 - 1 800 $
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Уменьшено

Лот №118. Правила для определения малолетних дворян в 
кадетские корпуса. 
Б. м., 1945. - 15 с.; 180х122 мм. 
Без титульного листа. Утрата обложки, потёртости, фоксинги, 
надрывы отдельных страниц.

8 500 - 11 000 р. 
280 -350 $

Лот №121. Полушка 1854 г. ЕМ. 

Медь, 1,19 гр. Состояние PROOFLIKE. 
Узд№3535, Б(мн)№625. Великолепное со-
стояние. 

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $

Увеличено в 2 раза

Лот №119. 1 Рубль 1852 г. СПб-ПА. 

Серебро, 20,64 гр. Состояние XF-UNC(зеркальное поле, 
патина). Узд№1693, Б(мн)№229, Severin#3598. 1 рубль 
50 копеек по Петрову.

8 000 - 10 000 р. 
270 -350 $

Лот №120. Полтина 1854 г. МW. 

Серебро, 10,27 гр. Состояние XF(зеркальное поле, красивая 
патина). Узд№1714, Б№440, Severin#3621(точка). 1 рубль по 
Петрову. Тираж 272949 шт. Довольно редкая. Единственный 
год чеканки этого типа.

70 000 - 85 000 р. 
2 200 -2 800 $
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Лот №126. Наградная медаль “В память Восточной 
войны 1853-1854-1855-1856 гг.” 

Светлая бронза. Вес 11,09 гр. Диаметр 28 мм. Состоя-
ние UNC. Смирнов №630, Б(мд)№962, Diakov# 654.2, 
Петерс №135. В таком состоянии встречается ред-
ко.

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №123. Жетон «В память взятия Севастополя Союз-
ными войсками 8 сентября 1855 г.» 

Неизвестная мастерская, Франция, 1850-е гг. Медь, 6,42 
гр. Диаметр 24 мм. Состояние XF.  Редкий.

3 000 - 5 000 р. 
100 - 160 $

Лот №122. Настольная медаль «В память битвы при Ба-
лаклаве. 25 октября 1854 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера справа внизу «Pinches». Медь, 
40,54 гр. Диаметр 42 мм. Состояние XF. На лицевой сто-
роне изображена знаменитая атака лёгкой бригады - ката-
строфическая по последствиям атака британской кавалерии 
под командованием лорда Кардигана на позиции русской 
армии, о которой было написано классическое для англоя-
зычной литературы стихотворение Альфреда Теннисона. 

8 000 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Увеличено в 2 раза

Лот №124. 5 Копеек 1856 г. СПб-ФБ. 

Серебро, 1,03 гр. Состояние XF-UNC(штемпельный 
блеск). Узд№1733, Б(мн)№67, Severin#3639. Ти-
раж 680003 шт. 

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №125. Наградная медаль “За защиту Севастополя. 
1854-1855 гг.” 

Серебро, 13,48 гр. Диаметр 28 мм. Состояние ХF. 
Смирнов№580, Б(мд).№960, Diakov#632.1 (R1), 
Петерс№137. Учреждена 26 ноября 1855 г. По сведениям 
Д. И. Петерса, было отчеканено около 253000 шт. Довольно 
редкая. 
Медалью награждались все участвовавшие в защите г. Севастополя 
с 13 сентября 1854 г. по 27 августа 1855 г. Медаль носилась на ленте 
ордена Св. Георгия Победоносца.

12 000 - 16 000 р. 
400 - 550 $
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Лот №127. Великобритания. Виктория (1837-
1901 гг.). Балтийская медаль 1854-1855 гг. 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе шеи «Wyon 
L.C. (Вийон Л. К.)» Об.ст.: «Подпись меда-
льера внизу «L.C. Wyon (Л. К. Вийон)». Сере-
бро, 35,08 гр. Диаметр 36 мм. Состояние XF-. 
Mackey,Mussell#118, Б(мд)№1205(R). 
Учреждена 5 июля 1856 г. после смотра флота коро-
левой Викторией в Спидхэде 23 апреля 1856 г. для 
награждения участников операций союзного флота в  
Балтийском море: блокаду и бомбардировку русских 
портов, захвата недостроеного Бомарзунда на Аланд-
ских островах и неудачной бомбардировки Свеаборга. 
На оригинальной ленте. 

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $

Лот №128. Фото генерал-майора 
Д.О. Бебутова. 

Неизвестная мастерская, Россия, до 1856 
г. Размер 159x190 мм. Состояние ХF. Ге-
нерал изображен в мундире Отдельного 
Кавказского корпуса, при холодном ору-
жие со знаками орденов Св. Георгия 3 и 4-й 
степеней, Св. Владимира 4-й степени, Св. 
Станислава 1-й степени и медалью, звез-
дами орденов Св. Владимира, Св. Анны, 
Св. Станислава, прусского Красного орла 
и знаком за безупречную службу в офицер-
ских чинах на груди. Очень редкое. 

Бебутов Давид Осипович (1793-1867 гг.), князь, 
русский генерал, участник Кавказских походов 
и Крымской войны.Поступил в 1811 г. юнкером 
в Нарвский драгунский полк в 1812 г. произве-
ден в офицеры.В 1820 г. переведен в Отдельный 
Кавказский корпус. Участвовал в многочис-
ленных экспедициях. В 1831 г. он взял Чумке-
скент приступом, за что награждён орденом Св. 
Георгия 4-й степени, в 1832 г. отличился при 
штурме аула Гимры. В 1833 г. комендант Ново-
Закатальской крепости. Произведён в генерал-
майоры (1847 г.) за отличные действия против 
польских мятежников. 
В Венгерской кампании 1849 г. участвовал в сра-
жениях под Вайценом и Дебреценом, награжден 
орденами Св. Анны 1-й ст., Св. Георгия 1-й ст. и 
Св. Владимира 2-й ст. В Крымскую войну состо-
ял при князе Паскевиче, участвовал в сражении 
под Силистрией, при отражении турок из Араб-
ского форта и др. В 1856 г. произведён в генерал-
лейтенанты, с 1861 г. - варшавский комендант. В 
1862 г. награждён орденом Белого орла и в 1865 
г. орденом Св. Александра Невского.

15 000 - 20 000 р. 
600 - 650 $

Уменьшено
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Лот №131. 10 Копеек 1859 г. СПб-ФБ. 

Серебро, 2,06 гр. Состояние UNC(красивая 
патина). Узд№1760, Б(мн)№97, Severin# 
3672.

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №129.  10 Копеек 1857 г. СПб-ФБ. 

Серебро, 2,07 гр. Состояние UNC (штем-
пельный блеск). Узд№1740, Б(мн)№64, 
Severin# 3647.

6 500 - 7 500 р. 
220 - 250 $

Лот №130.  Ярлык на частную внутреннюю 
крымскую соль, ценой 7 Копеек серебром. 

Дан 30 апреля 1857 г. Размер 173х211 мм. На 
бумаге с водяными знаками в виде государ-
ственного орла. Очень редкий. 

5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 2 раза

Уменьшено

Лот №132. Копейка 1860 г. ВМ. 

Медь, 5,04 гр. Состояние XF(штемпельный блеск). Узд№ 
3615, Б(мн)№479.

4 000 - 4 500 р. 
130 - 150 $
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Лот №134. Наградная медаль “За покорение Чечни и Да-
гестана. 1857-1859 гг.” 

Серебро,10,44 гр. Диаметр 28 мм. Состояние ХF-(патина). 
Смирнов№624, Б(мд)№965, Diakov#679.1(R1), Петерс 
№139. 
Учреждена 15 июня 1860 г. для награждения генералов, офицеров, 
солдат войск и милиции, священников и медиков, чиновников во-
енного и гражданских ведомств, а также волонтеров и нестроевых 
нижних чинов, находившихся при войсках и участвовавших в сра-

жениях. Было отчеканено 145150 шт. Медаль носилась на ленте, соединенной из лент ордена Св. Георгия Победонос-
ца и ордена Св. Александра Невского.

10 000 - 14 000 р. 
320 - 450 $

Уменьшено

Лот №133. Ключ камергера двора Им-
ператора Александра II. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1854-
1881 гг. Бронза, золочение, 50,23 гр. 
Размер 167х56 мм. Состояние XF.  Как у 
Мельник и Можейко №1005.

120 000 - 140 000 р. 
4 000 - 4 500 $

Увеличено в 2 раза

Лот №135. 10 Копеек 1861 г. СПБ, без 
знака минцмейстера. 

Серебро 750 пробы, 5,18 гр. Состояние 
XF(насыщенная патина). Узд№1785, 
Б(мн)№292,  Severin#3715(черта).

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №136. Жетон “В честь открытия памятника Тысячелетия 
Государства Российского в Новгороде. 1862 г.” 

Неизвестная мастерская, Россия, 1860-е гг. Медь, 10,99 гр. 
Диаметр 29 мм. Состояние XF+(штемпельный блеск). Как у 
Diakov№707.2. В отличие от жетона, изготовленного на 
монетном дворе, встречается редко. 

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $
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Лот №137. Наградная медаль “За покорение Западного Кавказа. 1859-
1864 гг.” 

Л.ст.: “Подпись медальера под обрезом шеи “Н. Козин” изогнутая”. Сере-
бро, 13,18 гр. Диаметр 28 мм. Состояние XF-(патина). Б(мд)№972.А.2(R), 
Diakov#720.2 (R1), Петерс№143. 
Учреждена 12 июля 1864 г. для награждения генералов, офицеров, солдат войск и ми-
лиции, священников и медиков, чиновников военного и гражданских ведомств, а также 
волонтеров и нестроевых нижних чинов, находившихся при войсках и участвовавших 
в сражениях. Отчеканено около 211000 шт. Медаль носилась на соединенных лентах 
ордена Святого Георгия и ордена Святого Александра Невского.

15 000 - 20 000 р. 
500 - 650 $

Лот №139. Должностной 
знак Мирового судьи. 

Л.ст.: «Георгiй Череико 
Луцкъ». Россия, неизвестная 
мастерская, вторая полови-
на XIX в. Медь, золочение, 
92,39 мм. Размер 80х61 мм. 
Состояние ХF-. Мельник и 
Можейко №3005. 

30 000 - 35 000 р. 
1 000 - 1 200 $

Лот №138. Миниатюрный портрет Императора Александра II. 

Неизвестная мастерская, Рос-
сийская Империя, 1860-е гг. 
Медь, бронза, золочение, эмаль. 
Размер 72х107 мм. Император 
изображен в парадном мундире 
Лейб-Гвардии Преображенско-
го полка, с отличиями генерал-
адъютанта свиты Императора 
Николая I,  со знаками орде-
нов Св. Георгия 4-й степени, со 
звездами ордена Св. Андрея 
Первозванного и Св.Владимира 
и знаком за безупречную службу  
в офицерских чинах и иностран-
ными наградами

300 000 р. и более 
10 000 $ и более
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Лот №140. Настольная медаль “В память 25-летия бракосочетания коро-
ля Вюртенбергского Карла I и Великой Княжны Ольги Николаевны». 

Л.ст.: «Подпись медальера внизу под портретами «C. Schnitzspahn F.( 
К. Шнитцшпан исполнил)». Об.ст.: «Подпись медальера внизу  «Chr. 
Schnitzspahn Fec. ( К. Шнитцшпан исполнил)». Медь, 53,93 гр. Диаметр 49 
мм. Состояние UNC. Diakov нет. Редкая. 

8 500 - 10 000 р. 
290 - 320 $

Лот №142. Жетон “В память 100-летия Немецкого клуба в 
Санкт-Петербурге. 1772-1872 г.” 

Неизвестная мастерская, Россия, 1870-е гг. Серебро, 13,64 
гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF-(пробито отверстие). 
Diakov№789.1(R3). Крайне редкий. 

14 000 - 16 000 р. 
460 - 550 $

Уменьшено

Лот №141. Фото штаб-офицера Российского Императорского флота. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1860-е гг. Размер 53х88 мм. Состояние XF. Офицер изображен в сюр-
туке, при эполетах, с холодным оружием, со знаками орденов Св. Станислава 2-й степени, Св. Анны 3-й 
степени, медалями и иностранными орденами. Редкое.

7 500 - 8 500 р. 
250 - 280 $

Лот №143. Настольная медаль “В па-
мять 50-летия художественной дея-
тельности Ф.И. Иордана. 1874 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе 
шеи»В. А.( В. Алексеев)». Медь, 65,03 
гр. Диаметр 51 мм. Состояние UNC 
(зеркальное поле). Смирнов№733 
Diakov№813.1(R1). Редкая. 

20 000 - 25 000 р. 
650 - 850 $
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Лот №145. Полтина 1876 г. СПб, без знака минцмейстера. 

Л.ст.: “Орел меньше”. Серебро, 10,24 гр. Состояние VF-XF. 
Узд№1913(черта), Б№122(R1), Severin#3855(черта). 8 рублей по 
Ильину. Очень редкая. Тираж всех 4-х типов 24005 шт.

100 000 - 120 000 р. 
3 300 - 4 000 $

Лот №144. Фотоколлаж, посвященный визиту Императора 
Александра II в Великобританию в мае 1874 г. после брако-
сочетания Великой Княжны Марии Александровны и герцо-
га Эдинбургского принца Альфреда. 

Мастерская Хагнес и Эдмондс, Лондон, 1874 г. Размер 103x63 
мм. На фото изображены королева Виктория,  Император 
Александр II, Великая Княжна Мария Александровна, принц 
Альфред и гербы обоих государств. 

2 000 - 2 500 р. 
70 - 80 $

Лот №146. Настольная медаль “В память 50-летия Московской глазной больницы (1876 г.)” 

Л.ст.: “Подпись медальера под обрезом шеи “Л. Штеинманъ Р.” Об.ст.: “Подпись медальера слева 
над обрезом “В. А.( В. Алексеев)”. Медь, 95,81 гр. Диаметр 62 мм. Состояние XF-. Смирнов№755, 
Diakov№830.1(R0). Редкая. 

5 000 - 6 000 р. 
170 - 200 $

Лот №147. 5 Рублей 1877 г. СПб-HI. 

Золото, 6,51 гр. Состояние XF-UNC (штемпельный блеск). Узд№0270 
(точка), Б(мн)№25, Severin#504.

18 000 - 20 000 р. 
600 - 750 $

Уменьшено
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Лот №149. Жетон «В память объявления войны Россий-
ской Империей Османской Империи 12 апреля 1877 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1877 г. Бронза, золочение. 
Вес 3,30 гр. Диаметр 26 мм. Состояние XF.

1 000 - 1 200 р. 
30 - 40 $

Лот №148. Хромолитография «Портрет Ве-
ликого Князя Михаила Николаевича». 

Неизвестная мастерская, Западная Европа, 
1860-е гг. Размер 295х422 мм. Состояние XF. 
Великий Князь изображен в мундире имеющем 
ошибочную окраску, с эполетами генерал-
фельдмаршала, знаками ордена Св. Георгия 
2-й степени и других стилизованных орденов на 
груди. 
Великий Князь Михаил Николаевич (1832-1909), 
четвёртый сын Императора Николая I, генерал-
фельдмаршал (1878 г.), генерал-фельдцейхмейстер 
(1852 г.), Председатель Государственного совета 
(1881-1905 гг.).

3 000 - 4 000 р. 
100 - 130 $

Лот №150. Знак Красного Креста за Русско-Турецкую 
войну 1877-1878 гг. 

Фирма И.П.Хлебникова, Москва, 1870-е гг. Серебро, 
эмаль. Вес 9,44 гр. Размер 44х26 мм. Клейма на лицевой 
стороне: пробирное “84” с гербом Москвы и именное 
мастера “ИХ”. Состояние XF(красивая патина). Утвержден 
13 марта 1879 г. С.Б.Патрикеев, А. Д.Бойнович том I 
№7.1.

18 000 - 20 000 р. 
600 - 650 $

Уменьшено
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Лот №151. Наградная медаль “За Русско-
Турецкую войну. 1877-1878 гг.” 

Медальер А.Г. Грилихес. Бронза, 11,32 гр. 
Диаметр 26 мм. Состояние ХF+. Смирнов№771, 
Б(мд)№984А, Diakov#845.1(R0), Петерс№155. 
С оригинальной лентой. 
Учреждена 17 апреля 1878 г. для награждения всех 
генералов, штаб- и обер-офицеров, строевых и 
нестроевых нижних чинов войск, участвовавших 
в течение 1877-1878 гг. в одном или нескольких 
сражениях против турок в Европейской или Азиатской 
Турции, на берегах Черного моря, а также на Кавказе 
против турок и высадившихся черкесов и усмирявших 
горцев, чинов морского ведомства, находившихся в 
боях на Черном море и Дунае, священников, врачей 
и других медицинских работников, исполнявших 
свои обязанности под выстрелами неприятеля, а 
также чинов военного и гражданских ведомств, 
находившихся в войсках и случайно участвовших 
в боях. Медаль носилась на ленте, соединенной из 
лент ордена Св. Андрея Первозванного и ордена Св. 
Георгия Победоносца.

4 500 - 5 000 р. 
150 - 160 $

Лот №152. Настольная медаль “В память 50-летнего юбилея 
Санкт-Петербургского практического технологического института. 
1828-1878 гг.” 

Л.ст.: “ Подпись медальера справа внизу на шестеренке “А. Грилихесъ отецъ Р.” 
Об.ст.: “ Подпись медальера справа внизу “А. Грилихесъ сынъ Р.” Медь, 229,31 
гр. Диаметр 83 мм. Состояние XF-UNC. Смирнов №776, Diakov#.847.1(R0).

18 000 - 22 000 р. 
600 - 650 $
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Уменьшено

Уменьшено

Лот №153. Фото генерал-майора Свиты Его Имератор-
ского Величества Евгения Максимилиановича Рома-
новского, 5-го герцога Лейхтенбергского. 

Мастерская Везенберга, Санкт-Петербург, 1877-1886 гг. 
Размер 52х88 мм. Состояние XF-. Генерал изображен в 
сюртуке, со знаками генерал-адъютанта, со знаками орде-
нов Св. Георгия 4-й степени и Св. Владимира 3-й степени 
с мечами(за военные заслуги). Редкое. 
Евгений Максимилианович князь Романовский, герцог Лейхтен-
бергский (1847-1901), генерал-адъютант, генерал от инфанте-
рии, был внуком пасынка Императора Наполеона I, вице-короля 
Итальянского Евгения Богарне и сыном Максимилиана-Евгения-
Иосифа-Наполеона, герцога Лейхтенбергского, от брака с Ве-
ликой Княжной Марией Николаевной, дочерью Императора 
Николая I. В 1872 г. отличился в походе в Хиву и был награжден 
орденом Св. Георгия 4 степени, золотой саблей «За храбрость», 
пожалован флигель-адъютантом к Его Императорскому Вели-
честву и зачислен в Оренбургское казачье войско. Произведен 
в 1874 г. в полковники и назначен командиром 5-го гусарского 
Александрийского полка. Участник войны 1877-1878 гг., принял 
участие в рекогносцировке Дуная у Зимницы, в походе за Балка-
ны передового отряда генерала Гурко (в боях у Карабунара, Тыр-
нова, Казанлыка, Ени-Загры, Ески-Загры и Шипки) , в блокаде 

Плевны и т.д. За отличие произведен в генерал-майоры с назначением в свиту, пожалован орденом Св. Владимира 
3 степени с мечами. По окончании войны командовал 2 и 1-й бригадами 2-й Гвардейской кавалерийской дивизии, в 
1884 г. прикомандирован к войскам 37-й пехотной дивизии, в 1886 г. был произведен в генерал-лейтенанты. Состоял 
в браке с сестрой М. Д. Скобелева Зинаидой Дмитриевной, графиней Богарне. 

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №154. Знак Ордена Св. Георгия 4-й степени. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1870-е 
гг. Золото, эмаль. Вес 6,54 гр. Размер 33х38 мм. 
Клейма: пробирное “56” и герб Санкт-Петербурга 
на ушке. Состояние XF-(отбитая эмаль). 

450 000 - 550 000 р. 
15 000 - 18 000 $

Лот №155. Фото матроса 2-го Черноморского экипа-
жа. 

Мастерская  С. И. Райниша, Севастополь, 1872-1881 
гг. Размер 96х136 мм. Состояние XF-. Матрос изобра-
жен в судовой форме одежды. Редкое.

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $
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Лот №156. Комплект знаков Ордена Св. Александра Не-
вского. 

1) Знак Ордена Св. Александра Невского. 
Фирма Юлиуса Кейбеля, Санкт-Петербург, 1870-е гг. Зо-
лото, эмаль. Вес 30,94 гр. Размер 55х60 мм. Клейма: про-
бирное “56” и герб Санкт-Петербурга на ушке, поставщи-
ка Капитула орденов «государственный орел» на верхнем 
луче под эмалью и мастера именное “IК” на нижнем луче 
под эмалью. Состояние XF-UNC. 
2) Звезда Ордена Св. Александра Невского. 
Фирма Кейбель, Санкт-Петербург, 1860-1870-е гг. Се-
ребро, эмаль, золочение. Вес 47,09 гр. Размер 87х85 мм. 
Клейма на оборотной стороне: пробирное “84”, городское 
герб Санкт-Петербурга, поставщика Капитула орденов 
«государственный орел» и фирмы “Кейбель”, а также по-
ставщика Капитула орденов «государственный орел» и 
фирмы “Кейбель” на игле. Состояние UNC. 
3) Лента Ордена Св. Александра Невского. 
Неизвестная мастерская, Россия?, 1870-1890-е гг. Муар. 
Состояние XF-UNC.

2 000 000 р.  и более
65 000 $  и более

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №157. Комплект знаков Ордена Св. Ста-
нислава 2-й степени. 

1) Знак ордена Св. Станислава 2-й степени. 
Фирма Юлиуса Кейбеля, Санкт-Петербург, 
1870-е гг. Золото, эмаль. Вес 10,26 гр. Размер 
50х46 мм. Клейма: пробирное “56” и герб Санкт- 
Петербурга на ушке, поставщика Капитула орде-
нов «государственный орел» на верхнем луче и 

мастера именное “IК” на ниж-
нем луче. Состояние ХF. 
2) Лента Ордена Св. Станис-
лава 2-й степени. 
Неизвестная мастерская, Рос-
сия, 1870-е гг. Муар. Состоя-
ние XF-UNC. Лента сложена 
розеткой для ношения выпу-
стив из-под борта мундира. 

110 000 - 140 000 р. 
3 500 - 4 500 $

Лот №158. Фото Императора Александра III. 

Мастерская И. Грибова, Москва, 1880-е гг. Раз-
мер 96х136 мм. Состояние XF-. Император изо-
бражен в сюртуке при погонах, со знаками Свиты 
Императора Александра II и знаком ордена Св. 
Георгия 2-й степени. Редкое.

8 000 - 10 000 р. 
270 - 350 $

Лот №159. Фото Императрицы Марии Федо-
ровны. 

Мастерская И. Грибова, Москва, 1880-е гг. 
Размер 96х136 мм. Состояние XF-. Редкое.

8 000 - 10 000 р. 
270 - 350 $

Уменьшено Уменьшено
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Уменьшено

Лот №160. Фото Наследника Цесаревича Великого Князя 
Николая Александровича. 

Мастерская И. Грибова, Москва, 1880-е гг. Размер 96х136 
мм. Состояние XF-. Цесаревичь изображен в парадном мун-
дире Лейб-Гвардии Волынского полка, при холодном оружии, 
с лентой и звездой ордена Св. Андрея Первозванного. Редкое.

8 000 - 10 000 р. 
270 - 350 $

Лот №161. Жетон “В память Всероссийской выставки в Мо-
скве. 1882 г.” 

Неизвестная мастерская, Россия, 1882 г. Медь, золочение, 6,85 гр. Диа-
метр 28 мм. Состояние XF-UNC(штемпельный блеск).

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №162. Жетон «В память 300-летия смерти первого рус-
ского печатника Ивана Федорова. 5 декабря 1583-1883». 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1880-е гг. Оловянно-
свинцовый сплав, 6,96 гр. Диаметр 25 мм. Состояние ХF(остатки зер-
кального поля). Diakov#.948.1. Редкий. 

2 000 - 2 500 р. 
70 - 80 $

Лот №163. Жетон «В память 300-летия смерти первого рус-
ского печатника Ивана Федорова. 5 декабря 1583-1883». 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1880-е гг. Серебро, 8,75 
гр. Диаметр 25 мм. Клейма на лицевой стороне: пробирное “91” и 
герб Санкт-Петербурга  и мастера именное “ПС”. Состояние VF. 
Diakov#.948.1(R2). Редкий. 

5 000 - 5 500 р. 
170 - 180 $
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Лот №164. Наградная медаль “За хра-
брость” 3-й степени №23. 

Л.ст.: “Портрет Императора Александра 
III”. Для награждения чинов Отдельно-
го Корпуса Пограничной Стражи. Ме-
дальер Л. Штейнман?. Серебро, 14,41 

гр. Диаметр 28 мм. Со-
стояние VF. Как у Б(мд) 
№1008(R4)(новодел), 
Как у Diakov №899.9 
(R3), Чрезвычайно ред-
кая. 

850 000 - 1 100 000 р. 
28 000 - 36 000 $

Лот №165. Наградная медаль «За спасение 
погибавших».
 
Л.ст.: «Портрет Императора Александра III. 
Подпись медальера в обрезе шеи «Л. Ш. (Л. 
Штейнман)». Об.ст.: «Над буквой «I» есть 
точки». Серебро, 15,32 гр. Диаметр 29 мм. Со-
стояние ХF(зеркальное поле, патина). Б(мд) 
№1055А (R2), как у Diakov #901.5(R2). 
Медалями награждали представителей всех сосло-
вий за спасение людей во время пожаров, стихий-
ных бедствий, утопавших и т. п. Медаль носилась на 
ленте ордена Св. Владимира. 

75 000 - 85 000 р. 
2 500 - 2 800 $

Лот №166. Наградная медаль «За усер-
дие». 

Л.ст.: «Портрет Императора Александра III 
(большего размера). Подпись медальера в 
обрезе шеи «А.Г.» (А. Грилихес)». Серебро, 
16,47 гр. Диаметр 29 мм. Состояние ХF-. 
Смирнов №832/b, Б.(мд) №1019А(R1), 
Diakov №896.6, Петерс№162/b. Редкая.

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $

Увеличено в 2 раза
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Лот №169. Настольная медаль “В память открытия памятника, отлитого из турецких орудий, в Санкт-
Петербурге. 1886 г. ”Подпись медальера внизу под обрезом “Авениръ Грилихесъ Р.” 

Серебро, 151,31 гр. Диаметр 72 мм. Состояние XF. Смирнов№921, Diakov#974.1(R3). Очень редкая.

140 000 - 170 000 р. 
4 500 - 5 500 $

Уменьшено

Лот №168. Манифест Императора Александра III о до-
стижении Наследником Цесаревичем Великим Князем 
Николаем Александровичем совершеннолетия и принесе-
нии им присяги Императору на верное служение. 

Напечатан в Санкт-Петербурге, при Сенате, 6 мая 1884 г. 
Размер 206х326 мм. Состояние ХF-. Интересный истори-
ческий документ. 

7 000 - 8 000 р. 
230 - 270 $

Лот №167. Знак отличия на головные уборы “За 
Араб-Конак. 21 ноября 1877 года”. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1881-1917 гг.  Брон-
за. Вес 4,63 гр. Размер 96х20 мм. Состояние ХF. Дан-
ный знак был присвоен Лейб-Гвардии Московскому 
полку, Лейб-Гвардии 2-му  Стрелковому батальону и 
2-й и 5-й батареям 2-й Лейб-Гвардии артиллерийской 
бригады.

8 500 - 11 000 р. 
280 - 350 $
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Уменьшено

Лот №170. Настольная медаль “В 
память 50-летия службы архитекто-
ра Н.Л. Бенуа. 1886 г.» 

Л.ст.: «Подпист медальера в об-
резе плеча «В. А.( В. Алексеев)». 
Медь, 56,96 гр. Диаметр 51 мм. Со-
стояние UNC (зеркальное поле). 
Смирнов№935, Diakov№982.1(R0). 

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $

Лот №171. Жетон “В память чудесного спасения Импе-
раторской Семьи 17 октября 1888 г. ”  

Мастерская Карла Верлина?, Санкт-Петербург, 1880-е 
гг. Серебро, эмаль. Вес 5,26 гр. Размер 27х20 мм. Клейма: 
пробирное “84” и герб Санкт-Петербурга и мастера имен-
ное “КВ”? на ушке.  Состояние XF. Интересно, что для про-
изводства этого жетона использована лицевая сторона от 
жетона  “В память коронации Императора Александра III. 
1883 г.” 

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Лот №172. Фото статского советника военно-
медицинской службы Василия Александровича 
Ленского. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1880-е гг. Раз-
мер 110x165 мм. Состояние VF-ХF. Чиновник изо-
бражен в парадном мундире с эполетами, со знака-
ми орденов Св. Владимира 3-й и 4-й степеней, Св. 
Анны 2-й степени с мечами (за военные заслуги), 
Св. Станислава 3-й степени, медалями “В память 
Восточной войны 1853-1854-1855-1856 гг.”, “За 
Русско-Турецкую войну 1877-1878 гг.” и румын-
ским крестом “За переход через Дунай”, а  также 
знаком Красного Креста “За Русско-Турецкую во-
йну. 1877-1878 гг.” 

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $
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Лот №175. Наградная медаль «За труд и успех» от Киевского общества сель-
ского хозяйства и сельскохозяйственной промышленности. 

Л.ст.:”Подпись медальера внизу “А. А. Г.  (А. Грилихес)”. Об.ст.:”Подпись меда-
льера внизу “А. А. Г.  (А. Грилихес)”. Медь, 138,99 гр. Диаметр 69 мм. Состояние UNC(зеркальное поле). 
Смирнов№889/а, Diakov#938.1(N1). 

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $

Уменьшено

Лот №173. Фото штаб-ротмистра Лейб-
Гвардии Уланского полка с нижними чи-
нами полка. 

Мастерская А. Ясвоина, Санкт-Петербург, 
1880-е гг. Размер 143х104 мм. Состояние 
ХF. Офицер изображен в сюртуке с пого-
нами, солдаты - в повседневных мундирах 
и бескозырках.

9 000 - 11 000 р. 
300 - 350 $

Лот №174. Фото командира клипера «Наездник» капитана 2-го ран-
га С.А. Зарина. 

Мастерская В. Ясвоина, Санкт-Петербург, 1886-1889 гг. Размер 110x162 мм. 
Состояние ХF. Офицер изображен в сюртуке гражданского образца с эполета-
ми, со знаком ордена Св. Владимира  4-й степени с мечами (за военные заслуги) 
на груди. 
Зарин Сергей Аполлинариевич(1846–1894 гг.), капитан 1-го ранга (1889 г.). В 1874-
1885 гг. вахтенный начальник, затем - старший офицер (с 1883 командир) на император-
ских яхтах «Славянка» и «Царевна». Награжден орденом Св. Владимира 4-й ст. (1878). 
Командир клипера «Наездник» (1886-1890 гг.). Переходит на нем на Дальний Восток 
(1886-1887 гг.). Командир 5-го флотского экипажа (1890). Командир корвета «Витязь» 
(1891). Переходит на нем на Дальний Восток.   В 1893 г. по непредусмотрительности по-
терпел крушение, сев на подводные камни в районе бухты Порт - Лазарев (Сончжонман). 
Награжден орденом Св. Владимира 3-й степени (1893). Командир 10-го флотского эки-
пажа и крейсера «Герцог Эдинбургский».

8 000 - 9 000 р. 
350 - 320 $

Уменьшено
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Лот №177. Бухарское ханство под про-
текторатом Российской Империи. Сеид 
Абдул-Ахад-хан (1859-1910 гг.). Тень-
га 1306 г.х. (1888-1889 гг.). 

Серебро, 3,16 гр. Состояние XF. Б№ 
109. 

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №178. Настольная медаль “В память 500-летия русской артиллерии. 1389-1889 гг.” 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе шеи «А.Г. (Авенир Грилихес)». Медь, 373,49 гр. Диаметр 93 мм. Со-
стояние XF. Смирнов№961, Diakov#1025.1(R1). Редкая.

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $

Лот №176. Графин с пробкой в виде головы гене-
рала М. Д. Скобелева. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Стекло. 
Размер: высота 196 мм. Нижний диаметр 221 мм. 
верхний диаметр 67 мм. Интересное свидетель-
ство народной любви к герою Русско-Турецкой 
войны 1878-1877 гг. 

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Уменьшено
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Лот №180. Фото капитана 2-го ранга И.А. Смирно-
ва. 

Мастерская М. Криммера, Николаев, до 1891 г. Размер  мм. 
Состояние ХF. Офицер изображен в сюртуке гражданского 
образца с эполетами, со знаками орденов Св. Владимира  4 
степени, Св. Анны 3 степени с мечами (за военные заслуги), 
Св. Станислава 2 степени и медалью “За Русско-Турецкую 
войну. 1877-1878 гг.” 
Смирнов Иван Александрович (1848-? гг.) На 1 января 1891 г. капи-
тан 1-го ранга, Флаг-капитан штаба старшего флагмана Черномор-
ской флотилии. Выбыл с флота до 1897 г.

4 000 - 4 500 р. 
130 - 150 $

Уменьшено

Лот №179. 1 Рубль 1889 г.  
АГ-АГ. 

Л.ст.:”Портрет образца 
1892-1894 гг.” Серебро, 
19,99 гр. Состояние XF-
UNC. Узд №2027 (черта), 
Б(мн) №72 (R2), Severin# 
3991 (черта с точкой), 
Казаков№705 (R4). 8 ру-
блей по Ильину, 12 по Пе-
трову. Тираж 1002 шт. Очень 
редкий. 

800 000 р. и более
26 000 $ и более

Уменьшено

Лот №181. Фото капитана 2-го ранга В.М. Иванова. 

Мастерская  Бюргера, Санкт-Петербург, 1890-1893 гг. Размер 
96х136 мм. Состояние XF-. Офицер изображен в сюртуке граж-
данского образца с эполетами, со знаками орденов Св. Станис-
лава 2-й степени и 3-й с мечами (за военные заслуги), Св. Анны 
3 степени, медалью “За Русско-Турецкую войну. 1877-1878 гг.” 
и румынским крестом “За переход через Дунай”.  
Иванов 4-й Владимир Моисеевич (1852– ?). Участник Русско-Турецкой 
войны 1877-1878 гг.  Подполковник по Адмиралтейству (1892 г.). Уво-
лен в отставку в 1893 г. Награжден орденами  Св. Анны 4 ст. «за хра-
брость» (1877 г.), Св. Станислава 3 ст. с мечами и бантом (1879 г.), Св. 
Анны 3 ст. (1885 г.), Св. Станислава 2 ст. (1890 г.).

6 500 - 7 500 р. 
220 - 250 $

Увеличено в 2 раза
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Лот №184. Настольная медаль “В память Среднеази-
атской выставки в Москве. 1891 г.” 

Л.ст.: ”Подпись медальера внизу под мантией “I. 
А.Гебгардтъ”. Оловянно-свинцовый сплав, 28,51 гр. 
Диаметр 40 мм. Состояние XF. Diakov#1061.2.

2 000 - 2 500 р. 
60 - 85 $

Лот №185. «Золотой» знак Общества подания помощи при кораблекрушениях. 

Мастерская Иоганна Телькери, Санкт-Петербург, 1880-1892 гг. Серебро, золочение, эмаль. Вес 14,38 гр. 
Размер 31х32 мм. Клеймо мастера именное на закрутке «JT». Состояние XF-UNC. Утвержден 13 марта 
1872 г. С.Б.Патрикеев, А.Д.Бойнович I том №3.1.а. Очень редкий. На оригинальной розетке из ленты 
ордена Св. Андрея Первозванного. 
Право ношения «золотого» знака было предоставлено почетным членам, председателю общества, его товарищу, чле-
нам правления, секретарю, казначею, инспектору и членам, вносящим не менее двухсот рублей ежегодно или двух 
тысяч рублей единовременно. Вышеуказанные лица пользовались правом ношения знака только до тех пор, пока со-
стояли в этих должностях или производили указанные взносы. При оставлении должности или прекращении взносов 
знаки, также как и диплом на звание члена, возвращались в общество. Устав Общества подания помощи при корабле-
крушениях был Высочайше утвержден 3 июля 1871 г. 12 мая 1880 г. Общество было переименовано в Общество спа-
сания на водах, а 16 ноября 1892 г. оно получило название Императорское Российское общество спасания на водах.

55 000 - 60 000 р. 
1 800 - 2 000 $

Лот №182. 20 Копеек 1891 г. СПБ-АГ. 

Серебро 500 пробы, 3,53 гр. Состояние XF(штемпельный блеск). 
Узд№2044, Б(мн)№110, Severin#4002, Казаков№744.

2 000 - 3 000 р. 
60 - 100 $

Лот №183. Россия для Финляндии. 10 Пенни 1891 г. 

Медь, 5,17 гр. Состояние UNC(штемпельный блеск). 
Узд№4737, Б(мн)№245, Казаков№755(R1). Тираж 294285 
шт. Редкие.

20 000 - 22 000 р. 
650 - 750 $
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Лот №187. 1 Рубль 1892 г. АГ-АГ. 

Л.ст.:”Портрет образца 1892-1894 гг.” Серебро, 
19,88 гр. Состояние XF-. Узд№2048, Б(мн)№75, 
Severin#4010(точка), Казаков№778.

4 000 - 4 500 р. 
130 - 150 $

Лот №186. 5 Рублей 1892 г. АГ-АГ, без знака 
гравера на аверсе. 

Золото, 6,43 гр. Состояние XF-UNC (штем-
пельный блеск). Узд№0309 (черта), Б№37, 
Severin#0308 (черта), Казаков№759 (R1). Ти-
раж обоих типов 128006 шт. Редкие.

50 000 - 60 000 р. 
1 600 - 2 000 $

Лот №189. Жетон “В память 900-летия учреждения 
архиерейской кафедры в Чернигове. 992- 1892 гг.” 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Бронза, зо-
лочение, 15,54 гр. Диаметр 33 мм. Состояние ХF.

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Увеличено в 2 раза

Лот №188. Россия для Финляндии. 1 Марка 1892 г. L. 

Серебро, 5,18 гр. Состояние UNC(штемпельный блеск, 
красивая кабинетная патина). Узд№4739, Б(мн)№231, 
Казаков№771. Тираж 484334 шт. Достаточно редкая. 

5 000 - 6 000 р. 
170 - 200 $
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Уменьшено

30 000 - 35 000 р. 
1 000 - 1 200 $

Лот №190. Настольная медаль (жетон)  «В па-
мять визита русской эскадры в Тулон. Октябрь 
1893 г.» 

Неизвестная мастерская, Франция, 1890-е гг. 
Бронза, 26,77 гр. Диаметр 38 мм. Состояние XF. 

2 000 - 2 500 р. 
70 - 80 $

Лот №191. Фото главного инспектора морской артил-
лерии контр-адмирала К.К. Деливрона. 

На лицевой стороне надпись чернилами(возможно авто-
граф): «К. Деливронъ». Неизвестная мастерская, Санкт-
Петербург?, 1894-1897 гг. Размер 143х104 мм. Состояние 
ХF. Адмирал изображен в парадном мундире со знаками 
орденов Св. Станислава 1-й степени, Св. Владимира 
3-й степени и 4-й степени за выслугу 25 лет в офицер-
ских чинах, Св. Анны 2-й степени, медалью, норвежским 
орденом Св. Олофа 5-й степени, датским Данеброга 1-й 
степени, турецким Меджидие 1-й степени и звездами ор-
денов Меджидие, Св. Станислава и Данеброга на груди. 
Деливрон (Де Ливрон), Карл Карлович (1838-1918 гг.), россий-
ский адмирал. С 1894 г. исправлял должность главного инспекто-
ра морской артиллерии, одновременно являясь совещательным 
членом артиллерийского комитета Главного артиллерийского 
управления военного министерства. В 1895 году назначен млад-
шим флагманом Практической эскадры Балтийского моря. В 
1897 году назначен командиром С.-Петербургского порта с 
производством в чин вице-адмирала. В 1903 г. назначен членом 
Адмиралтейств-совета.В 1906 г. назначен председателем Осо-
бого комитета по организации Амурской флотилии.

10 000 - 12 000 р. 
350 - 400 $

Лот №192. Призовой жетон Санкт-Петербургского 
общества велолюбителей. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1880-
1890-е гг. Серебро, 9,89 гр. Диаметр 28 мм. Клейма на 
оборотной стороне жетона: пробирное “84” с гербом 
Санкт-Петербурга и именное мастера “ОR”. Состоя-
ние XF-UNC.
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Лот №193. Комплект знаков Св. Станислава 1-й степени для лиц нехристианского вероисповедания. 

1) Знак Ордена Св. Станислава 1-й степени для лиц нехристианского вероисповедания. 
Фирма Альберта Кейбеля, Санкт-Петербург, до 1899 г. Золото, эмаль. Вес 27,02 гр. Размер 60х66 мм. 
Клейма: пробирное “56” и герб Санкт-Петербурга на ушке, поставщика Капитула орденов “государствен-
ный орел” на верхнем луче и мастера именное “АК” на нижнем луче. Состояние XF. 

2) Звезда Ордена Св. Станислава для лиц нехристианского вероисповедания. 
Фирма Альберта Кейбеля, Санкт-Петербург, 1870-е гг. Серебро, эмаль, золочение. Вес 46,89 гр. Размер 
88х89 мм. Клейма на оборотной стороне: пробирное “84”, городское герб Санкт-Петербурга, поставщика 
Капитула орденов «государственный орел» и фирмы “Кейбель”, а также знак удостоверенияи герб Санкт-
Петербурга, пробирное “84”, поставщика Капитула орденов «государственный орел» и фирмы “Кейбель” 
на игле. Состояние UNC.

1 600 000  - 1 900 000 р. 
53 000 - 63 000 $
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7 500 - 8 500 р. 
250 - 280 $

Лот №194. Фото начальника Главного штаба ге-
нерала от инфантерии Н.Н. Обручева. 

Мастерская  Бергомаско, Санкт-Петербург, 1887-
1897 гг. Размер 96х136 мм. Состояние XF. Гене-
рал изображен в сюртуке  с погонами, со знаками 
генерал-адьютанта, знаком ордена Св. Георгия 3-й 
степени на шее.
Обручев Николай Николаевич (1830-1904), русский 
военный и государственный деятель, генерал-адъютант 
(1878), генерал от инфантерии (1887), почётный член 
Петербургской АН (1888). Был активным участником 
революционно-демократического движения и одним из 
организаторов «Земли и Воли». В 1863 г. отказался уча-
ствовать в подавлении Польского восстания 1863-1864 
гг. Впоследствии отошёл от революционной деятельно-
сти. В 1876 г. разработал стратегический план войны с 
Турцией, осуществленный во время войны 1877-1878 
гг. В 1877 г. состоял в распоряжении Главнокомандую-
щего Кавказской армией и участвовал в планировании 
военных действий при Аладже и Карсе. В 1881-1897 
гг. начальник Главного штаба и председатель Военно-
учёного комитета, руководил разработкой планов войны 
с Германией и Австро-Венгрией. С 1893 г. член Государ-
ственного совета. С 1897 г. в отставке.

10 000 - 12 000 р. 
350 - 400 $

Лот №196. Должностной знак тюремного над-
зирателя Херсонской тюрьмы. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-1900-е гг. 
Медь, 18,87 гр. Размер 59х40 мм. Состояние ХF. 
Как у Мельник и Можейко №8009а.

10 000 - 12 000 р. 
350 - 400 $

Лот №195. Должностной знак жандарма Харьков-
ского жандармско-полицейского управления же-
лезной дороги №5297. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-1900-е гг. 
Медь, 28,78 гр. Размер 58х79 мм. Состояние ХF.  
Мельник и Можейко №8009а.

Уменьшено
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Лот  № 197. Должностной знак десятского сельской 
полиции. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-1900-е гг. Медь, 
20,65 гр. Размер 95х78 мм. Состояние ХF. Как Мельник 
и Можейко №8001-8002а.

10 000 - 12 000 р. 
350 - 400 $

Лот  № 199. Фрачный знак ордена Св. 
Георгия. 

Неизвестная мастерская, Западная Евро-
па, 1890-1910-е гг. Серебро, золочение, 
эмаль. Вес 1,81 гр. Размер 14х17 мм. Со-
стояние XF.

19 000 - 23 000 р. 
650 - 750 $

Лот  № 198. Жетон в виде парадной каски Кава-
лергардского или Лейб-Гвардии Кирасирского 
Ее Величества полков.  

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-1910-е 
гг. Серебро, золото, эмаль. Вес 12,52 гр. Размер 
31х18х26 мм. Состояние XF. Очень редкая. 

250 000 р. и более
8 000 $ и более

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 2 раза

Уменьшено
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Лот  № 200. Фрачный знак ордена 
Св. Владимира. 

Неизвестная мастерская, Западная 
Европа, 1890-1910-е гг. Серебро, 
золочение, эмаль. Вес 2,92 гр. Раз-
мер 18х20 мм. Состояние XF.

17 000 - 19 000 р. 
550 - 650 $

Лот  № 201. 10 Копеек 1894 г. СПб-АГ. 

Серебро 500 пр, 1,73 гр. Состояние XF-UNC. 
Узд№2062, Б(мн)№139, Severin#4018.

2 800 - 3 500 р. 
90 - 120 $

Лот  № 202. Наградная медаль «За благонравие и успехи в науках» для учащихся женских гимназий 
Министерства народного просвещения. 

Л.ст.:”Подпись медальера в обрезе плеча “АГ (А. Грилихес)”. Об.ст.:”Подпись медальера справа над об-
резом Грилих (А. Грилихес)”. Серебро, 24,71 гр. Диаметр 43 мм. Состояние XF (зеркальное поле, патина). 
Смирнов№1107/а, Diakov#909.6(R0). В оригинальном футляре. 

9 000 - 11 000 р. 
300 - 350 $

Увеличено в 2 раза

Увеличено в 2 раза
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Лот №203. Подборка фотографий актеров придворного? спектакля «Борис Годунов». 

1) Фото А. А. Стаховича в костюме Бориса Годунова  в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 101х203 мм. 
2) Фото А. А. Стаховича в костюме Бориса Годунова  в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 101х207 мм. 
Стахович, Александр Александрович (1830-1913 гг.) орловский помещик и коннозаводчик, шталмейстер двора, лю-
битель драматического искусства и литературы и выдающийся чтец. Отец генерал-лейтенанта П.А. Стаховича и рус-
ского политического деятеля, поэта М.А. Стаховича. 
3) Фото князя И. М. Голицына в костюме для роли в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 101х205 мм. 
Голицын, Иван Михайлович (1835-1896 гг.) старший сын М.Ф. Голицына, окончил Пажеский корпус, гофмейстер при 
Дворе Императрицы Марии Федоровны, почетный секретарь при ордене Св. Екатерины, тайный советник. 
4) Фото командира 148-го пехотного Каспийского полка полковка А. А. Адлерберга в костюме для роли в спек-
такле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 101х204 мм. 
Адлерберг, Александр Александрович(1849-1931 гг.) русский военный деятель, генерал. Участник Русско-турецкой 
войны 1877-1878 гг., генерал от инфантерии (1912). Участник 1-й мировой войны. Участник Белого движения. C 
1918 г. в резерве чинов при штабе Главнокомандующего ВСЮР. Инспектор запасных войск ВСЮР. 
5) Фото псковского вице-губернатора, статского советника А. В. Адлерберга в костюме для роли в спектакле 
«Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 101х199 мм. 
Адлерберг, Александр Васильевич (1860-1915 гг.) граф, действительный статский советник 1899 г., шталмейстер 
1907 г., служил в Кавалергардском полку, в 1890 г. перешел на гражданскую службу. Уфимский (1891) и псковский 
(1893) вице-губернатор, пензенский губернатор 1899 г., псковский (1903) и петербургский (1911, с 1914 петроград-
ский) губернатор. 

Уменьшено
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6) Фото полковника А. Н. Порецкого в костюме для роли в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 101х204 мм. 
Порецкий, Александр Николаевич (1855-1917 гг.) генерал-лейтенант (1913 г.). Полковник (1894). Генерал-майор 
(1904) с зачислением в Свиту Его Императорского Величества. Командир Лейб-Гвардии Измайловского полка 1904-
1908 гг. Командир 26-й пехотной дивизии 1913-1915 гг. 7) Фото князя А.Г. Гагарина в костюме для роли в спектакле 
«Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 99х198 мм. 
Гагарин, Андрей Григорьевич (1855-1920), князь, русский учёный и инженер. Служил в Петербургском арсенале, на 
Петербургском орудийном заводе, где сконструировал и построил пресс (так называемый пресс Гагарина), который 
до сих пор считается одной из лучших машин для механических испытаний металлов. В 1902-1907 гг. директор Петер-
бургского политехнического института. 
8) Фото генерал-лейтенанта графа  В.В. Левашева в костюме для роли в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 102х203 мм. 
Левашев, Владимир Васильевич(1834-1898 гг.) генерал-майор (1866 г.), зачислен в свиту Его Императорского Ве-
личества в 1871 г. Кутаисский военный губернатор 1867-1874 гг., 1876-1878 гг. Одесский градоначальник. Генерал– 
лейтенант (1880). 1885-1898 гг. состоял по Военному министерству. Генерал от артиллерии (1894 г.) 
9) Фото князя  Б.А. Васильчикова в костюме для роли в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 102х198 мм. 
Васильчиков, Борис Александрович (1860-1931 гг.), князь, государственный деятель, сын князя Александра Илла-
рионовича . Был новгородским губернским предводителем дворянства, потом псковским губернатором (1900-1903), 
во время Русско-японской войны работал на театре военных действий как главноуполномоченный Красного Креста в 
северо-восточном районе. В 1906-1908 гг. был главноуправляющим землеустройством и земледелием. С 1906 г. член 
Государственного совета. 
10) Фото адъютанта главнокомандующего войсками гвардии и Петербургского военного округа графа  А.Д. 
Шереметева(на фото атрибуция ошибочно) в костюме для роли в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 101х203 мм. 
Шереметев, Александр Дмитриевич (1859-1931), русский меценат и музыкант-любитель. Внук Николая Шереметева 
и певицы Прасковьи Жемчуговой. Владелец усадеб Ульянка и Александрино. В 1889-1894 гг. адъютант главнокоман-
дующего войсками гвардии и Петербургского военного округа, в 1894 г. шталмейстер двора, с 1899 г. офицер для осо-
бых поручений при Военном министерстве. Флигель-адъютант (1902). Генерал-майор свиты (1909). В 1901-1917 гг. 
начальник Придворной певческой капеллы. В 1892-1894 гг. первый председатель Российского пожарного общества. 
11) Фото графа В.М. Мирковича в костюме для роли в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 102х204 мм. 
12) Фото графа Штейнбока в костюме для роли в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 99х205 мм. 
13) Фото неизвестного в костюме для роли в спектакле «Борис Годунов». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 99х205 мм.

Уменьшено

Лот №204. Альбом видов Михайловской артиллерийской Академии и Училища. 
Без выходных данных. - 54 л. ил.; 170х262 мм. 
Без тит. л. В цельнотканевом (коленкор) издательском переплёте. Потёртости переплёта, надрыв верхней 
и нижней части корешка, утрата л. ил (?).

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

90 000 р. и более
3 000 $ и более
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Лот №208. Медаль “В память царствования Императора 
Александра III”. 

Л.ст.: ”Подпись медальера в обрезе шеи “АГ (А. Грилихес)”. 
Медальер об. ст. М. Габе. Серебро, 11,60 гр. Диаметр 28 мм. 
Состояние XF-UNC(штемпельный блеск). Смирнов№1104, 
Б(мд)№1139н, Diakov#1094.1(R0). На оригинальной ленте. 
Великолепное состояние. 
Учреждена 26 февраля 1896 г. для награждения иерархов, священ-
нослужителей, генералов, штаб- и обер-офицеров и классных чинов, 
состоящих на действительной службе. Медаль носилась на ленте ор-
дена Св. Александра Невского.

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №205. Знак для нижних чинов, служивших в ротах и эскадронах Его Величества в царствование 
Императора Александра III. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Бронза, серебрение. Вес 30,71 гр. Размер 57х43 мм.  Состоя-
ние XF-UNC. Утвержден 27 декабря 1894 г. С.Б. Патрикеев и А.Д. Бойнович II том №1.15.

35 000 - 40 000 р. 
1 200 - 1 300 $

6 000 - 7 000 р. 
200 - 202 $

Лот №207. 1/4 Копейки 1895 г. СПБ. 

Медь, 0,98 гр. Состояние XF. Узд№3866, Б№278(R), 
Казаков№22(R). Тираж 60000 шт. (тираж указан по Биткину). 
Редкие. 

20 000 - 24 000 р. 
650 - 800 $

Лот №206. 50 Копеек 1895 г. АГ-АГ. 

На гурте: «А*Г». Серебро, 9,99 гр. Состояние XF-(штемпельный 
блеск). Узд№2064, Б(мн)№71, Казаков№11, Severin#4025(точка). 
Довольно редкие. Первый год чеканки.

Увеличено в 2 раза
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Лот №210. Наградная медаль “В память коронации Импера-
тора Николая II”. 

Медальеры А. Васютинский, С. Погонов. Серебро, 11,82 гр. 
Диаметр 28 мм. Состояние XF-UNC(штемпельное поле, краси-
вая патина). Смирнов №1103, Б(мд)№1142, Diakov#1205.1, 
Петерс№194.  
Учреждена 26 мая 1896 г. для награждения всех состоявших на действи-
тельной службе классных, неклассных и нижних чинов, находившихся в 

Москве во время торжеств коронации, всех сословных и других представителей, бывших в Москве на коронации, 
всех лиц, принимавших участие в работах по приготовлению и устройству коронации, а также корреспондентов, ху-
дожников и фотографов, присутствовавших на короновании. Еще медали получили медальеры, резчики и мастеро-
вые Санкт-Петербургского монетного двора, принимавшие участие в изготовлении медалей. Было отчеканено более 
152000 медалей. Носилась на ленте ордена Св. Андрея Первозванного.

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №212. 1 Рубль 1896 г. АГ. Без знака минцмейстера, 
на гурте одна звезда, условный знак Парижского монет-
ного двора. Гурт: «Звезда больше». 

Серебро, 20,01 гр. Состояние ХF. Узд№2068, Б(мн)№193, 
Казаков№33, Severin#4033.

20 000 - 30 000 р. 
650 - 1 000 $

Лот №209. Наградная медаль “В память царствования Им-
ператора Николая I. 1825-1855 гг.” 

Мастерская Д. Осипова, Санкт-Петербург, 1896-1899 гг.  
Серебро, 16,24 гр. Диаметр 28 мм. Клейма: пробирное “84” 
и герб Санкт-Петербурга и мастера именное «ДО» на ушке. 
Состояние XF-UNC(штемпельный блеск, патина). Как у 
Б(мд)№1140(R), как у Diakov# 612.1(R1). 
Учреждена 30 апреля 1896 г. для награждения офицеров и классных 
чинов, состоявших в царствование Императора Николая I на действи-
тельной службе. 1 февраля 1897 г. право на ношение медали получи-
ли иерархи и священнослужители, артисты Императорских театров, 
а также комнатная прислуга Императора Николая I. Носилась на 
ленте, соединенной из лент орденов Св. Владимира и Св. Александра 
Невского.

15 000 - 18 000 р. 
500 - 600 $

Лот №211. 1 Рубль 1896 г. АГ-АГ. Гурт: «(А*Г)». 

Серебро, 19,97 гр. Состояние ХF(красивая патина). 
Узд№2066, Б(мн)№39, Казаков№31, Severin#4034. 

12 000 - 15 000 р. 
400 - 500 $



72

Лот №215. Жетон “В память коронации Императора Ни-
колая II”. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Алюминий. Вес 
2,84 гр. Диаметр 30 мм. Состояние ХF(зеркальное поле).

3 000 - 4 000 р. 
100 - 130 $

Лот №214. Жетон “В память коронации Императора Ни-
колая II”. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Бронза, сере-
брение. Вес 7,15 гр. Диаметр 27 мм. Состояние ХF.

2 000 - 2 500 р. 
60 - 80 $

Лот №213. Настольная медаль «В память коронации Императора Николая II и 
Императрицы Александры Федоровны. 26 мая 1896 г.» 

Гравер А. Васютинский. Серебро,132,40 гр. Диаметр 64 мм. Состояние XF. Смир-
нов № 1101а, Diakov# 1206.1 (R2). Редкая. 

50 000 - 60 000 р. 
1 600 - 2 000 $

Лот №216. Жетон «В память посещения Императо-
ром Николаем II и Императрицей Александрой Федо-
ровной Парижа в октябре 1896 г.» 

Неизвестная мастерская, Франция, 1896 г. Алюминий, 
3,81 гр. Диаметр 36 мм. Состояние XF.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $
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Лот №217. Жетон «XXV 1871-1896 гг.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Серебро, 4,84 гр. Раз-
мер 23х26 мм. Состояние XF.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №218. Жетон-визитка Федора Григорьевича Енуровско-
го, владельца Главного депо мануфактуры  в Харькове. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Бронза, 4,40 гр.  
Диаметр 27 мм. Состояние ХF. 
Енуровский Федор Григорьевич (?–1913) – харьковский купец, 
владелец дома на Конторской, 5, где находился концертный зал, 
в котором, по некоторым данным, выступал Шаляпин.

5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Лот №219. Наградная медаль «За Усердие». 

Л.ст.: “Портрет Императора Николая II”. Медальеры А. Васютинский, Кленов. Серебро, 73,58 гр. Диа-
метр 51 мм. Состояние XF. Смирнов № 1038/а, Биткин(мд)№1115, Diakov № 1138.1 (R1). Данный тип 
этой медали был учрежден 28 апреля 1895 г. С оригинальной лентой ордена Св. Станислава. 

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $



74

Уменьшено

Лот №221. Фрачная медаль «За Усердие». 

Л.ст.: “Портрет Императора Николая II”. Неизвестная мастерская, 
Великобритания?, 1900-1910-е гг. Серебро, 2,58 гр. Диаметр 16 мм. 
Состояние XF. Данный тип этой медали был учрежден 28 апреля 1895 
г. На оригинальной ленте ордена Св. Анны.

6 500 - 7 000 р. 
220 - 230 $

Лот №220. Наградная медаль «За Усердие». 

Л.ст.: “Портрет Императора Николая II”. Медальер А. Васю-
тинский. Золото, 23,18 гр. Диаметр 30 мм. Состояние ХF-UNC. 
Смирнов № 1038/б, Б(мд)№1117н(R), Diakov#1138.3(R2). 
Данный тип этой медали был учрежден 28 апреля 1895 г. 

60 000 - 75 000 р. 
2 000 - 2 500 $

Лот №222. Должностной знак мираба Турке-
станского генерал-губернаторства. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-1900-е 
гг. Медно-никелевый сплав, 37,53 гр. Размер 
43х50 мм. Состояние ХF+. Как Мельник и Мо-
жейко №7027.

2 500 - 3 500 р. 
80 - 110 $

Лот №223. Фото бия Туркистанского края.  

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Размер 
138х197 мм. Чиновник изображен с должностным 
знаком, знаками орденов Св. Анны и  Св. Станис-
лава 3-х степеней, двумя шейными и двумя нагруд-
ными медалями «За усердие» времени правления 
Императора Александра III. 

4 000 - 5 000 р. 
130 - 160 $
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Лот №224. Наградная медаль «От Главного управления землеустройства и земледелия». 

Медь, 61,64 гр. Диаметр 65 мм. Состояние UNC (зеркальное поле). Смирнов№1339/f, Diakov# 
1160.1(R0).

3 500 - 4 000 р. 
120 - 130 $

Лот №227. Медаль “За труды по первой всеобщей переписи на-
селения 28 Января 1897 г.” 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Медь, 8,73 гр. Диа-
метр 28 мм. Состояние XF. Б(мд)№1144и. Медаль носилась на 
ленте государственных цветов. 
Учреждена 21 ноября 1896 г. для награждения лиц обоего пола, безвоз-
мездно принявших на себя обязанности счетчиков при производстве пер-
вой всеобщей переписи населения, а также принимавших участие в ней 
в качестве общих и местных руководителей или лиц, содействующих ее 
успеху.

3 000 - 4 000 р. 
100 - 130 $

Лот №225. 1 Рубль 1897 г. АГ-АГ. Гурт: ”(А*Г)”. 

Серебро, 20,00 гр. Состояние ХF-UNC(штемпельный блеск). 
Узд№2076, Б(мн)№41, Severin#4043, Казаков№76.

9 000 - 11 000 р. 
300 - 350 $

Лот №226. 15 Рублей 1897 г. АГ-АГ. 

Л.ст.:”Большая голова, обрез шеи точно попадает в “РОСС”. 
Золото, 12,88 гр. Состояние XF-UNC(штемпельный блеск). 
Узд№0322(точка), Б№2, Severin#561, Казаков№63.

25 000 - 28 000 р. 
850 - 950 $
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2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №229. Жетон «В память открытия памятника Александру II в 
Кремле. 1898 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-е гг. Бронза, 3,21 гр. Диаметр  
24 мм. Состояние XF-UNC.

Лот №228. 1 Рубль 1898 г. АГ. Без знака минцмейстера, на 
гурте две звезды, условный знак Брюссельского монетного 
двора. 

Серебро, 20,03 гр. Состояние ХF-UNC(штемпельный блеск, 
легкая патина). Узд№2091, Б(мн)№204, Казаков№118, 
Severin#4053.

20 000 - 30 000 р. 
650 - 1 000 $

Лот №230. Жетон «В память 250-летия основания г. Симбирска. 
1648-1898 гг.».

Л.ст.: “Подпись медальера слева под портретом “А.Г. (А.Грилихес)”.  
Бронза, 9,56 гр. Диаметр 25 мм. Состояние XF.

6 000 - 8 000 р. 
200 - 270 $

Лот №231. Жетон Орловской городской управы. Водопрово-
дная марка 6 кружек воды. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1880-1910-е гг. Медь, 11,59 
гр. Диаметр 33 мм. Состояние VF. Редкий. 

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Лот №232. Знак заведующих по Военно-конскому 
учету(для нижних чинов). 

Неизвестная мастерская, Россия, начало ХХ в. Бронза, золо-
чение, эмаль. Вес 13,20 гр. Размер 51х34 мм. Утвержден 20 
февраля 1897 г. Патрикеев, Бойнович. I. №4.32. Довольно 
редкий. 

18 000 - 22 000 р. 
600 - 750 $
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Лот №233. 1 Рубль 1899 г. АГ. Без знака минцмейстера, на 
гурте две звезды, условный знак Брюссельского монетного 
двора. 

Серебро, 19,97 гр. Состояние XF-UNC. Узд№2099, 
Б(мн)№205, Казаков№168, Severin#4068  

12 000 - 16 000 р. 
400 - 550 $

Лот №235. Жетон “В память 500-летия кончины преподоб-
ного Сергия Радонежского Чудотворца. 1392-1892 гг.” 

Неизвестная мастерская, Москва, 1899-1904 гг. Серебро, 
14,14 гр. Диаметр 31 мм. Клеймо на ушке пробирное “84” с 
женской головкой влево и инициалы пробирного инспектора И. 
Лебедкина. Состояние ХF(патина).

8 500 - 10 000 р. 
280 - 320 $

Лот №236. Жетон «Пожарные сигналы Санкт-Петербурга». 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург?, 1890-1900-е гг.  
Медь, 10,92 гр. Диаметр 26 мм. Состояние VF-ХF. 

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №237. Жетон «Привет Ессентуки. Пей на здоровье 
№18». 

Неизвестная мастерская, Россия, 1899-1908 гг. Серебро, эмаль, 
живопись по эмали. Вес 4,06 гр. Размер 25х18 мм. Клеймо на 
ушке пробирное “84” с женской головкой влево и инициалы 
пробирного инспектора неразборчиво. Состояние ХF.

5 500 - 6 000 р. 
180 - 200 $

Лот №234. 5 Копеек 1899 г. СПб-АГ. 

Об.ст.: «Цифры «99» сближены». Серебро 500 пробы, 0,94 гр. 
Состояние UNC( штемпельный блеск). Узд№2110, Б(мн)№149, 
Severin#4058, Казаков№186.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Увеличено в 2 раза
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Лот №238. Жетон об окончании Николаевского инже-
нерного училища в Санкт-Петербурге. 

Фирма «Эдуард», Санкт-Петербург, 1904-1908 гг. На оборотной 
стороне гравировка: «Борису Семердживу отъ товарищей». Зо-
лото, серебро, золочение, эмаль. Вес 18,37 гр. Размер 28х37 мм. 
Клейма на соединительном кольце: пробирное «56» с женской 
головкой в кокошнике влево и инициалами пробирного инспек-
тора А. Романова и мастера именное «ИЛ». Состояние XF. Как у 
Петерс, Ильина№224, как у Селиванов№202. Редкий, красивой 
ювелирной работы жетон. Интересно, что подносной от 
товарищей жетон выполнен по подобию выпускного. 

75 000 - 90 000 р. 
2 500 - 3 000 $

Лот №239. Фото подполковника Генерального Штаба 
Н.Л. Юнакова. 

На оборотной стороне надпись орешковыми чернилами: «Глу-
бокоуважаемому Катуинову на добрую память от  Николая 
Леонидовича подполковника Юнакова». Мастерская Г. Пер-
ла, Санкт-Петербург, 1900-е гг. Размер 102х137 мм. Офицер 
изображен в парадном мундире чинов Генерального Штаба 
при эполетах, с холодным оружием, со знаками орденов Св. 
Станислава 3 степени, медалями  “В память царствования 
Императора Александра III” и  “В память коронации Импе-
ратора Николая II” а  также знаком об окончании академии 
Генерального Штаба.

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №240. Жетон 3-го Александровского военного 
училища в Москве.  

Неизвестная мастерская, Москва, 1899-1908 гг. Сере-
бро, золочение, эмаль. Вес 16,74 гр. Размер 41х25 мм. 
Состояние XF. Учрежден 10 октября 1892 г. Петерс, 
Ильина№237, Селиванов№97. Редкий.

40 000 - 50 000 р. 
1 300 - 1 600 $

Уменьшено

Лот №241. Фрачный Знак Кандидата Богословия, не имею-
щего духовного сана. 

Мастерская Ефима Шавера, Санкт-Пeтербург, 1904-1908 
гг. Серебро, эмаль. Вес 5,56 гр. Размер 21х32 мм. Клейма на 
оборотной стороне знака: пробирное “84” с женской голов-
кой влево и инициалы пробирного инспектора А. Романова и 
именное мастера “ЕШ”. Состояние XF. Утвержден 23 ноября 
1901 г. Верлих и Андоленко№900., Патрикеев и Бойнович I 
том №2.48.

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $
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Лот №242. Жетон  «Св. Николай Мирликийский Чудотво-
рец». 

Неизвестная мастерская, Россия, 1890-1910-е гг. Бронза. Вес 
7,94 гр. Размер 47х31 мм. Состояние XF. 

3 000 - 4 000 р. 
100 - 130 $

Лот №243. Фото чинов Санкт-Петербургской 
пожарной охраны, выезжающих из пожар-
ного депо на парад. 

Мастерская К. Буллы, Санкт-Петербург, 
1900-е гг. Размер 166х118 мм. Редкое. 

2 000 - 3 000 р. 
70 - 100 $

Лот №244. Бобровский, П. О. История Лейб-гвардии Преображенскаго полка / Сост. генерал от ин-
фантерии, сенатор П. О. Бобровский: [в 2 т.] 
СПб.: Экспедиция заготовления государственных бумаг, 1900-1904. - Т. 1. 1900. X, 380 с., 16 л. 
ил., карт.; Приложение к тому 1. Собрание выписок из официальных документов для истории По-
тешных и устроеннаго из них Преображенскаго полка солдатскаго строя. 1900. VIII, 260 c.; Т. 2. 
1904. XII, 256 с., 19 л. ил., карт.; Приложение к тому 2. 1904. VIII, 243 с.; 346х266 мм. 
Каждый том в цельнотканевом (коленкор) издательском переплёте. На передней крышке золотым и по-
лихромным тиснением: орнаментированная рамка, название издания, эмблема полка, фамилия автора. На 
корешке золотым тиснением: фамилия автора, название книги, номер тома. Обрез под «павлинье перо». 
Потёртости переплёта, стёрт. инвент. номер на передней крышке и свободном листе переднего форзаца 
(т. 1-2, приложение 1-2), стёрт. библ. шт. и инвент. номер на тит. л. и с. 17 (т. 1-2, приложение 1-2), влад. 
бумажн. наклейка «Антиквар».

160 000 - 180 000 р. 
5 500 - 6 000 $

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №246. Фото помощника начальника штаба войск Гвардии и 
Петербургского округа генерал-майора В.К. Аффанасовича. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург?, 1898-1904 г. Размер 160x82 
мм. Состояние ХF. Генерал изображен в парадном мундире чинов Генераль-
ного Штаба, при холодном оружии, со знаками орденов Св. Станислава 1-й и 
2-й степеней, Св. Владимира  3-й степени и 4-й степени с мечами (за военные 
заслуги), Св. Анны 2 степени с мечами (за военные заслуги), медалями “За 
Русско-Турецкую войну. 1877-1878 гг.”,“В память коронации Императора 
Александра III”, “В память царствования Императора Александра III”, “В 
память коронации Императора Николая II”, “За труды по первой всеобщей 
переписи населения 28 Января 1897 г.”, орденами датским Данеброга 4-й 
степени, прусским Красного орла 2-й степени, французского Почетного ле-
гиона 3-й степени, Звезды Румынии с мечами (за военные заслуги), румын-
ским крестом “За переход через Дунай”, звездами орденов Св. Станислава, 
Красного орла 2-й степени, Франца-Иосифа, Звезды Румынии с мечами (за 
военные заслуги), а также юбилейным знаком об окончании Павловского 
военного училища в Санкт-Петербурге. 
Аффанасович, Виктор Константинович (1846-1908 гг.) генерал-лейтенант (1904 г.). В 
составе штаба 2 гвардейской пехотной дивизии он принял участие в Русско-турецкой 
войне 1877-1878 гг. За боевые отличия в эту войну был награжден орденами Св. Вла-
димира 4 ст. и Св. Станислава 2 ст. В 1901 г. назначен командующим 22 пехотной диви-
зией. В 1904 г. отправился с этой дивизией на театр военных действий в Манчьжурии. 
Был председателем военно-исторической комиссии по описанию Русско-турецкой 
войны 1877-1878 гг.

Лот №245. Документ о пожертвовании Высо-
чайше утвержденного Общества для доставле-
ния дешевых квартир и других пособий  нуж-
дающимся жителям Санкт-Петербурга участка 
земли принадлежавшего Великому Князю Ми-
хаилу Николаевичу, с собственноручной под-
писью Великого Князя. 

Размер 222х355 мм. Редкий. 
Великий Князь Михаил Николаевич (1832-1909), 
четвертый сын Императора Николая I. В 1852 г. на-

значен генерал-фельдцейхмейстером. В 1854 г. участвовал в военных действиях под Севастополем. С 1860 г. - главный на-
чальник военно-учебных заведений. 1863-1881 гг. наместник Кавказа и главнокомандующий Кавказской армией. При нем 
окончательно были усмирены Чечня, Дагестан, Предкавказье и Западный Кавказ. В войну 1877-1878 гг. главнокомандую-
щий Кавказской армией. На Аладжинских высотах принудил к сдаче большую часть армии Мухтар-паши, за что произведен в 
генерал-фельдмаршалы и награжден орденом Св. Георгия 1-й степени. С 1881 по 1905 г. состоял председателем Государствен-
ного совета. Был также председателем Александровского комитета о раненых. 

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $Уменьшено

Уменьшено

Великий Князь 
Михаил Николаевич
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Лот №247. Наградной документ о пожаловании Ордена Св. Ста-
нислава 3-й степени пастору, нотариусу Боргоской консистории 
Адольфу-Аларику Неовису.  

Дан 9 января 1900 г. в Санкт-Петербурге. Бумага, орешковые чер-
нила, краска. Размер 221х353 мм.Состояние XF. 

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №249. Наградная медаль “За поход в Китай 1900- 
1901”. 

Медальеры М. Грабе и Кленов. Бронза, 13,44 гр. Диаметр 29 мм. 
Состояние XF(остатки штемпельного блеска). Смирнов№1214, 
Diakov#1331.1(R1), Б(мд)№1145н, Петерс№199. Редкая. 
Учреждена 6 мая 1901 г. для награждения военного и морского 
ведомств, находившихся в пределах Китая и местностях, объяв-
ленных на военном положении, но не принимавших участия в 

боях. Медалью также были награждены женщины – почтово-телеграфные служащие Благовещенской кон-
торы. Было отчеканено 106000 шт. Медаль носилась на ленте, соединенной из лент ордена Св. Владимира и 
ордена Св. Андрея Первозванного.

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Лот №250. Жетон «В память 10-летия пироксилинового от-
деления Охтинских пороховых заводов». 

Неизвестная мастерская, Россия, 1901 г. Серебро. Вес 7,51 гр. 
Размер 35х21 мм. Состояние XF.

5 000 - 6 000 р. 
170 - 200 $

Лот №248. Наградная медаль “За поход в Китай 1900-1901”. 

Медальеры М. Грабе и Кленов. Серебро, 12,59 гр. Диаметр 29 мм. 
Состояние XF-(патина). Смирнов№1214, Diakov#1331.1(R2), 
Б(мд)№1145н, Петерс№199. Редкая. 
Учреждена 6 мая 1901 г. для награждения генералов, офицеров, солдат 

войск и охранной стражи, чинов морского ведомства, священников и медиков, чиновников военного, морского и граж-
данских ведомств, а также волонтеров и нестроевых нижних чинов, находившихся в пределах Китая и участвовавших в 
сражениях или защите г. Благовещенска, а также лиц всех сословий, награжденных знаком отличия Военного ордена или 
медалью “За храбрость”. Было отчеканено 115300 шт. Медаль носилась на ленте, соединенной из лент ордена Св. Вла-
димира и ордена Св. Андрея Первозванного.

14 000 - 16 000 р. 
450 -550 $

Уменьшено
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Лот №251. Жетон «В память 50-летия гарнизонной службы 
в Падербоне и Нойхаусе (Вестфалия) Королевского Прусско-
го гусарского Российского Императора Николая II полка №8 
(1-го Вестфальского). 18-19 мая 1901 г.» 

Об.ст.:”Подпись медальера внизу под венком «Drentwett - 
Ausburg (Дрентветт из Аусбурга)». Неизвестная мастерская, 
Вестфалия?,1900-е гг. Оловянно-свинцовый сплав?, 17,05 гр. 
Диаметр 37 мм. Состояние XF. Б(мд)№1248(R1). Было выдано 
около 3000 медалей. Редкий. 

9 000 - 10 000 р. 
300 - 350 $

Лот №252. Жетон «В память 100-летия чаеторговой фирмы «Петра 
Боткина сыновья». 9 ноября 1801-1901 гг.» 

Об.ст.: «В.В. Морозовъ» Мастерская Ф. Овчинникова?, Москва, 1901 г. Серебро, 
12,95 гр. Размер 37х27 мм. Клеймо на ушке пробирное “88” с женской головкой 
влево и инициалы пробирного инспектора И. Лебедкина и именное мастера на со-
единительном кольце «ФО?». Состояние XF+. Редкий. 
Чаеторговая фирма «Петра Боткина сыновья» - одна из крупнейших фирм Российской им-
перии, основана в Москве 9(22) ноября 1801 г. Петром Коновичем Боткиным, выходцем из 
посадских людей г. Торопец Псковской губернии. В 1854 г. преобразована в торговый дом 
«Петра Боткина сыновья». В 1893 г. торговый дом преобразован в товарищество на паях, 
акционерный капитал которого составлял 1,2 млн руб. Товарищество вело крупнооптовую 
торговлю чаем, кофе, рафинадом и сахарным песком. Владело чаеразвесочной фабрикой в 

Москве (открыта в 1869 г.), торговыми заве-
дениями и складами в Ирбите, Кяхте, Одессе, 
С.-Петербурге и др.

15 000 - 20 000 р. 
500 - 650 $

Лот №253. 37 Рублей 50 Копеек -100 Франков 1902 г. 

Золото, 32,88 гр. Состояние PROOFLIKE. Узд№4205(черта с двумя точками), Б№215(R2), 
Severin#578(черта с двумя точками). Тираж 236 шт. 150 рублей по Ильину. С экспертным 
заключением заведующего отделом нумизматики ГИМ, эксперта Министерства культуры (лицензия №380) Ши-
рякова И. В. Очень редкие. 
По сведениям М.И.Смирнова, отчеканено 200 экземпляров лично для Государя Императора Николая II, 25 для Великого 
Князя Георгия Михайловича, а в 1903 г. - 10 для Великого Князя Владимира Александровича и в 1904 г. 1 экземпляр для 
Государственного Эрмитажа.

2 500 000 р. и более
83 000 $ и более

Увеличено в 2 раза
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Лот №254. Болгария. Колодка на 8 награждений болгарского ополченца, защищавшего 
Шипкинский перевал в Русско-Турецкую войну 1877-1878 гг.

1) Крест ордена «За Храбрость» 4-й степени. 
Бронза, серебрение. Размер 207x77 мм. Состояние XF-. 
2) Наградная медаль «Для ополченцев. За освобождение Болгарии. 1877-1878 гг.» 
Бронза, золочение. Диаметр 32 мм. Состояние XF-. Б(мд)№1218(R). 
Учреждена 19 июля 1880 г. в третью годовщину сражения при Старой Загоре. 
3) Наградная медаль “За Русско-турецкую войну. 1877-1878 гг.” 
Об.ст.: “Низкий шрифт”. Медальер А.Г. Грилихес. Серебро. Диаметр 26 мм. Состояние VF. 
Смирнов№771, Б(мд)№984Б(R1), Diakov#845.1(R1), Петерс№155. Учреждена 17 апреля 
1878 г. Редкая. 
Серебряной медалью награждались военнослужащие, защищавшие Шипкинский перевал, находив-
шиеся в крепости Баязет и участвовавшие в штурме и взятии крепости Карс. Было отчеканено 83334 
серебряные медали. 
4) Наградная медаль «В память Болгарско-Сербской войны 1885 г.» 2 тип. 
Серебро. Диаметр 32 мм. Состояние XF. Учреждена 14 ноября 1886 г. Серебряной медалью 
награждались военнослужащие, принимавшие непосредственное участие в боевых действи-
ях. 
5) Наградная медаль «В память 25-летия Апрельского восстания. 1876-1901 гг.» 
Бронза. Диаметр 34 мм. Состояние XF-. Учреждена 19 апреля 1901 г. 
6) Наградная медаль “За Русско-турецкую войну. 1877-1878 гг.” 
Медальер А.Г. Грилихес. Бронза. Диаметр 26 мм. Состояние VF. Смирнов№771, Б(мд)№984, 
Diakov#845.1(R0), Петерс№155. Учреждена 17 апреля 1878 г. 
7) Наградная медаль «За заслуги». 
Л.ст.: «Портрет князя Фердинанда I». Серебро. Диаметр 28 мм. Состояние XF. Медаль дан-
ного типа учреждена в 1887 г., изменена в 1908 г в связи с принятием Фердинандом титула 
царя. 
8) Наградной крест «В память провозглашения независимости Болгарии. 1908 г.» 
Фирма Пауля Телге, Берлин, 1909 г. Бронза. Размер 34 мм. Клеймо фирмы внизу на нижнем 
луче креста с оборотной стороны «P. TELGE». Состояние XF+. Учрежден в 1909 г. 

25 000 - 35 000 р. 
830 - 1 200 $
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Лот №255. 50 Копеек 1902 г. АГ-АР. 

Серебро, 9,87 гр. Состояние VF. Узд№2131(точка), Б(мн)№82(R1), 
Severin#4100(черта), Казаков№254. Тираж 36004 шт. Редкие.

12 000 - 14 000 р. 
400 - 450 $

Лот №256. Настольная медаль (жетон) “В память сооруже-
ния памятника-храма погибшим воинам на Шипке. 1902 г.” 

Медальеры С. Важенин и М. Скудинов. Медь, 22,39 гр. Диаметр 
32 мм. Состояние ХF-. Смирнов№1242б, Diakov#1359.2(R0).

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №257. Чарка, подарок из Кабинета Его Величества Императора Николая II 
болгарским ополченцам, участникам Русско-турецкой войны 1877-1878 гг. 

На дне гравировка «Никола Пановъ». Санкт-Петербургское отделение фирмы «П. 
Овчинников». Санкт-Петербург, 1902 г. Серебро, золочение. Вес, 78,33 гр. Клеймо 
на дне пробирное “84” с женской головкой влево и инициалы пробирного инспектора 
Я. Ляпунова, поставщика Двора Его Императорского Величества  “государственный 
орел”  и именное фирмы «М.Овчинниковъ». Состояние XF+. 
Редкая. В футляре.  Подобные чарки вручались от имени Императора во время 
празднования 25-летия освобождения Болгарии.

75 000 - 85 000 р. 
2 500 - 2 800 $
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Лот №260. Фото шталмейстера двора Его Императорского Величества В.Д. Голицына с супругой П.М. 
Голицыной, гофмейстерины Императрицы Александры Федоровны М.М. Голицыной и другими члена-
ми семьи. 

Мастерская П.П. Павлова, Москва, 1900-1910 гг. Размер 228x163 мм. Состояние ХF. Голицын изображен в белом 
летнем сюртуке с погонами придворного ведомства для мундиров военного образца, со знаком ордена Св. Владимира 
3-й степени и знаками «В память службы в свите Императора Александра III» и Красного Креста для мужчин на 
груди. 
Голицын, Василий Дмитриевич (1857-1926 гг.) последний директор Румянцевского музея (1910-1921 гг.). Из старинного княжеско-
го рода Голицыных. Окончил Пажеский корпус, был зачислен пажом к Высочайшему двору. В 1910 г. стал директором Московского 
публичного и Румянцевского музеев. Его трудами построены: новая картинная галерея с Ивановским залом, новое книгохранилище, 
читальный зал на 300 мест. В связи с возвращением из Исторического музея рукописей Л. Н. Толстого был построен Кабинет Тол-
стого. После революции оставался на посту директора музея, направлял своих сотрудников по стране с целью спасения региональ-
ных собраний. В 1918 г. стал председателем Комитета служащих в Румянцевском музее. В 1921 г. был арестован, но вскоре отпущен 
без предъявления обвинения. С мая 1921 г. был заведующим художественным отделом Государственного Румянцевского музея, 
потом Государственной библиотеки СССР им. В. И. Ленина. 
Голицына, Мария Михайловна (1836-1910 гг.) гофмейстерина Императрицы Александры Федоровны, статс-дама, награждена ор-
деном Св. Екатерины и портретом Ее Императорского Величества. Вице-президент Императорского женского патриотического 
общества. 2 500 - 3 500 р. 

80 - 120 $

Лот №258. Жетон «В память посещения России президен-
том Франции Э. Лубе 9 мая 1902 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1902 г. Бронза. Вес 5,26 гр. 
Диаметр 23 мм. Состояние ХF.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №259. Жетон «В память юбилея музыкального обще-
ства. 1896-1902 гг.» 

На оборотной стороне гравировка:  «Г.В. Вейде». Неизвест-
ная мастерская, Россия, 1902 г. Серебро, золото, эмаль. Вес 
8,46 гр. Размер 33х 23 мм. Состояние ХF.

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $

Уменьшено
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Уменьшено

Лот №261.  Фото офицеров Лейб-Гвардии Кон-
ного полка Павла и Константина Бенкендорфов
(предположительно). 

Мастерская А. Рентце и Ф. Шрадере, Санкт-
Петербург, 1900-е гг. Размер 231х289 мм. Со-
стояние XF.  Офицеры изображены в офицерском 
сюртуке и обыкновенной форме Лейб-Гвардии 
Конного полка, при шпагах, со знаками об окон-
чании Пажеского корпуса на груди.

10 000 - 12 000 р. 
350 - 400 $

Уменьшено

Лот №262. Фото группы любителей катания 
на роликовых коньках. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург?, 1902-
1904 гг. Размер 231х289 мм. Состояние XF. Среди изо-
браженных генерал-адъютант Свиты Его Величества 
с орденом Св. Владимира 4 степени на груди, коман-
дир 1-го пехотного Невского генерал-фельдмаршала 
графа Ласси, позднее Его Величества Короля Элли-
нов полка Роде Готлиб-Вильгельм Павлович с орде-
ном Св. Владимера 4 степени на груди и полковник, 
выпускник Пажеского корпуса (предположительно 
Голицын Сергей Михайлович). 
Роде Готлиб-Вильгельм Павлович (1858-1935 гг.), генерал-
майор «за отличие по службе» (1904), генерал-лейтенант 
(1913), командир 1-го пехотного Невского полка (1901-
1904), начальник штаба 1-го Кавказского армейского кор-
пуса (1904-1913), начальник 42-й пехотной дивизии (1913-
1915), командир 7-го Сибирского армейского корпуса 
(1917-1917), уволен в отставку с производством в генералы 
от инфантерии (9.09.1917). Эмигрировал. Голицын Сергей 
Михайлович (1843-1915), полковник в отставке, являлся 
попечителем Голицынской больницы, построенной в конце 
XVIII в.

7 500 - 8 000 р. 
250 - 270 $

Лот №263. 1 Рубль 1903 г. АГ-АР. 

Серебро, 19,85 гр. Состояние VF-XF. Узд№2137(точка), 
Б(мн)№57(R), Severin#4107(точка), Казаков№269(R). Ти-
раж 55519 шт. Редкий.

9 000 - 11 000 р. 
300 - 350 $
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Лот №264.Фото гардемарина Морского инже-
нерного училища Императора Николая I с роди-
телями. 

На оборотной стороне надпись орешковыми черни-
лами: «Глубокоуважаемому Павлову Галактионови-
чу На добрую Память 1904 г. Февраля 7-го» Ма-
стерская А. Семененко, Санкт-Петербург, 1904 г. 
Размер 142х104 мм. Состояние XF. Гардемарин изо-
бражен в парадном мундире, при холодном оружии.  

9 000 - 11 000 р. 
300 - 350 $

Лот №265. Фото матроса крейсера 
«Пересвет». 

Неизвестная мастерская, Россия, до 
1905 г. Размер 61х89 мм. Состоя-
ние XF-. Матрос изображен в форме 
№3. 

5 000 - 7 000 р. 
170 - 230 $

Лот №266. Памятный жетон. 

На лицевой стороне выгравированные переплетенные буквы 
«М» и «Ч» и дата 19 19/VIII 07». На оборотной стороне грави-
ровка: «Дорогой Марусъ на добрую память о вмъстъ проведенных 
дняхъ отъ искренне любящаго М. Чекердековича». Неизвестная 
мастерская, Россия, 1907 г. Серебро. Вес 4,43 гр. Размер 44х26 
мм. Клейма на ушке: пробирное «84» с женской головкой в ко-
кошнике влево и инициалами пробирного инспектора неразбор-
чиво и мастера именное неразборчиво. Состояние XF.

8 000 - 10 000 р. 
250 - 320 $

Уменьшено

Уменьшено
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1) Фото гофмейстерины Великой Княгини Марии Павловны С.А.Араповой в костюме бояры-
ни XVII в. 
Мастерская Л.С. Левицкого, Санкт-Петербург, 1903 г. Размер 102х203 мм. 
Арапова, Софья Александровна (1834-1908 гг.) кавалерственная дама, замужем за шталмейсте-
ром П.А. Араповым, ее родная сестра Вера была замужем  за А.Г. Рубенштейном.
2) Фото гофмаршала Высочайшего Двора генерал-майора Свиты Его Императорского Вели-
чества графа П.К. Бенкендорфа в костюме стольника князя Репнина. 
Мастерская Л.С. Левицкого, Санкт-Петербург, 1903 г. Размер 102х203 мм. 
Бенкендорф, Павел Константинович (1853-1921 гг.) генерал от кавалерии, обер-гофмаршал. 
Участник Русско-Турецкой войны 1877-1878 гг., служил на кавказском фронте. После окончания 
войны принят на придворную службу. Генерал-адъютант (1905). Генерал от кавалерии (1912). 
Принадлежал к ближайшему окружению Николая II. Член Государственного совета. 
3) Фото шталмейстера Высочайшего Двора, товарища министра финансов, тайного советни-
ка князя А.Д. Оболенского в домашней одежде боярина конца XVI в. 
Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1903 г. Размер 102х204 мм. 
Оболенский, Алексей Дмитриевич (1855-1933 гг.) сенатор, член Государственного Совета. В ка-
бинете графа С.Ю. Витте - обер-прокурор Святейшего Синода. Был одним из ближайших со-
трудников Витте при разработке октябрьских актов 1905 г. 
4) Фото статс-дамы Императрицы Марии Федоровны графини М.А. Келлер в костюме боя-
рыни XVII в. 
Мастерская Л.С. Левицкого?, Санкт-Петербург, 1903 г. Размер 101х205 мм. 
Графиня Келлер, Мария Александровна (урожд. княжна Шаховская) (1861-1944 гг.) замужем 
1-м браком за генерал-майором Свиты Его Императорского Величества графом Ф.Э. Келлером, 
погибшим в 1904 г. в Манчьжурии, 2-м за дипломатом Г.К. фон Флотовым. 
5) Фото таврического губернатора В.Ф. Трепова в костюме боярина XVII в. 
Мастерская Л.С. Левицкого, Санкт-Петербург, 1903 г. Размер 100х203 мм. 
Трепов Владимир Федорович (1860-1918 гг.), государственный деятель. Служил в Министерстве 
внутренних дел. Занимал посты таврического губернатора (1902-1905 гг.), сенатора (1905), чле-
на Государственного Совета (1908), в котором возглавлял группу крайне правых. За оппозицию 
и агитацию против законопроекта П. А. Столыпина о введении земских учреждений в западных 
губерниях. В 1911 был уволен со службы. Расстрелян большевиками в Петрограде. 

Лот №267. Подборка фотографий, сделанных 
после костюмированного бала в Зимнем двор-
це в 1903 г. 

Костюмированный бал, состоявшийся в Зим-
нем дворце 11 и 13 февраля 1903 г., организо-
ванный к очередной годовщине дома Романовых 
- знаменитый маскарад, во время которого вся 
знать Российской империи присутствовала в 
чрезвычайно роскошных костюмах «допетров-
ского времени». До настоящего времени этот 
бал остается самым известным праздником в 
Санкт-Петербурге времени царствования Ни-
колая II. 

Уменьшено
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150 000 р. и более
5 000 $ и более

6) Фото гофмейстера Высочайшего Двора, тайного советника барона А.Г. фон Кнорринга в ко-
стюме боярина XVII в. 
Мастерская Л.С. Левицкого, Санкт-Петербург, 1903 г. Размер 101х205 мм. 
Фон Кнорринг, Алексей Густавич (1848-1922 гг.) барон, государственный деятель.Служил в Лейб-
Гвардии Кирасирском полку Ее Величества, позднее перешел на гражданскую службу. 
7) Фото капитана Лейб-Гвардии Преображенского полка И.В. Коростовца в костюме начально-
го человека из жильцов времен царя Алексея Михайловича. 
Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1903 г. Размер 101х203 мм. 
Коростовец Измаил Владимирович (1863-1933), генерал-лейтенант (1916 г.). По окончании Па-
жеского корпуса произведен в прапорщики Лейб-Гвардии Преображенского полка. Прослужил в 
полку 19 лет. В 1903 г. назначен Курляндским вице-губернатором. В 1907 г. Эстляндским губерна-
тором, генерал-майор (1910 г. ). Сенатор (1915 г.). 
8) Фото командира Лейб-Гвардии Гусарского полка флигель-адъютанта полковника князя П.Н. 
Енгалычева в костюме начальника копейщиков при стрелецких полках конца XVII в. 
Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1903 г. Размер 102х204 мм. 
Енгалычев, Павел Николаевич (1864-1944 гг.) русский генерал-лейтенант, генерал-адъютант. В 
1902 г. командир Лейб-Гвардии Гусарского полка. В 1905 г. назначен и. д. дворцового коменданта.  
В 1914 г. начальник Николаевской военной академии. Позднее начальник штаба 6-й армии, которая 
должна была обеспечивать оборону Петрограда, потом Варшавский генерал-губернатор.

Лот №268. Жетон Императорского общества охо-
ты. 

Мастерская Йозефа Копфа(предположительно), 
Таллин?, 1904-1908 гг. Золото, эмаль. Вес 6,68 гр. 
Размер 32х25 мм. Клейма на лицевой стороне: про-
бирное «56» и инициалы пробирного инспектора А. 
Романова «лебедь с поднятым крылом» и мастера 
именное «JK», а также пробирное «585» и «ZII» на 
соединительном кольце. Состояние XF. Очень ред-
кий.

90 000 р. и более
3 000 $ и более

Лот №269. 10 Копеек 1905 г. СПБ-АР. 

Серебро 500 пробы, 1,77 гр. Состояние UNC
(штемпельный блеск). Узд№ 2152, Б(мн) 
№157, Severin#4109, Казаков№298.

1 500 - 1 800 р. 
50 - 60 $

Увеличено в 2 раза
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Лот №270. Наградная медаль «В память 
Русско-Японской войны 1904-1905 гг.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1900-е гг. 
Медь, остатки золочения. Диаметр 28 мм. 
Состояние XF. Как у Б(мд)№1150. На ориги-
нальной колодке. 
Учреждена 21 января 1906 г. для награждения 
генералов, офицеров, солдат войск и охранной 
стражи, чинов морского ведомства, священни-
ков и медиков, чиновников военного, морского и 
гражданских ведомств, а также волонтеров и не-
строевых нижних чинов, участвовавших в течение 
1904-1905 гг. в одном или нескольких сражениях с 
японцами, а также лиц всех сословий, награжден-
ных знаком отличия Военного ордена или медалью 
“За храбрость”. Медаль носилась на ленте, соеди-
ненной из лент ордена Св. Георгия и ордена Св. 
Александра Невского.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №271. Колодка на три награж-
дения участника Русско-Японской 
войны 1904-1905 гг. 

1) Знак отличия Военного ордена 
3-й степени №13460. 
Серебро. Размер 34х40 мм. Состоя-
ние XF. Б(мд)№1088.Б(R), Diakov# 
1132.3 (R1). Награжден Рыжков 
Прокопий, младший унтер-офицер 
11-го Восточно-Сибирского полка 
за личные подвиги, мужество и хра-
брость, оказанные им разновремен-
но в боях против японцев. 
2) Знак отличия Военного ордена 
4-й степени №99091. 
Серебро. Размер 34х40 мм. Состоя-
ние XF-. Б(мд)№1089.Б, Diakov# 
1132.4 (R1). Награжден Рыжков 
Прокопий, ефрейтор 1-й роты 11-го 
Восточно-Сибирского полка за му-
жество и храбрость, оказанные им 
в бою 25 мая 1904 г. у деревни Ту-
инпу. 
3) Наградная медаль «В память 
Русско-Японской войны 1904-1905 
гг.» 
Светлая бронза. Диаметр 28 мм. 
Состояние XF. Б(мд)№1150н, 
Diakov#1406.1, Петерс № 204/a. 
Учреждена 21 января 1906 г. 

180 000 - 220 000 р. 
6 000 - 7 500 $

Уменьшено
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Уменьшено

Лот №272. Наградная медаль от Ампельского сельско-
хозяйственного  общества. 

Об.ст.: ”Золотая  медаль Г. Киверу». Серебро,золочение, 
18,51 гр. Диаметр 34 мм. Состояние UNC. 
Diakov#1376.1(R3). Очень редкая.

10 000 - 15 000 р. 
320 - 500 $

Лот №273. Фото  минонос-
ца «Смелый» на внешнем 
рейде Порт-Артура. 

Неизвестная мастерская, 
Россия, 1904 г. Размер 
180х131 мм.  Состояние ХF.
Эскадренный миноносец «Сме-
лый» спущен на воду 28 января 
1902 года. В ночь на 20 декабря 
1904 года прорвал блокаду Порт-
Артура и прибыл в Циндао, где 
был интернирован правитель-
ством Китая.  29 ноября 1917 
года вошел в состав Красной 
Сибирской флотилии. 30 июня 
1918 года был захвачен япон-
скими интервентами. В октябре 
1922 года при эвакуации япон-
цев из Владивостока был полно-
стью выведен из строя.

3 500 - 4 500 р. 
100 - 150 $

Лот №274. Жетон виде лиры с наложенными на нее скре-
щенными буквами «Е» и «К(концерты?)» и датой 6 августа 
1905 г. 

На оборотной стороне выбито:  «На память П. Голодаеву». 
Неизвестная мастерская, Россия, 1905 г. Серебро. Вес 12,90 
гр. Размер 44х 28 мм. Состояние ХF.

14 000 - 16 000 р. 
460 - 550 $
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Лот №276. Фото команды ополченцов во главе с 
офицером. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1900-е гг. Раз-
мер 235х176 мм. Состояние XF(паспарту обрезано). 
Ополченцы изображены в разномастной гражданской 
одежде, со знаками ополчения на головных уборах, 
сопровождающие солдаты в мундирах образца 1881 г. 
и бескозырках, вооружены винтовками системы Мо-
сина. 

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №275. Фото торжественного молебна во 
время открытия памятника умершим русским 
воинам на воинском кладбище у города Мацуяма 
на острове Сикоку. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1905 г. Размер 
151х103 мм. Состояние XF. 
Самый крупный лагерь военнопленных находился в го-
роде Мацуяма на острове Сикоку; по японским данным,  
в нем от ран, голода и болезней скончалось более 100 че-
ловек. На месте их захоронения был сооружен памятник 
один на всех, созданный на пожертвования. Его откры-
тие состоялось незадолго до отъезда на родину послед-
него пленного. Памятник представлял собой 7-метровую 
колонну, увенчанную двуглавым орлом; посередине шла 
надпись: «Умершим русским воинам от товарищей Ар-
турцев. 1905 г.» Внизу «мир праху твоему» (на русском, 
латыни, арабском, еврейском и польском языках). В 

устройстве русского кладбища участвовали и местные жители, на пожертвования которых были возведены каменные 
ворота с чугунной решеткой. Между могилами посадили молодые деревца сакуры и криптомерии, а позже сюда при-
везли саженцы русских берез. В России с фотографий, сделанных на этом событии, была выпущена серия открыток. 

1 500 - 2 500 р. 
50 - 80 $

Лот №277. Фото кавалериста, гарцующего стоя на 
двух лошадях.

 Неизвестная мастерская, Россия, до 1907 г. Размер 
164х119 мм. Состояние XF. Наездник изображен в 
летней полевой форме, носившейся до 1906 г.,  со 
знаком отличия Военного ордена на груди.  

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Уменьшено

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №278. Знак “В память 50-летнего юбилея 
нахождения Его Императорского Высочества Ве-
ликого Князя Михаила Николаевича в должности 
Генерал-Фельдцейхмейстера”. 

Фирма Генриха Кана, Санкт-Петербург, 1906-1917 гг. 
Бронза, золочение, серебрение, эмаль. Вес 21,90 гр. 
Размер 51х25 мм. Клеймо фирмы на закрутке «Ген-
рихъ Канъ» Состояние ХF-UNC. Утвержден 17 янва-
ря 1906 г. Верлих и Андоленко№501, С.В.Патрикеев 
и А.Д.Бойнович II том №6.3.3.

15 000 - 19 000 р. 
500 - 650 $

Лот №280. Подборка из трех фотографий военного врача. 

1) Фото военного врача, титулярного советника военно-медицинской службы.
Мастерская И. Вальдмана, Пенза, 1900-е гг. Размер 61х89 мм. Состояние XF. Врач изображен в летнем 
кителе со знаком военных врачей на груди. 
2) Фото военного врача, коллежского асессора военно-медицинской службы.
Мастерская бывшая В.П. Зубарева, Харбин, 1900-е гг. Размер 61х89 мм. Состояние XF. Врач изображен 
в парадном мундире при эполетах, со знаками орденов Св. Владимира 4-й степени с мечами (за военные 
заслуги), Св. Станислава 2-й степени с мечами (за военные заслуги) и знаком военных врачей на груди. 
3) Фото военного врача, коллежского асессора военно-медицинской службы.
 с женой. 
Мастерская бывшая М. Нестенского, Россия, 1906 г. Размер 61х89 мм. Состояние XF. Врач изображен в 
парадном мундире при эполетах, со знаками орденов Св. Владимира 4-й степени с мечами (за военные за-
слуги), Св. Анны 2-й степени с мечами (за военные заслуги) и знаком военных врачей на груди. Интересно, 
что на знаке ордена Св. Анны мечи закреплены вверх рукоятками. 

5 000 - 6 000 р. 
170 - 200 $

Лот №279. Жетон «В память открытия I-го русского парламента 
Государственной Думы 27 апреля 1906 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1906 г. Бронза. Вес 4,15 гр. Диа-
метр 25 мм. Состояние ХF-UNC.

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Уменьшено
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Лот №281. Жетон «В память 500-летия кончины преподобной 
Ефросиньи. 7июня 1407-1907 гг.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1900-е гг. Медно-никелевый 
сплав. Вес 10,89 гр. Диаметр 29 мм. 

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Лот №282. Знак Союза Русского народа. 

Мастерская А. Брылова, Санкт-Петербург, 1904-1908 
гг. Серебро. Вес 8,90 гр. Размер 34х48 мм. Клейма на 
лицевой стороне: пробирное «84» с женской головкой 
в кокошнике влево и инициалами пробирного инспек-
тора А. Романова и мастера именное «АБ». Состояние 
XF. Патрикеев и Бойнович I том №10.22.

8 000 - 10 000 р. 
250 - 320 $

Лот №284. Фото учащихся ар-
тиллерийской учебной команды с 
преподавателями. 

Неизвестная мастерская, Россия, 
1900-е гг. Размер 390х242 мм. Со-
стояние VF-XF. Солдаты изобра-
жены в мундирах образца 1881 г., 
при холодном оружии, шашке ар-
тиллерийской нижних чинов образ-
ца 1868 г. В руках учащиеся держат 
снаряды, фехтовальные предметы, 
похвальные листы об окончании 
учебной команды и др. 

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №283. Знак Союза Русского народа. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1900-е гг. Бронза. Вес 
13,50 гр. Размер 34х56 мм. Состояние VF(отломана за-
колка). Патрикеев и Бойнович I том №10.22. Интересно 
что Св. Георгий скачет в другую сторону.

3 800 - 4 000 р. 
120 - 130 $

Уменьшено
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Лот №285. Фото залегшей стрелковой 
цепи пехотного полка на маневрах. 

Мастерская К. Буллы, Санкт-
Петербург, 1907-1914 гг. Размер 166-
118 мм. Солдаты одеты в полевую 
форму, введенную в 1906 г., и имеют 
при себе полную походную выкладку, 
утвержденную в 1907 г. Редкое. 

6 500 - 7 000 р. 
210 - 230 $

Лот №286. Знак об окончании Нико-
лаевского кавалерийского училища. 

Фирма Г. Канн, Санкт-Петербург, 1909-
1917 гг. Бронза, золочение, эмаль. Вес. 
24,46 гр. Размер 42х38 мм. Клеймо фир-
мы на прижимной пластине «Генрихъ». 
Состояние ХF-UNC. Утвержден 23 июня 
1909 г. Верлих и Андоленко№129, Па-
трикеев и Бойнович I том №1.3.1. 

18 000 - 22 000 р. 
600 - 650 $

Лот №288. Подборка из двух платежных жетонов 30-го Полтав-
ского пехотного полка. 
1) Платежный жетон офицерского? собрания 30-го Полтавского 
пехотного полка 30 Копеек 1908 г. 
Неизвестная мастерская, Полтава?, 1908 г. Бронза, 3,03 гр. Диа-
метр 22 мм. Состояние XF-. 
2) Платежный жетон офицерского? собрания 30-го Полтавского 
пехотного полка 20 Копеек 1908 г. 
Неизвестная мастерская, Полтава?, 1908 г. Бронза, 1,91 гр. Диа-
метр 20 мм. Состояние XF-. 

8 000 - 10 000 р. 
250 - 320 $

Уменьшено

Лот №287. 1 Рубль 1908 г. АГ-ЭБ. 

Серебро, 19,76 гр. Состояние хороший VF. Узд№2165(точка), 
Б(мн)№62(R), Severin#4135(точка), Казаков№341. Тираж 
130409 шт. Довольно редкий.

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $
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65 000 - 75 000 р. 
2 200 - 2 500 $

Лот №289. Знак Ордена Св. Анны 3-й степе-
ни. 

Фирма “Эдуард”, Санкт-Петербург, 1908-1910 
гг. Золото, эмаль. Вес 8,90 гр. Размер 40х35 
мм. Клейма: пробирное “56” с женской голов-
кой вправо на ушке, мастера именное “ИЛ” на 
верхнем луче под эмалью и фирмы “Эдуард” на 
нижнем луче под эмалью, а также знак удосто-
верения женская головка вправо на “решет-
ках”. Состояние XF-UNC.

14 000 - 16 000 р. 
450 - 530 $

Лот №290. Знак отличия Военного ордена или Георгиевский 
крест без обозначения степени. 

Мастерская Д. Кучкина, Москва, 1908-1917 гг. Серебро, 11,71 
гр. Размер 40х35 мм. Клейма на ушке: пробирное 84» с жен-
ской головкой в кокошнике, вправо, и мастера именное «ДК». 
Состояние XF (красивая патина). А.И. Рудиченко «Награды 
Императорской России в период Гражданской войны» №Г1. 

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Лот №291. Наградная медаль “В память коронации Императора 
Николая II”. 

Мастерская Д. Кучкина, Москва, 1908-1917 гг. Серебро, 11,64 гр. Диаметр 28 мм. 
Состояние XF(красивая патина). Клейма на ушке: пробирное 84» с женской головкой 
в кокошнике вправо и мастера именное «ДК». Как у  Б(мд)№1142. 
Учреждена 26 мая 1896 г. для награждения всех состоявших на действительной службе класс-
ных, неклассных и нижних чинов, находившихся в Москве во время торжеств коронации, всех 
сословных и других представителей, бывших в Москве на коронации, всех лиц, принимавших 

участие в работах по приготовлению и устройству коронации, а также корреспондентов, художников и фотографов, присутствовавших на 
короновании. Еще медали получили медальеры, резчики и мастеровые Санкт-Петербургского монетного двора, принимавшие участие в из-
готовлении медалей. Носилась на ленте ордена Св. Андрея Первозванного.

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $

Лот №292. Наградная медаль “В память коронации Императора 
Николая II”. 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург, 1908-1917 гг. Серебро, 11,85 
гр. Диаметр 28 мм. Клейма на ушке: пробирное 84» с женской головкой 
в кокошнике вправо и мастера именное «ФГ». Состояние XF(зеркальное 
поле). Смирнов №1103, Б(мд)№1142, Diakov#1205.1, Петерс№194. Ве-
ликолепное состояние. 
Учреждена 26 мая 1896 г. для награждения всех состоявших на действительной 
службе классных, неклассных и нижних чинов, находившихся в Москве во время 
торжеств коронации, всех сословных и других представителей, бывших в Москве на 
коронации, всех лиц, принимавших участие в работах по приготовлению и устрой-
ству коронации, а также корреспондентов, художников и фотографов, присутство-
вавших на короновании. Еще медали получили медальеры, резчики и мастеровые 
Санкт-Петербургского монетного двора, принимавшие участие в изготовлении 
медалей. Было отчеканено более 152000 медалей. Носилась на ленте ордена Св. 
Андрея Первозванного.
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40 000 - 50 000 р. 
1 300 - 1 600 $

Лот №293. «Серебряный» знак Императорского Российского 
общества спасания на водах. 

Мастерская А.И.Брылова. Санкт-Петербург, 1908- 1917 гг. Се-
ребро, эмаль. Вес 14,70 гр. Размер 31х30 мм. Клейма: пробирное 
«84» и женская головка в кокошнике вправо и мастера именное 
“АБ”, а также мастера именное “АБ” на закрутке. Состояние XF-
UNC. Утвержден 31 марта 1894 г. С.Б.Патрикеев, А.Д.Бойнович 
I том №3.2.в. Довольно редкий. На оригинальной розетке. 

Право ношения предоставлялось председателю, членам, секретарю, казначею, врачу местных и окружных правлений, а также 
лицам, вносящим в пользу общества ежегодно не менее 50 рублей.

15 000 - 18 000 р. 
500 - 600 $

Лот №295. Подборка из 4 предметов. 

1) Знак об окончании немедицинских 
факультетов Императорских Россий-
ских Университетов. 
Мастерская Ефима Шавера, Санкт-
Петербург, 1908-1917 гг. Серебро, зо-
лочение, эмаль. Вес 14,01 гр. Размер 
55х28 мм. Клейма на обороной стороне: 
пробирное «84» с женской головкой в 
кокошнике вправо, знак удостоверения 
женская головка в кокошнике впра-
во и мастера именное «ЕШ», а также 
знак удостоверения женская головка в 
кокошнике вправо и мастера именное 
«ЕШ». Состояние XF-UNC. Утвержден 
11 июля 1899 г. Патрикеев, Бойнович 
том I. №2.17. 
2) Знаки для ношения в петлицах  
форменной тужурки чиновника Мини-
стерства юстиции. 
Неизвестная мастерская, Россия, 
1910-е гг. Бронза. Вес 3,93 гр. Размер 
30х21 мм. Состояние XF-UNC. 
3) Фото титулярного советника Мини-
стерства юстиции. 
На оборотной стороне надпись орешко-

выми чернилами. Мастерская Р. Соболева, Санкт-Петербург, 1902. Размер 41х94 мм. Чиновник изображен в 
форменной тужурке при контр-погонах, с холодным оружием, со знаком об окончании немедицинских факульте-
тов Императорских Российских Университетов на груди. 

Уменьшено

8 000 - 12 000 р. 
270 - 400 $

Лот №294. Фрачный знак Красного Креста. 

Фирма «К. И. Бок», Санкт-Петербург, 1908-1917 гг. Серебро, золочение, 
эмаль. Вес 10,97 гр. Размер 34х20 мм. Клейма на оборотной стороне: про-
бирное «84» с женской головкой в кокошнике вправо, знак удостоверения 
женская головка в кокошнике вправо и мастера именное «КБ». Состояние 
XF. Утвержден 24 июня 1899 г. Верлих и Андоленко№853., Патрикеев и Бой-
нович I том №7.5.
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Лот №296. Подборка из двух пред-
метов. 

1) Жетон «В память 25-летия Не-
мецкого гимнастического обще-
ства «Турн ферейн» в Санкт-
Петербурге. 1883-1908 гг.» 
Неизвестная мастерская, Санкт-
Петербург?, 1908 г. Бронза, сере-
брение, эмаль. Вес, 7,43 гр. Размер 
35х20 мм. Состояние ХF. Редкий. 

2) Фото атлета во время церемонии награждения. 
Мастерская Ю. Никоновича, Санкт-Петербург, 1908-1914 гг. Размер 
99х138 мм. На груди атлета четыре жетона, в том числе жетон «В па-
мять 25-летия Немецкого гимнастического общества «Турн ферейн» в 
Санкт-Петербурге. 1883-1908 гг.» 
Немецкое гимнастическое общество «Турн ферейн» было основано немец-
ким педагогом Фридрихом-Людвигом Яном (1778-1852 г.), впоследствии по-
добные общества стали создаваться и в других странах. Эмблемой общества 
служил символ, составленный из четырех букв «F», т.к. девиз был «Frisch, 
Fromm, Froh, Frei (бодрый, нравственный, радостный, свободный).

14 000 - 16 000 р. 
450 - 550 $

Лот №297. Жетон «В память 75-летия Биржевой артели 
барона Штиглица. 1833-1908 гг.» 

Об.ст.: «Алекс. Ив. Любимовъ». Неизвестная мастерская, 
Санкт-Петербург?, 1908 г. Золото, эмаль. Вес 14,67 гр. Раз-
мер 45х25 мм. Клейма на ушке: пробирное “56” c женской го-
ловкой в кокошнике вправо и именное мастера неразборчиво. 
Состояние ХF. Крайне редкий. 
Биржевая артель Штиглица была образована в 1833 г. Она возникла 
после слияния двух ранее существовавших при петербургской бир-
же артелей – Шараповой и Бетлинговской. Под именем Штиглица 
артель просуществовала до середины 1920-х гг., пережив и само-
го Людвига Штиглица, и его сына Александра. В 1917 г. она была 
переименована в Петроградскую, а затем в Ленинградскую артель 
общественного труда им. Штиглица.

140 000 р. и более
4 800 $ и более

Уменьшено

Лот №298. Жетон “В память XI Международ-
ного судоходного конгресса. 1908 г.” 

Л.ст.:”Подпись медальера внизу “АГ (А. Грили-
хес)”. Неизвестная мастерская, Россия, 1908 г. 
Серебро, 7,28 гр. Размер 30х34 мм. Состояние 
ХF. Diakov#1458.2(R2). Редкий. С оригиналь-
ной лентой.

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $
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Лот №299. Жетон в виде игральной карты «Трефовый король». 

Мастерская Я. И. Кудинова, с. Красное Костромской губернии, 1908-1917 гг. 
Серебро, эмаль. Вес 2,87 гр. Размер 31х19 мм. Клейма на ушке: пробирное 
“84” c женской головкой в кокошнике вправо и именное мастера «ЯК». Со-
стояние ХF.

8 000 - 9 000 р. 
270 - 300 $

Лот №300. Жетон в виде погона прапорщика стрелкового полка Российской 
Императорской армии. 

Неизвестная мастерская , Одесса, 1908-1917 гг. Серебро, эмаль. Вес 3,57 гр. Раз-
мер 31х13 мм. Клейма на ушке: пробирное “84” c женской головкой в кокошнике 
вправо и именное мастера неразборчиво. Состояние ХF.

10 000 - 15 000 р. 
320 - 500 $

Лот №301. Фото матроса, проходящего учебу  
в учебно-минном отряде. 

Мастерская «Новая фотография», Кронштадт, 
1910-е гг. Размер 61х89 мм. Состояние XF. Ма-
трос изображен в бескозырке, шинели и с баш-
лыком.  

6 500 - 7 500 р. 
220 - 250 $

Уменьшено Уменьшено

Лот №302. Фото рядового 10-го Одесского Его 
Высочества Герцога Люксембургского и Нассау-
ского полка. 

Неизвестная мастерская, Ахтырка?, 1907-1914 гг. 
Размер 101х142 мм. Улан изображен в парадном 
мундире, при холодном оружии. Редкое. 

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $
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Лот №303. Стереофотография  Император Николай II, Императрица Александра Федоровна и Вдов-
ствующая Императрица Мария Федоровна во время парада в Петергофе. 

Мастерская М. Белявского, Санкт-Петербург, 1900-е гг. Размер 149х73 мм. Состояние VF-XF. Импера-
торская чета изображена в парадных мундирах Лейб-Гвардии Уланского Ее Императорского Величества 
Государыни Императрицы Александры Федоровны полка, на лошадях.  

8 000 - 10 000 р. 
270 - 350 $

Лот №304. Знак 21-го пехотного Муромского 
полка(для нижних чинов). 

Неизвестная мастерская, Россия, 1908-1917 гг. 
Бронза. Вес 13,23 гр. Размер 48х39 мм. Состояние 
ХF. Утвержден 26 августа 1908 г. С.Б.Патрикеев, А. 
Д.Бойнович том II №4.2.21.

18 000 - 22 000 р. 
600 - 650 $

Уменьшено

Лот №305. Знак 2-го Ростовского Вели-
кого Князя Михаила Александровича гре-
надерского полка(для нижних чинов). 

Неизвестная мастерская, Россия, 1908- 
1917 гг. Бронза, краска. Вес 18,37 гр. Раз-
мер 43х32 мм. Состояние ХF. Утвержден 27 
марта 1908 г. С.Б.Патрикеев, А. Д.Бойнович 
том II №4.1.2.

35 000 - 45 000 р. 
1 200 - 1 500 $
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Лот №306. 50 Копеек 1909 г. АГ-ЭБ. 

Серебро, 9,94 гр. Состояние ХF- (патина). Узд№2172, Б№88(R1), 
Severin#4140(точка), Казаков№363(R). Тираж 50011 шт. Редкие.

8 000 - 10 000 р. 
270 - 350 $

Лот №308. Знак “В память 50-летия покорения Восточного Кавказа. 1859- 1909 гг.” 

Неизвестная мастерская, Россия, 1909-1917 гг. Бронза, золочение, эмаль. Вес 24,18 гр. Размер 53х42 
мм. Состояние ХF- Утвержден 25 августа 1909 г. С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович II том №10.4.

25 000 - 30 000 р. 
830 - 1 000 $

Лот №307. Наградная медаль «Преуспевающему» для уча-
щихся в 1908–1909 гг. в мужских гимназиях, в память 200-
летия Полтавской победы. 

Л.ст.:”Подпись медальера над плечом “А.А.Г. (А. Грилихес)”.  Зо-
лото, 25,23 гр. Диаметр 33 мм. Состояние XF. Смирнов№1403/б, 
Diakov#1468.2(R3). Очень редкая. 

55 000 - 75 000 р. 
1 800 - 2 500 $

Лот №309. Знак 92-го Печорского пехотного полка. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1909- 1917 гг. Брон-
за, золочение, эмаль. Вес 20,70 гр. Размер 51х39 
мм. Состояние ХF-UNC. Утвержден 24 марта 1909 г. 
С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович II том №4.2.81.

90 000 - 120 000 р. 
3 000 - 4 000 $
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Лот №312. Жетон “В память 100-летия со дня рож-
дения Н. В. Гоголя. 1809-1909 гг.” 

Неизвестная мастерская, Россия, 1909 г. Бронза, 5,46 
гр. Диаметр 24 мм. Состояние UNC(штемпельный 
блеск).

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №310. Знак 29-го Черниговского 
генерал-фельдмаршала графа Дибича 
Забалканского пехотного полка(для 
нижних чинов). 

Неизвестная мастерская, Россия, 1909- 
1917 гг. Бронза, остатки серебрения. 
Вес 17,56 гр. Размер 60х42 мм. Состоя-
ние ХF+. Утвержден 11 ноября 1909 г. 
С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович II том 
№4.2.29.

50 000 - 60 000 р. 
1 600 - 2 000 $

Лот №311. Знак 53-го Волынского пехот-
ного полка(для нижних чинов). 

Неизвестная мастерская, Россия, 1909- 
1917 гг. Бронза, остатки серебрения. Вес 
35,83 гр. Размер 57х41 мм. Состояние ХF. 
Утвержден 21 августа 1909 г. С.В.Патрикеев 
и А.Д.Бойнович II том №4.2.54.

35 000 - 45 000 р. 
1 200 - 1 500 $

Лот №313. Подносной жетон Киевского? оркестра. 

На оборотной стороне гравировка: «Старостъ Духового оркестра и за успъхи по гимнастикъ Л. Волканову 
19 31/v 09». Неизвестная мастерская, Россия, 1909 г. Серебро, эмаль. Вес 9,79 гр. Размер 39х23 мм. Со-
стояние XF.

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $
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Лот №314. Фото вице-адмирала 
Свиты Его Императорского Вели-
чества Великого Князя Александра 
Михайловича и Великой Княгини 
Ксении Александровны. 

Неизвестная мастерская, Россия, 
1909-1914 гг. Размер 94х104 мм. Со-
стояние XF. 
Александр Михайлович, Великий князь   
(1866-1933), четвёртый сын Велико-
го князя Михаила Николаевича и Ольги 
Фёдоровны, внук Николая I. Друг детства 
Императора Николая II (Сандро). В 1894 
г. женился на Великой Княгине Ксении 
Александровне, дочери Императора Алек-
сандра III. В 1895 г. представил Николаю 
II разработанную под его руководством 
программу усиления Российского флота 
на Тихом океане. В 1903 г. контр-адмирал, 
назначен младшим флагманом Черно-
морского флота с зачислением в Свиту 
его Императорского Величества. Во вре-
мя Русско-Японской войны 1904-1905 
гг. руководил подготовкой и действиями 
вспомогательных крейсеров из пароходов 
Добровольного флота на вражеских ком-
муникациях, затем возглавил «Особый ко-
митет по усилению военного флота на до-

бровольные пожертвования». Высказывался против посылки 2-й Тихоокеанской эскадры на Дальний Восток, считая 
её недостаточно сильной. В 1909 г. вице-адмирал. Один из первых руководителей русской авиации, был инициатором 
создания офицерской авиационной школы под Севастополем в 1910 году, шеф Императорского Военно-Воздушного 
флота. Участвовал в Первой мировой войне. В 1916 г. полевой генерал-инспектор Императорского ВВФ. 

15 000 - 18 000 р. 
500 - 600 $

Лот №315. Подборка из 
двух фотографий матроса 
крейсера “Гангут”. 

1) Фото матроса крейсера 
“Гангут” с девушкой. 
Неизвестная мастерская, 
Россия, 1910-е гг. Размер 
61х89 мм. Состояние XF-. 
Матрос изображен в беско-
зырке и бушлате. 
2) Фото матроса крейсера 
“Гангут” с девушкой. 
Неизвестная мастерская, 
Россия, 1910-е гг. Размер 
61х89 мм. Состояние XF-. 
Матрос изображен в форме 
№3, с медалью “За усердие” 
на груди. 

5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №316. Наградная медаль «За Усердие». 

Л.ст.: “Портрет Императора Николая II”. Фирма “Эдуард”, 
Санкт-Петербург, 1910-1917 гг. Серебро, 11,98 гр. Диаметр 
28 мм. Состояние XF-.  Клейма на ушке: пробирное 84» с жен-
ской головкой в кокошнике вправо и мастера именное «ВД». 
Биткин(мд)№1120с.  Данный тип этой медали был учрежден 28 
апреля 1895 г.

5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Лот №317. Жетон «В память кончины Л.Н. Толстого. 7 ноя-
бря  1910 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1910 г. Бронза. Вес 6,82 гр. 
Диаметр 27 мм. Состояние VF-XF. Редкий. 

6 000 - 7 000 р. 
200 - 230 $

Лот №318. Знак Красного Креста. 

Фирма «Эдуард», Санкт-Петербург, 1910-1917 гг. 
Серебро, золочение, эмаль. Вес 25,19 гр. Размер 
51х32 мм. Клейма на оборотной стороне: пробир-
ное «84» с женской головкой в кокошнике вправо, 
знак удостоверения женская головка в кокошнике 
вправо и мастера именное «ВД» и знак удостовере-
ния женская головка в кокошнике вправо на закол-
ке. Состояние XF. Утвержден 24 июня 1899 г. Вер-
лих и Андоленко№853., Патрикеев и Бойнович I том 
№7.5. 

Знак выдавался членам Российского Общества Красного Креста обоего пола за заслуги в делах Об-
щества во время военных действий и общественных бедствий или продолжительную полезную дея-
тельность в мирное время, а также за единовременное пожертвование не менее 5000 рублей. Носил-
ся на левой стороне груди.

24 000 - 27 000 р. 
800 - 900 $

Лот №319. Жетон “В память 200-летия присоеди-
нения Петром Великим Лифляндии к России. 1710-
1910 г”. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1910-1917 гг. Алю-
миний, 2,54 гр. Диаметр 29 мм. Состояние XF-. 
На лицевой стороне изображен памятник Императору Пе-
тру I в Риге, церемония открытия которого прошла 4 июля 
1910 года в честь двухсотлетия со дня вступления в Ригу ар-
мии Петра Первого. При подходе к городу немцев в 1914 г. 

памятник попытались эвакуировать, но корабль был потоплен. Памятник пролежал на дне до 1930-х 
гг., когда был поднят и возвращен в Ригу, где пролежал в разобранном виде до последнего времени, 
когда группа энтузиастов восстановила его и поставила на окраине города. 

3 500 - 4 000 р. 
110 - 130 $
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Лот №320. Подборка докумен-
тов по истории канонерской 
лодки «Бобр», собранных для 
книги П. И. Белавенеца. 

1) Белавенец, П. И. Материалы по 
истории русского флота / П. И. Бе-
лавенец. 
М.; Л.: Государственное Военно-
морское издательство, 1940. - 
148, [4] c.: ил.; 268х207 мм. 
В цельнотканевом (коленкор) из-
дательском переплёте. Потёртости 
переплёта. 
2) Машинописное письмо от 31 
июля 1910 года от командира кано-
нерской лодки «Бобр» П. И. Бела-
венцу о том, что посылает ему ма-
териалы для составления «Истории 
канонерской лодки «Бобр». 
3) Приложение к рапорту Его Им-
ператорскому Высочеству Генерал-
Адмиралу Великому Князю Алексею 
Александровичу от 17-го Ноября 
1900 г. 

4) Рапорт командующего канонерской лодкой «Бобр» капитана 1-го ранга Добровольского начальнику 
эскадры в Тихом океане вице-адмиралу Гильтебрандту. Копия. 
5) Рапорт командующего канонерской лодкой «Кореец» капитана 2-го ранга Сильмана 1-го начальнику 
эскадры в Тихом океане вице-адмиралу Гильтебрандту. Копия. 
6) Приказ Начальника эскадры в Тихом океане вице-адмирала Гильтебрандта от 9 июня 1900 г. 
7) Рапорт Генерал-Адмиралу Его Императорскому Высочеству Великому Князю Алексею Александрови-
чу, Наместнику Его Императорского Величества на Дальнем Востоке вице-адмирала Е. И. Алексеева от 
17-го Ноября 1900 г.  
Пётр Иванович Белавенец (1873-1936) - российский военный и военно-морской историк, офицер флота. Ка-
питан 1-го ранга. После присвоения офицерского чина проходил службу на кораблях Черноморского флота; 
в декабре 1904 г. назначен старшим артиллерийским офицером броненосца береговой обороны «Адмирал 
Сенявин», на котором совершил переход на Дальний Восток в составе 3-й Тихоокеанской эскадры. Участник 
Цусимского сражения, попал в плен к японцам. После возвращения на родину служил на Черноморском, а с 
1910 г. - на Балтийском флотах. Уволен в отставку после Октябрьского переворота 1917 г. С 1899 публиковал 
статьи, очерки, рассказы в «Морском сборнике» и отдельные работы, посвященные истории русского флота. 
«Бобр»-канонерская лодка Российского императорского флота. Построена в 1885 г. Головная в серии из двух 
кораблей («Бобр», «Сивуч»). По конструкции представляла собой плоскодонный корабль с оснасткой брига. 
В 1900 г. участвовала в обстреле фортов крепости Таку с моря. В 1904 г. под флагом адмирала Макарова 
участвовала в отражении нападения японских брандеров на рейд Порт-Артура. 13 декабря 1904 г. затонула от 
попадания японского снаряда на рейде Порт-Артура. 

10 000 - 12 000 р. 
350 - 400 $

Лот №321. Жетон Московского речного яхт-клуба. 

Об.ст.: «Подпись медальера внизу справа «Lauer». Неиз-
вестная мастерская, Москва, 1908-1917 гг. Серебро, 7,33 
гр. Диаметр 27 мм. Клеймо на ушке: пробирное «84» с жен-
ской головкой в кокошнике вправо. 

18 000 - 22 000 р. 
600 - 720 $

Уменьшено
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Лот №324. Настольная медаль  “В память сооружения моста Петра Великого в Санкт-Петербурге. 
1911 г.” 

Медальер Ж. Монтадон. Мастерская А. Жакара, Санкт-Петербург, 1911 г. Медь, 119,62 гр. Диаметр 63 
мм. Подпись фирмы над ободком справа «А. Жакаръ». Состояние ХF-UNC. Diakov#1515.1(R1). Было  
отчеканено 10 золотых медалей ценой 200 рублей, 100 серебряных ценой 10 рублей и 500 бронзовых 
медалей ценой 3 рубля 80 копеек. 

5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Лот №323. Призовой жетон Императорского русского 
общества, кружка любителей певчей птицы. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1900-1910 гг. 
Медь,10,79 гр. Диаметр 29 мм. Состояние XF-
UNC(штемпельный блеск). 

5 000 - 6 000 р. 
160 - 200 $

Уменьшено

Лот №322. Гошкевич, В. И. Мо-
неты и медали / Сост. В.И. Гош-
кевич. 
Херсон: Херсонское городское 
управление, 1910. - [2], XXX, 
[2], 128 с.; 170х125 мм. - (Хер-
сонский городской музей; Вып. 
1). 
В составном индивидуальном пе-
реплёте эпохи. Блок подрезан под 
переплёт. Потёртости переплёта, 
распадение блока.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $
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45 000 - 55 000 р. 
1 500 - 1 800 $

Лот №326. Знак 2-го Лейб-Уланского Курляндского Императора Александра II полка(для нижних 
чинов). 

Фирма «Э. Кортман», Санкт-Петербург, 1910- 1917 гг. Бронза, остатки золочения. Вес 23,27 гр. Раз-
мер 37х37 мм. Клеймо фирмы на закрутке «Э. Кортманъ». Состояние ХF-. Утвержден 27 апреля 1911 г. 
С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович II том №5.2.2.

Лот №327. Указ об отставке генерал-майора 
А.М. Головина от 20 декабря  1911 г. 4 листа, 
сургучная печть сохранена. 

Размер 225х355 мм. 
Головин Александр Михайлович(1856-1920). Окон-
чил Михайловское артиллерийское училище (1876 
г.), Михайловскую артиллерийскую академию (1882 
г.) Генерал-майор, в отставке  с 1911г., бывший за-
ведующий обучающимися в Михайловской артилле-
рийской академии офицерами и член конференции 
той же академии. В эмиграции в Финляндии. 

5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Уменьшено

Лот №325. Знак 12-го Великолуцкого пехотного 
полка(для нижних чинов). 

Неизвестная мастерская, Россия, 1911- 1917 гг. Бронза, 
остатки серебрения. Вес 23,38 гр. Размер 48х36 мм. Со-
стояние ХF-. Утвержден 13 января 1911 г. С.В.Патрикеев 
и А.Д.Бойнович II том №4.2.12.

30 000 - 35 000 р. 
1 000 - 1 270 $
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Лот №328. Фото подразделения Усть-
Двинской крепости. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1910- 
1917 гг. Размер 226х166 мм. Матросы 
изображены в береговой форме, офи-
церы в парадных мундирах, при орденах 
и холодном оружии. На груди у боль-
шенства офицеров знаки об окончании 
Николаевского инженерного училища в 
Санкт-Петербурге, у полковника в цен-
тре знаки об окончании Михайловской 
артиллерийской академии и Выборгской 
крепости, у офицера, сидящего справа 
от него, знак  Усть-Двинской крепости. 
Вокруг фотографирующихся разложены 
флаги, мины, спасательные круги и т.д. 
Интересен полевой телефон и радио-
приемник, используемые матросами, в 
левой стороне фотографии. 

12 000 - 16 000 р. 
400 - 550 $

Уменьшено

Лот №329. Фото матроса крейсера «Кагул» 
А. Стоянова. 

На оборотной стороне надпись орешковыми черни-
лами: «На память Товарищу и другу Пете 25/Х 1911 
г. А. Стояновъ». Мастерская Я. Шильдкредата, Се-
вастополь, 1911 г. Размер 61х89 мм. Состояние XF-. 
Матрос изображен в форме №3. 

6 000 - 7 000 р. 
200 - 230 $

Лот №330. Фото моряков минно-торпедной бо-
евой части Балтийского флота. 

Мастерская Яновича, Ревель, 1910-е гг. Размер 
90х135 мм. Состояние XF-. Матросы изображе-
ны в зимней форме одежды, крайне интересны их 
зимние головные уборы. 

6 000 - 7 000 р. 
200 - 230 $

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №331. 1 Рубль 1912 г. АГ(на обеих сторонах монеты) - ЭБ. «По случаю открытия памятника 
Александру III в Москве». 

Серебро, 20,00 гр. Состояние ХF(патина). Узд№4192(черта), Б№330(R), Severin#4165(черта с точкой), 
Казаков№430(R2). Тираж 5000 шт. 

400 000 р. и более
13 000 $ и более

Лот №332. Наградная медаль «В память 100-летия Отече-
ственной войны 1812 г.» 

Бронза, золочение, 10,15 гр. Диаметр 28 мм. Состояние XF-
UNC.  Биткин(мд)№1155б. Учреждена 15 августа 1912 г. Носи-
лась на ленте ордена Св. Владимира. 

2 000 - 2 500 р. 
70 - 80 $

Лот №333. Жетон «Добро пожаловать в Первопрестольную 
Москву. 1912 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1912 г. Медь, 7,77 гр. Размер 
34х21 мм. Состояние XF-. Редкий.

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $

Увеличено в 2 раза
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Лот №334. Жетон “В память 100-летия Отечественной во-
йны 1812 г.” 

Л.ст.: «Подпись медальера в обрезе шеи «МН». Неизвест-
ная мастерская, Россия, 1912 г. Медно-никелевый сплавю. 
Вес 6,38 гр. Диаметр 26 мм. Состояние ХF. См. Н. Калюта. 
Антиквариат№4 (66), стр. 127, №22,.И.М. Холодковский и 
Н.Н. Годлевский№CLXIX. Лицевая сторона скопирована с 
юбилейной настольной медали медальера А.Ф.Васютинского.

3 000 - 4 000 р. 
100 - 130 $

Лот №335. Подносной жетон от артистов своему режиссеру. 

На оборотной стороне гравировка: «Глубокоуважаемому Ре-
жиссеру В.А. Нерослову. Островки 1912 г.» Неизвестная ма-
стерская, Россия, 1912 г. Серебро, эмаль. Вес 9,65 гр. Размер 
36х26 мм. Состояние XF.

10 000 - 15 000 р. 
320 - 500 $

Лот №336. Серебряный” знак Комитета по усилению Воздушного Флота. Большого размера. 

Фирма “Эдуард”, Санкт-Петербург, 1912-1917 гг. Серебро, эмаль. Вес 60,18 гр. Размер 69х46 мм. Клей-
ма на оборотнй стороне знака: пробирное “84” c женской головкой в кокошнике вправо, знак удостовере-
ния женская головка в кокошнике вправо и именное мастера “ВД” на знаке, а также знак удостоверения 
женская головка в кокошнике вправо, именное мастера “ВД” и фирмы «Эдуардъ» на подложке. Состоя-
ние ХF. Р. Верлих и С.Андоленко№522., С.Б. Патрикеев и А.Д. Бойнович том I №3.24.б. Утвержден 25 
июня 1912 г. Редкий. 
Серебряный знак выдавался лицам, пожертвовавшим на развитие воздухоплавания 100 рублей, а также за особые 
труды и заслуги в деле содействия комитету. Комитет по усилению военного флота на добровольные пожертвования 
был образован 6 февраля 1904 г., председателем был назначен Великий Князь Александр Михайлович, Почетным 
председателем Великий Князь Михаил Александрович. При комитете был организован отдел воздушного флота, на-
чальником которого в 1909 г. стал Великий Князь Александр Михайлович. 

180 000 - 220 000 р. 
6 000 - 7 500 $
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40 000 - 50 000 р. 
1 300 - 1 600 $

Лот №337. Знак 12-го Туркестанского 
стрелкового полка(для нижних чинов). 

Фирма «Эдуард», Санкт-Петербург, 1912- 
1917 гг. Бронза. Вес 15,07 гр. Размер 51х33 
мм. Клеймо на гайке фирмы «Эдуардъ». 
Состояние ХF-. Утвержден 2 мая 1912 
г. С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович II том 
№4.4.16.

Уменьшено

Уменьшено

Лот №338. Подписной лист на сооружение в Москве Му-
зея 1812 г. №142342. 

К листу прикреплено воззвание от Высочайше учрежденного 
комитета по устройству в Москве Музея 1812 г. И перечень 
предметов, желательных для  Музея 1812 г. Московская го-
родская типография. Размер 234х375 мм. Состояние XF. 

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №339. Тарелка с изображением портрета 
Императора Наполеона I. 

Фабрика Франца Антуана Мешлема, Бонн, 1913? г. 
Фарфор, деколь. Диаметр 238 мм. Марка зеленая, 
надглазурная “Bonn Franz Ant. Mehlem”. Состоя-
ние XF.

7 500 - 8 000 р. 
250 - 270 $

Лот №340. 1 Рубль 1913 г. АГ-ЭБ. 

Серебро, 19,92 гр. Состояние XF(штемпельный блеск). 
Узд№2196(черта), Б(мн)№67(R1), Казаков№437(R), 
Severin#4178(черта с точкой). Тираж обоих типов 22125 
шт. Довольно редкий.

20 000 - 25 000 р. 
650 - 850 $
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Уменьшено

Лот №341. Фото младшего унтер-офицера 102-го пехот-
ного Вятского полка Льва Тимофеевича Горохова. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1910-е гг. Размер 140х96 
мм. Состояние XF. Солдат изображен в парадном мундире. 
В последующем Горохов стал одним из личных шоферов 
Председателя Совнаркома В. И. Ленина. 

6 500 - 7 000 р. 
220 - 230 $

Лот №342. Наградная медаль “В память 300-летия Дома Ро-
мановых. 1613-1913 гг.” 

Неизвестная мастерская, Россия, 1913-1917 гг. Бронза, золоче-
ние. Вес 12,80 гр. Диаметр 28 мм. Состояние UNC (штемпель-
ныйц блеск). Биткин(мд)№1156в. Учреждена 21 февраля 1913 
г. Носилась на ленте государственных цветов (черно-желто-
белой).

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №343. Настольная медаль «В честь открытия памятника генералиссимусу 
князю Италийскому графу А.В. Суворову-Рымникскому на поле сражения под 
Рымником. 1789-1913 гг.» 

Л.ст.: «Подпись фирмы внизу под обрезом справа «M. & W. ST.» Гравер Б.В. Эдуардс. Фирма «Маер и Виль-
гельм», Вюртемберг, Штутгарт, 1913 г. Медь, 94,80 гр. Диаметр 64 мм. Состояние ХF. Diakov#1562.1(R3).  
Очень редкая. 

15 000 - 20 000 р. 
500 - 650 $
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Лот №344. Знак Общества повсемест-
ной помощи пострадавшим на войне 
солдатам и их семьям 2-й степени. 
№1240. 

Фирма «Фаберже», Санкт-Петербург, 
1913-1917 гг. Серебро, эмаль. Вес 19,75 
гр. Размер 54х45 мм. Клейма на оборот-
ной стороне: пробирное «88» с женской 
головкой в кокошнике вправо, мастера 
именное «КФ» и фирмы государствен-
ный орел и «Фаберже». Состояние ХF-. 

Утвержден 2 мая 1912 г. С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович I том №3.28. Редкий. 
Общество повсеместной помощи пострадавшим на войне солдатам и их семьям было основано в 1881 г. и состояло 
под Высочайшим покровительством Е.И.В. Государя Императора. Общество имело своей целью оказывать матери-
альную поддержку раненым солдатам, содействовать их полному излечению и восстановлению работоспособности, а 
также помогать выхлопатывать причитавшиеся им пенсии, пособия и награды.

150 000 р. и более 
5 000 $ и более

Лот №345. Жетон «В память Романовского выпуска г. Екатиринослава. 
1613-1913 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1913 г. Бронза, золочение. Вес 14,03 гр. 
Размер 45х23 мм. Состояние ХF. 

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Лот №347. Жетон «В память гибели польского князя и маршала Франции 
Юзефа Понятовского. 19 октября 1813-1913 г.» 

Неизвестная мастерская, Варшава?, 1913 г. Бронза, 7,09 гр. Размер 19х33 
мм. Состояние ХF. На лицевой стороне приведены последние слова маршала, 
ставшие девизом многих поколений поляков, сказанные им перед гибелью в 
«Битве Народов» под Лейпцигом: «Бог доверил мне честь поляков, и только 
ему я верну ее».   

6 000 - 7 000 р. 
200 - 230 $

Лот №346. Жетон «В память первопечатников Ивана Федорова и Ио-
ганна Гуттенберга». 

Л.ст.: «Подпись медальера слева на плече «Грил (.А.Грилихес)». Об.ст.: 
«Подпись медальера слева на плече «Грилих (.А.Грилихес)». Неизвестная 
мастерская, Россия, 1913 г. Медь, 8,48 гр. Диаметр 24 мм.  Состояние ХF-
UNC. Diakov#1563.1(R2).  Редкий. 

2 000 - 2 500 р. 
60 - 80 $
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Уменьшено

Лот №348. Билет №715034 на большую Серебряную 
лотерею 

в пользу состоящаго под Августейшем покровительством 
Ея Императорского Величества Государыни Императри-
цы Александры Федоровны общества лечебницы для хро-
нических больных детей в г. Киеве Ведомства Импера-
торского Человеколюбивого общества. Цена 50 Копеек. 
Розыгрыш состоялся 28 апреля 1913 г. Размер 230х166 
мм.  Состояние ХF-.

10 000 - 13 000 р. 
320 - 430 $

Лот №350. Наградная медаль «В память 200-летия морского сра-
жения при Гангуте». 

Неизвестная мастерская, Россия, 1914 г. Бронза, золочение, 10,60 
гр. Диаметр 28 мм. Состояние ХF-. Как у Б№1157б(R1). Редкая. 
Учреждена 7 июля 1914 г. для награждения всех состоявших на службе к 27 
июля 1914 г. (день юбилея) чинам Морского ведомства и воинских частей, 
принимавших участие в Гангутской битве; всем прямым потомкам (мужско-
го пола) адмиралов, генералов и командиров отдельных частей, участвовав-

ших в этом сражении, а также всем прежде служившим в Морском ведомстве адмиралам, генералам, штаб- и обер-
офицерам, медицинским и гражданским чинам и священнослужителям. Медаль носилась на ленте ордена Св. Андрея 
Первозванного.

6 000 - 7 000 р. 
200 - 230 $

Уменьшено

Лот №349. Фото рядового Лейб-Гвардии 
Гродненского полка. 

Мастерская С. Яркова, Тамбов, 1910-е гг. Раз-
мер 150х107 мм. Состояние VF. Гусар изобра-
жен в полевом обмундировании и надетом на 
него  доломане,  при холодном оружии.

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №351. Медаль “За труды по отличному выполнению всеоб-
щей мобилизации”. 

Бронза, золочение, 11,47 гр. Диаметр 28 мм. Состояние ХF-UNC. 
Б№1158, Diakov № 1572.1(R0). 
Учреждена 12 февраля 1915 г. для награждения всех лиц, которые по слу-
жебным своим обязанностям принимали участие в подготовительных ра-
ботах по составлению планов мобилизации, призыву чинов запаса и опол-

чения на военную службу, поставке в войска перевязочных средств, по военно-конской, повозочной, автомобильной и 
судовой повинностям, а также по перевозке войск и военных грузов, и лиц, принимавших непосредственное участие в 
исполнении этих работ. По сведениям Е.В. Лозовского, было отчеканено около 50000 шт. Медаль носилась на ленте 
ордена Белого Орла.

3 000 - 4 000 р. 
100 - 130 $
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Лот №352. Подборка документов минно-машинного квартирмейстера 1-й статьи Николая Кувшино-
ва. 

1) Фото минно-машинного квартирмейстера 2-й статьи Николая Кувшинова, проходящего учебу  в 
учебно-минном отряде Балтийского флота. Мастерская «Новая фотография», Кронштадт, 1910-е гг. Раз-
мер 100х132 мм. Состояние XF-(паспарту обрезано). Матрос изображен в форме №3. 
2) Фото матросов, проходящих учебу в учебно-минном отряде Балтийского флота, с преподавателем. Ма-
стерская И. Я. Яковлева, Кронштадт, 1906 г. Размер 292х219 мм. Состояние XF-(паспарту надорвано). 
Матросы изображены в форме №3, офицер в сюртуке гражданского покроя со знаком об окончании офи-
церского минно-торпедного класса на груди. 
3) Фото траурного мероприятия на морском кладбище. Неизвестная мастерская, Россия, 1910-е гг. Раз-
мер 233х172 мм. Состояние XF. 
4)  Фото траурного мероприятия на морском кладбище. Неизвестная мастерская, Россия, 1910-е гг. Раз-
мер 233х172 мм. Состояние XF. 
5) Фото матросов, проходящих учебу в учебно-минном отряде Балтийского флота, на палубе учебного 
судна «Европа», совместно с командой корабля. Неизвестная мастерская, Россия, 1917-1908 гг. Размер 
233х265 мм. Состояние XF. Моряки изображены в форме №2. Среди моряков на палубе командующий 
дивизией эскадренных миноносцев Балтийского моря контр-адмирал Н.О.фон Эссен. 
Эссен, Николай Оттович (1860-1915 гг.) выдающийся русский флотоводец. Участник Русско-Японской 
войны 1904-1905 гг. Начал войну как командир крейсера «Новик», показал высокое воинское мастер-
ство и героизм, затем командовал крейсером «Севастополь», бывшим единственным кораблем, стара-
ниями командира отбуксированным для затопления на большую глубину, что не позволило занявшим 
Порт-Артур японцам использовать его в своих целях. За боевые заслуги Эссен был награжден орденом 
Св. Георгия 4-й степени и Золотым оружием с надписью «За храбрость». Командующий отрядом минных 
крейсеров Балтийского моря (1906), командующий дивизией эскадренных миноносцев Балтийского моря 
(1906-1908 гг.) . Начальник Действующего флота Балтийского моря (1910-1911 гг.), командующий мор-
ских сил Балтийского моря  (1911-1914 гг.), командующий флотом Балтийского моря(1914-1915 гг.). Под 
командованием адмирала Н.О. Эссена Балтийский флот встретил начало Первой мировой войны в полной 
готовности к отражению нападения противника. В 1904-1915 гг. корабли провели блестяще организован-
ные активные минные постановки в южной Балтике, на германских коммуникациях, успешно действовали 
в море. 

Уменьшено
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Лот №353. Фотоальбом, подаренный графу 
М.А. фон Веберу в честь бракосочетания от ге-
нерала от инфантерии Н.Н. Юденича. На верх-
нюю крышку прикреплена табличка: «Свътлъй-
шему графу Мiхелъ Альбърто фонъ Вебър в 
чъсть свящъного бракосочътанiя Генералъ отъ 
инфантерiи Н.Н. Юденичъ Юденич (подпись) 
Санкт-Петербургъ 19 13/1 14 годъ». 

Неизвестная мастерская, Санкт-Петербург?, 1914-
1917 гг. Кожа, картон, тиснение по коже, золочение, 
латунь, краска. Размер 332х200х60 мм. Состояние XF. 
Юденич Николай Николаевич (1862-1933 гг.). генерал от инфан-
терии (1915 г.) Участник 
Русско-Японской войны 
1904-1905 гг. Принимал уча-
стие в сражении при Сандепу 

и Мукденском сражении. Был награждён Золотым оружием «За 
храбрость». С 1912 г. начальник штаба Казанского, а с 1913 г. 
Кавказского военного округа, В 1915-1916 гг. командующий Кав-
казской армией. В 1917 г. главнокомандующий войсками Кавказ-

ского фронта, выиграл сражение под Эрзерумом и захватил город Трапезунд. За это Юденич был награждён орденом 
Святого Георгия 2-й степени (последнее награждение в истории). В 1919 г. возглавил армии «Северо-Западного Пра-
вительства», созданного на территории Эстонии, дважды пытался занять Петроград. Первая попытка, предпринятая 
16 мая, привела к захвату Красной Горки, форта на южном берегу Финского залива, но была парализована ответным 
ударом красных войск 5 августа 1919 г. - занятием города Ямбурга, пограничного с Эстонией. Вторая попытка взять 
Петроград совпала по времени с успешным наступлением Деникина на Москву 12 - 25 октября 1919 г. Юденичу уда-
лось дойти почти до самого города, именно до Пулкова, но здесь он был разбит, и окончательно, красными войсками. 
После этого - в эмиграции.

Лот №354. Фото парада частей 1-й 
пехотной гвардейской дивизии. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1914 
г.? Размер 219х122 мм. Солдаты и офи-
церы изображены в летнем полевом об-
мундировании. 

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Юденич Николай Николаевич6 000 - 9 000 р. 
200 - 300 $

6) Фото матросов, проходящих учебу в учебно-минном отряде Балтийского флота, на палубе учебного 
судна «Европа», совместно с командой корабля. Неизвестная мастерская, Россия, 1907-1908 гг. Размер 
222х160 мм. Состояние XF. Моряки изображены в форме №2. Среди моряков на палубе командующий 
дивизией эскадренных миноносцев Балтийского моря контр-адмирал Н.О.фон Эссен. 
7) Фото казарм учебно-минного отряда. Неизвестная мастерская, Россия, 1910-е гг. Размер 171х228 мм. 
Состояние XF. Моряки изображены в форме №2. Среди моряков на палубе командующий дивизией эска-
дренных миноносцев Балтийского моря контр-адмирал Н.О.фон Эссен. 
8) Фото гонок на шестивесельных ялах. Неизвестная мастерская, Россия, 1917-1908 гг. Размер 228х168 
мм. Состояние XF. 
9) Аттестат (машинописный вариант) об окончании учебы в учебно-минном отряде Балтийского флота, 
выданный квартирмейстеру 1-й статьи Николаю Кувшинову. 
10) Документ о передаче земли в аренду квартирмейстеру 1-й статьи Николаю Кувшинову. 
11) Документ (вариант) о передаче земли в аренду квартирмейстеру 1-й статьи Николаю Кувшинову. 

50 000 - 60 000 р. 
1 700 - 2 000 $

Уменьшено

Уменьшено
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Уменьшено

Лот №355. Фото военнослужащих 
3-го железнодорожного батальона 
Заамурской железнодорожной бри-
гады. 

Неизвестная мастерская, Россия, 
1910-е гг. Размер 270х209 мм. Солда-
ты и офицеры изображены в различных 
видах обмундирования, на погонах хо-
рошо видны шифровки “3Зм”, в перед-
нем ряду сидит прапорщик с шифров-
кой “23 Отр”, за ним командир полка, 
полковник с орденом Св. Владимира 
3-й ст. с мечами (за военные заслуги), 
рядом полковой адъютант. 

8 000 - 9 000 р. 
270 - 300 $

Лот №357. Фото полковника В Шаки-
вия?. 

Мастерская В.Шабельский, Санкт-
Петербург, 1914-1917 гг. Размер 164х114 
мм. Состояние XF. Офицер изображен в 
полевом обмундировании, при офицерских 
ремнях, холодном оружии и со знаком орде-
на Св. Владимира 4 степени. 

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Уменьшено

Лот №356. Фото прапорщиков, выслужившихся в офи-
церские чины из солдат. 

Мастерская И.Гека, Москва, 1914-1917 гг. Размер 
139х102 мм. Состояние XF. Офицеры изображены в по-
левом обмундировании, при холодном оружии, на груди у 
одного знак отличия Военного ордена и медаль «В память 
Русско-Японской войны 1904-1905 гг.», у другого две ме-
дали «За усердие» и медаль «В память коронации Импе-
ратора Николая II». 

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Уменьшено
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Уменьшено

Лот №359. Фото казаков Всевеликого Донского ка-
зачьего войска. 

Мастерская Брейткаса, Петроград, 1914-1917 гг. Раз-
мер 141х102 мм. Состояние XF-. Казаки изображены в 
полевом обмундировании, с холодным оружием. У троих 
на груди георгиевские кресты и медали и у одного знак 
Всевеликого Донского казачьего войска.

8 000 - 10 000 р. 
270 - 330 $

Лот №360. Фото казаков Русской Им-
ператорской армии. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1914-
1917 гг. Размер 135х88 мм. Состояние 
XF-. Казаки изображены в шинелях и 
папахах, с холодным оружием. У одного 
на груди георгиевская медаль.

3 000 - 4 000 р. 
100 - 130 $

Лот №358. Фото казаков 13-го Донского 
казачьего генерал-фельдмаршала князя Ку-
тузова Смоленского полка. 

На оборотной стороне надпись красными чер-
нилами: «На Донъ Преображенновское Почт. 
Отдъл. Хутора Высоко-дубровскiй казаку 
Карiнъю Петровичу Благодирову». Неизвест-
ная мастерская, Россия, 1914-1917 гг. Размер 
142х104 мм. Состояние XF. Казаки изобра-
жены в полевом обмундировании, папахах, с 
холодным оружием, с патронташами. Перед 
группой лежат карабины системы Мосина. 

8 000 - 10 000 р. 
270 - 330 $

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №361. Подборка из 3-х открыток, изобра-
жающих пулемет «Максим». 

1) Фотооткрытка, изображающая перемещение 
пулемета «Максим» образца 1910 г. в упряжке. 
Мастерская Островского, Варшава, 1920-е гг. 
Размер134х85 мм. 
2) Фотооткрытка, изображающая перемещение 
пулемета «Максим» образца 1910 г. во вьюке 
на лошади. 
Неизвестная мастерская, Всемирный почтовый 
союз, Россия, 1910-е гг. Размер141х90 мм. 

3) Фотооткрытка, изображающая ведение стрельбы расчетом пулемета «Максим» образца 1910 г. в 
положении лежа. 
Неизвестная мастерская,  Россия?, 1910-е гг. Размер138х89 мм.  

2 000 - 3 000 р. 
70 - 100 $

Лот №362.   Фото казаков и офицеров 1-го 
Хоперского Ее Императорского Высочества 
Великой Княгини Анастасии Михайловны 
полка Кубанского казачьего войска. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1910-е гг. Размер 
232х166 мм. Состояние XF-. Казаки изображены 
с холодным оружием и с карабинами системы Мо-
сина, на переднем плане разложены седла, упряж 
и чехлы для карабинов кавказского образца. Часть 
изображенных на фотографии проткнуты иголкой, 
возможно, это обозначает их смерть в бою или от 
репрессий.

12 000 - 15 000 р. 
400 - 500 $

Уменьшено

Лот №363. Фото военнослужащих Морского Госпиталя в 
Кронштадте. В центре в белом кителе военный врач надвор-
ный советник М. Л. Банщиков. 

Неизвестная мастерская, Кронштадт?, 1915 г.? Размер 235х172 мм. 
Состояние XF. Матросы изображены в форме №3, с лентами «Балт. 
Фл. Экипаж» на бескозырках, офицеры в различных кителях, у  М. Л. 
Банщикова на груди знак ордена Св. Георгия 4 степени. 
Банщиков Михаил Лаврентьевич (1878 -1944 гг.) в 1902 г. назначен младшим 
врачом на крейсере «Диана». На крейсере «Варяг» с декабря 1903 г. После боя 
награжден орденом Святого Георгия 4-й степени. В 1904 г. назначен в Морской 
Госпиталь в Кронштадте, где проработал до Октябрьской революции. После 
1917 г. вышел в отставку в чине коллежского советника медицинской службы. 
Служил врачом в различных больницах Петрограда. В 1936 г. поступил врачом в 
родильное отделение Больницы имени Коняшина. Награжден знаком «Отличник 
здравоохранения» в 1939 г. Во время блокады города Ленинграда работал глав-
ным врачом больницы имени Коняшина. В 1943 г. награжден орденом Ленина и 
принят в члены ВКП(б). 

12 000 - 15 000 р. 
400 - 500 $

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №364. Фото прапорщиков 
артиллерии со студентами Санкт-
Петербургского Технологического 
института Императора Николая I. 

Мастерская В. Гельдфайна, Чернигов, 
1910-е гг. Размер 161х218 мм. Со-
стояние XF. Офицеры изображены в 
полевом обмундировании, при холод-
ном оружии, со знаками об окончании 
Михайловского артиллерийского учи-
лища.

4 500 - 5 000 р. 
150 - 170 $

Уменьшено

Лот №366. Фото казаков и офи-
церов пластунского? полка Ку-
банского или Терского казачьего 
войска. 

Неизвестная мастерская, Россия, 
1910-е гг. Размер 171х117 мм. Со-
стояние XF-. Интересно ношение 
«крыльцев» музыканта на черке-
ске. 

5 000 - 6 000 р. 
170 - 200 $

Лот №365.  Фото солдат 2-го Запас-
ного кавалерийского полка во главе с 
офицером. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1910-е 
гг. Размер 130х160 мм. Состояние XF-. 
Военнослужащие изображены в полевом 
обмундировании, с хорошо видной шиф-
ровкой на погонах, офицер со знаками 
орденов Св. Станислава 2-й степени и 
Св. Анны 3-й степени и медалями на гру-
ди. 

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №367. Георгиевский крест 4-й степени 
№146829. 

Медальер А. Грилихес. Серебро, 10,39 гр. Размер 
34х41 мм. Состояние XF-. Б(мд) №1099.6, Diakov № 
1132.8 (R1), Петерс № 189/г.

5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Лот №369. Наградная медаль “За хра-
брость” 2-й степени №9517. 

Л.ст.: “Портрет Императора Николая 
II”. Медальер А. Васютинский. Золото, 
25,06 гр. Диаметр 28 мм. Состояние XF. 
Б(мд)№1108(R2), Diakov № 1133.8 (R4), 
Петерс № 182/б. 

200 000 р. и более
6 500 $ и более

Лот №368. Знак отличия Военного ордена или Ге-
оргиевский крест без обозначения степени. 

На нижнем луче вырезана степень «4 ст.», а на боко-
вых лучах - номер 464129. Неизвестная мастерская, 
Россия, 1908-1917 гг. Бронза, серебрение, 8,51 гр. 
Размер 40х36 мм. Состояние XF. А.И. Рудиченко 
«Награды Императорской России в период Граждан-
ской войны» №А.7.1а. 

8 000 - 10 000 р. 
270 - 350 $

Увеличено в 2 раза
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Лот №371. Наградная медаль “За храбрость” без 
степени. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1917-1920 гг. 
Медно-никелевый сплав, 11,89 гр. Диаметр 30 мм. 
Состояние XF. Б(мд)№1113о. Редкая. На ориги-
нальной ленте. 

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №370. Наградная медаль “За храбрость” 4-й степени 
№655498. 

Л.ст.: “Портрет Императора Николая II”. Медальер А. Ва-
сютинский. Серебро, 15,48 гр. Диаметр 28 мм. Состояние 
XF+(красивая патина). Б(мд)№1113, Diakov № 1133.10 (R2), 
Петерс № 182/е.

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №372. Знак об окончании школы 
прапорщиков пехоты, комплектовав-
шейся на общих основаниях. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1914-
1917 гг. Бронза, серебрение, золочение, 
эмаль. Вес 27,56 гр. Размер 39х39 мм. 
Состояние XF. Как у Селиванов№355.

18 000 - 20 000 р. 
600 - 650 $

Лот №373. Жетон «Война 1914 г.» 

Мастерская Д. Кучкина, Москва, 1914 г. Бронза, золочение. 
Вес 2,33 гр. Размер 32х28 мм. Подпись мастерской на обо-
ротной стороне: «Фабрика Кучкина Москва». Состояние 
UNC(штемпельный блеск). 

1 600 - 1 900 р. 
50 - 60 $
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Лот №374. Личный увольнительный жетон нестроевой 
команнды 17-го Донского казачьего генерала Баклано-
ва полка  №61. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1900-1910 гг. Медь, 
14,03 гр. Диаметр 45 мм. Состояние XF-.

12 000 - 16 000 р. 
400 - 530 $

Лот №375. Фото статского советника, военного 
чиновника. 

Мастерская А. Резенберга, Петроград, 1914-1917 гг. 
Размер 139х99 мм. Чиновник изображен в полевой 
форме одежды, при офицерских ремнях, со знаками 
для окончивших Институт гражданских инженеров в 
Санкт-Петербурге и «В память 100-летия Военного 
министерства» на груди. 

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №376. Фото раненого, доктора, 
санитара и сестры милосердия в палате 
госпиталя. 

Мастерская М. П. Антокольского, Петро-
град, 1914-1917 гг. Размер 212х124 мм. 
Раненый изображен с медалями «За хра-
брость» 4-й степени, “В память царство-
вания Императора Александра III” и “В 
память 300-летия Дома Романовых. 1613-
1913 гг.» на груди. 

1 400 - 1 600 р. 
50 - 55 $

Уменьшено

Уменьшено



124

Лот №378. Россия для Финляндии. 1 Марка 1915 г. S. 

Серебро, 5,17 гр. Состояние UNC(штемпельный блеск). Узд№4824, 
Б(мн)№401, Казаков№489. 

1 200 - 1 500 р. 
40 - 50 $

Лот №377. Благословение Ее Императорского Величества Государыни Импера-
трицы Александры Фёдоровны. 
Б. м., [1914]. - [16] с.: ил.; 92х76 мм. 
В иллюстрированной издательской обложке. Потёртости обложки, фоксинги.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №379. Подборка из 2-х монет 10 Пенни 1915 г. 

1) Россия для Финляндии. 10 Пенни 1915 г. 
Медь, 12,91 гр. Состояние PROOF. Узд№4827, Б(мн)№438, 
Казаков№492(R). Тираж 418000 шт. Редкие. 
2) Россия для Финляндии. 10 Пенни 1915 г. 
Медь, 12,73 гр. Состояние UNC(штемпельный блеск). Узд№4827, 
Б(мн)№438, Казаков№492. Тираж 418000 шт. Достаточно ред-
кие.

20 000 - 22 000 р. 
650 - 750 $

Лот №380. Жетон Российского Нумизматического общества «Рус-
ский солдат. 1914-1915 гг.» 

Гравер Малышев. Мастерская Жакара. Петроград. 1914 г. Бронза, 6,88 
гр. Диаметр 24 мм. Подпись фирмы над ободком слева внизу «А. Жа-
каръ». Состояние XF. Как у Diakov№1585.2(R1).

5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Уменьшено
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Лот №381. Жетон «Патриотические вечера М.И. 
Долиной. 1914 г.» 

Неизвестная мастерская, Россия, 1914 г. Бронза, 
золочение, серебрение, эмаль. Вес, 10,78 гр. Размер 
42х40 мм. Состояние ХF. 
Долина, Мария Ивановна (1868-1919 гг.), талантливая 
артистка Мариинской оперы. В 1901 г. получила звание 
солистки Его Величества. Обладала редким по красоте и 
сочности голосом теплого мягкого тембра с насыщенным 
нижним регистром и легким верхним. 

20 000 - 24 000 р. 
650 - 800 $

Лот №383. Записная книжка рядового 3-го взвода 2-й роты Свеаборгской крепостной артиллерии 
Василия Шатилова, личный №418. На 1915-1917 гг. 

В книжке приведены сведения о прохождении службы, выплате жалования, выдаче довольствия и т. д. 

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №382. Жетон 3-й Петергофской школы прапор-
щиков. 

На оборотной стороне гравировка: «2-й вып. 3-я П.Ш.П. 
И. Гавриловъ 1915». Фирма «Э. Кортман», Санкт-
Петербург, 1915 г. Серебро, эмаль. Вес 12,17 гр. Размер 
33х33 мм. Клеймо на оборотной стороне мастера имен-
ное «КП». Состояние XF. Селиванов№273.

14 000 - 16 000 р. 
450 - 650 $

Уменьшено
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Лот №384. Фото демонстрации огнемета в Высочайшем присутствии. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1915 г. Размер 223х125 мм. Состояние XF. Редкий интересный фотодокумент. На 
фото изображены слева направо: штаб-ротмистр Лейб-Гвардии Конного полка Великий Князь Дмитрий Павлович, 
генерал-майор, командующий Собственным конвоем Его Величества Императора Николая II А.Н. Граббе, начальник 
штаба Верховного Главнокомандующего генерал от инфантерии М.В. Алексеев, министр императорского двора гене-
рал от кавалерии граф В. Б. Фредерикс, Император Николай II, полевой генерал-инспектор артиллерии при Верхов-
ном главнокомандующем генерал от артиллерии Великий Князь Сергей Михайлович. 
В.К. Дмитрий Павлович (1891- 1942 гг.), внук Александра II. Участник убийства Г.Е. Распутина, после которого выслан в Персию в 
отряд генерала Баратова. После революции перешел на английскую службу. 
Граббе Александр Николаевич (1864-1947 гг.). В 1911 г. временно командовал Лейб-Гвардии Казачьим полком. В 1914 г. генерал-
майор, с зачислением в Свиту  и назначен командующим Собственным конвоем Его Величества Николая II, оставался на этом посту 
до свержения монархии. 
Фредерикс Владимир Борисович (1838-1927 гг.), граф (1913 г.), генерал-адъютант, генерал от кавалерии, член Государственного со-
вета (1905). В 1891-1993 гг. управляющий придворной конюшенной частью. С 1897 министр императорского двора. Скрепил своей 
печатью отречение Императора. С 1924 г. в эмиграции. 
Алексеев Михаил Васильевич (1857-1918 гг.), один из главнейших руководителей Белого движения. Сын солдата сверхсрочной 
службы. Генерал-адъютант (1916), генерал от инфантерии (1914), с весны 1915 г. командующий фронтом; с августа 1915 г. на-
чальник штаба Верховного Главнокомандующего; после Февральской революции Верховный Главнокомандующий до мая 1917 г. 
После Октябрьской революции в Новочеркасске  приступил к организации Добровольческой армии. Скончался в Екатеринодаре от 
болезни сердца. 
В.К. Сергей Михайлович(1869-1918 гг.), старший сын Великого Князя Михаила Николаевича. С 1904 г. командир гвардейской 
конно-артиллерийской бригады. В 1915-1917 гг. полевой генерал-инспектор артиллерии. Являлся близким другом Императора. В 
1918 г. сослан в Вятку, а затем в Екатеринбург. Казнен с другими членами Дома Романовых. Единственный оказал сопротивление и 
был застрелен. Тело вывезено белыми в Китай. 

20 000 - 25 000 р. 
650 - 850 $

Уменьшено

Лот №385. Гаршин, М. Русские 
монеты. Перечень монет и их 
разновидность царствования 
Императора Николая II, не во-
шедших в книгу, составленную 
Х. Гилем и А. Ильиным: “Русские 
монеты 1801-1904 г.” и продол-
жение этой книги с 1905 по 1915 
г. / М. Гаршин, член Российского общества ну-
мизматов. 
Пг.: тип. А. Бенке, 1916. - 32 с., 2 л. ил.; 
23,2х18,3 см. 
В цельнотканевом (коленкор) индивидуальном 
переплёте, выполненном в середине XX века. 
Двухцветная шрифтовая издательская обложка 
сохранена в переплёте. Незначительные потёрто-
сти переплёта, фоксинги. 12 000 - 16 000 р. 

400 - 650 $

Уменьшено
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Лот №387. Знак ордена Св. Владимира 3-й 
степени с мечами (за военные заслуги). 

Фирма «Эдуард», Петроград, 1916-1917 гг. 
Бронза, эмаль, золочение. Вес, 25,33 гр. Размер 
43х48 мм. Клейма: на нижнем луче под эмалью 
знак капитула орденов «К» и фирмы именное 
«Эдуард». Состояние XF-UNC(штемпельный 
блеск). 

180 000 - 220 500 р. 
6 000 - 7 500 $

Лот №388. Знак ордена Св. Владимира 4-й 
степени. 

Фирма Д. Осипова, Петроград, 1916-1917 
гг. Бронза, эмаль, золочение. Вес, 9,92 гр. 
Размер 34х38 мм. Клейма: на нижнем луче 
под эмалью знак капитула орденов «К» и ма-
стера  именное «ДО». Состояние XF. 

35 000 - 45 000 р. 
1 200 - 1 500 $

Лот №386. Арсений (Жа-
дановский, А. И.) Духовный 
дневник / Епископ Арсений: 
[в 7 вып.]. 
М.: печатня А. Снегире-
вой, [1910-1916]. - Вып. 7. 
1915 год. [1916]. [2], 50 с.; 
232х165 мм. 
В двухцветной орнаментиро-
ванной издательской обло-
жке. Потертости, загрязнения 
обложки, утрата фрагментов 
обложки, реставрация кореш-
ка (бумага), разводы, фоксинги. Экземпляр с автографом 
автора на 1 с. обложке, орешковые чернила: «Христос 
Воскресе! / 1916. Апр. 10. / от / Епископа / Арсения.» 
Епископ Арсений (в миру Александр Иванович Жадановский 
(1874-1937 гг.), епископ Русской Православной Церкви, с 
июня 1914 года епископ Серпуховский, викарий Московской 
епархии. С 1927 года придерживался к умеренной правокон-
сервативной оппозиции курсу Заместителя Патриаршего Ме-

стоблюстителя митрополита Сергия (Страгородского), примыкая к «непоминающим». В 1937 г. повторно арестован, 
на допросе признал, что совершал тайные богослужения, приговорён к расстрелу и расстрелян.

8 000 - 9 000 р. 
250 - 300 $

Епископ Арсений
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Уменьшено

Лот №389. Листы из фотоальбома Севастопольской офицерской школы авиации, предположительно 
принадлежавшего военному летчику подпоручику Мартирову. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1914-1915 гг.  На 14 листах вклеено 95 фотографий. Фотографии со-
держат интересные факты  и эпизоды обучения пилотов в Севастопольской школе летчиков, виды аэро-
дрома и его окрестностей, разбитых при учебе аэропланов, взлет гидросамолетов, приезд в школу Велико-
го Князя Михаила Александровича 5 февраля 1915 г. и др. 

50 000 - 80 000 р. 
1 600 - 2 600 $
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Лот №390. Знак ордена Св. Станис-
лава 3-й степени с мечами (за воен-
ные заслуги). 

Фирма «Эдуард», Петроград, 1916-
1917 гг. Бронза, эмаль, золочение. 
Вес, 13,50 гр. Размер 42х38 мм. Клей-
ма: на нижнем луче знак капитула 
орденов «К» и фирмы именное «Эду-
ард». Состояние XF-. 

28 000 - 34 000 р. 
950 - 1 100 $

Лот №392. Жетон «В память IV выпуска Мариупольской? гимна-
зии». 

На оборотной стороне гравировка: «М. Троицкая 1916». Неизвестная 
мастерская, Россия, 1916 г. Серебро, эмаль. Вес 6,22 гр. Размер 32х19 
мм. Состояние XF.

8 000 - 9 000 р. 
270 - 300 $

Лот №391. Знак об окончании 2-го Киевского Николаевского военного училища II типа. №90. 

2-я артель ювелиров, Киев, 1916-1917 гг. Серебро, остатки золочения, эмаль. Вес, 32,94 гр. Размер 55х34 
мм. Клейма на закрутке: знак удостоверения женская головка в кокошнике вправо и именное разверну-
тое “2-ая артель ювелировъ ВОКАСЬ Кiевъ Крещатикъ 12”. Состояние XF. Утвержден 21 июля 1916 г. 
С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович№1.2.13., как у Селиванов123. Редкий.

85 000 - 95 000 р. 
2 800 - 3 200 $
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Уменьшено

Лот №393. Листы из фотоальбома 2-го Сибирского авиаотряда, предположительно принадлежавше-
го военному летчику подпоручику Мартирову. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1915-1917 гг.  На 20 листах вклеено 168 фотографий. Фотографии со-
держат интересные факты боевых и разведывательных действий русской авиации в 1-ю мировую войну, 
аэросъемку позиций противника, виды разрушенных взрывами мостов и зданий, эпизоды быта военных 
летчиков, снаряжение самолетов для выполнения заданий, выставку «Наши орудия разрушения», инте-
ресный эпизод с взятием в плен австрийского аэроплана летчиками, поручиком Покровским и корнетом 
Плосим 15 июля 1915 г., виды аэродрома и его окрестностей, пленных военных летчиков, приезд  Велико-
го Князя Михаила Александровича в отряд летом 1916 г., торжественный молебен 29 июля 1917 г. (день 
Ильи Пророка), с развевающимся над рядами построения интересным флагом-транспарантом и др. 

200 000 - 260 000 р. 
6 500 - 8 500 $
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Лот №394. Знак Латышских стрелковых полков. 

Мастерская Х. Банка, Россия, Рига, 
1917 г. Бронза, серебрение, эмаль. Вес 
25,91 гр. Размер 43х45 мм. Клеймо фир-
мы на гайке: “H Bank Riga”. Состояние 
ХF. Утвержден в 1917 г. С.В. Патрикеев 
и А.Д. Бойнович №4.4.21.(редкость IV).

55 000 - 65 000 р. 
1 800 - 2 200 $

Лот №395. Временное правительство. Знак 
для окончивших XIII-й выпуск 1-й Одесской 
школы прапорщиков пехоты, комплекто-
вавшуюся по смешанному принципу.  

Неизвестная мастерская, Одесса, 1917 г. Се-
ребро, золочение, эмаль. Вес 33,08 гр. Раз-
мер 45х34 мм. Состояние XF. Как у С.В. Па-
трикеев и А.Д.Бойнович том I №1.7.21-22, 
Селиванов№363. Очень редкий.

100 000 - 130 000 р. 
3 200 - 4 200 $

Уменьшено

Лот №396. Фото летчика 1-й истребительной ави-
агруппы И. У. Павлова. 

Неизвестная мастерская, Россия, 1917 г. 
Размер 81х102 мм. Размер рамки 83х182 мм. 
Рамка фотографии расписана авиационны-
ми сюжетами и имеет подпись: «летчик И.У. 
Павловъ». Офицер изображен в летном ко-
жаном плаще, перчатках с крагами и летном 
шлеме. Интересны погоны, вероятно не имея 
спецзнака, положенного истребительной 
авиации, летчик поставил две спецэмблемы - 
авиационных частей и пулеметных. 
Павлов, Иван Ульянович (1893-1936 гг.) летчик-
истребитель, комдив (1935 г.). В авиации с 1915 г. 
Окончил Гатчинскую школу летчиков и две школы 
во Франции. Участник 1-й мировой войны. Воевал 
в 1-й истребительной авиагруппе известного рос-
сийского летчика Александра Козакова. В 1918 г. 
сформировал 1-ю Советскую истребительную ави-
агруппу, во главе которой сражался под Свияжском 
и Казанью. В 1920 г. возглавил всю авиацию Юж-
ного фронта. Награжден тремя орденами Красного 
Знамени 1919,1920 и 1924 гг. После войны коман-
довал авиацией Киевского, Северо-Кавказского, 
Московского ВО, был главным инспектором ВВС 
РККА. На борту его самолета было написано: «За 
В.К.П.(б)». 

22 000 - 28 000 р. 
750 - 950 $
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Лот №397. Временное правительство. Знак Красного Креста. 

Фирма «Эдуард», Петроград, 1917 гг. Серебро, золочение, эмаль. 
Вес 22,31гр. Размер 50х33 мм. Клейма на оборотной стороне: про-
бирное «84» с женской головкой в кокошнике вправо и мастера 
именное «ВД» и знак удостоверения женская головка в кокошнике 
вправо на заколке. Состояние XF. Утвержден 1 июня 1917 г. Патри-
кеев и Бойнович I том №7.6.

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $Лот №398. Петроградская газета. №26 от 13-го апреля 1917 г. 

Типография С.Н. Худякова, Петроград, 1917 г. Размер 321х322 мм. Большая часть мате-
риалов номера посвящена первому солдату революции, унтер-офицеру запасного батальо-
на Лейб-Гвардии Волынского полка Тимофею Кирпичникову. В том числе приведено фото 
Георгиевского креста 4 степени  №423492 на «революционной» красной ленте, которым 
был награжден произведенный в чин подпрапорщика старший унтер-офицер Тимофей Кир-
пичников. 

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №399. Георгиевский крест 3-й степени 
№335736. 

Металл, серебрение, 10,03 гр. Размер 34х41 мм. 
Состояние XF-UNC. Б(мд) №1164, Diakov № 
1132.14 (R1). По данным В. А. Дурова, было отче-
канено 49500 шт. крестов этого типа. Редкий.

10 000 - 14 000 р. 
320 -450 $

Лот №400. Георгиевский крест 4-й степени 
№1/ м 280490. 

Металл, серебрение, 10,74 гр. Размер 34х41 мм. 
Состояние XF-UNC. Б(мд) №1165, Diakov № 
1132.15 (R1). По данным В. А. Дурова, было отче-
канено 89000 шт. крестов этого типа. Редкий.

10 000 - 14 000 р. 
320 -450 $

Уменьшено
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Уменьшено

Лот №401. Временное правительство. Наградная медаль 
«За храбрость» 3-й степени. №264878. 

Медальер А. Васютинский. Белый металл, 12,91 гр. Диа-
метр 28 мм. Состояние XF-UNC. Б(мд)№1169(R1), 
Diakov# 1133.17 (R2), Петерс № 182/п. Редкая. Лицевая 
сторона была изменена приказом по военному ведомству от 
24 апреля 1917 г. Автор изображения художник И. Били-
бин. Было отчеканено 28000 шт.

12 000 - 15 000 р. 
400 - 500 $

Лот №402. Жетон «Свобода. Великому освобожденно-
му народу 27 февраля 1917 г.» 

Мастерская Д. Кучкина, Москва, 1917 г. Бронза, золочение. 
Вес 5,98 гр. Размер 32х26 мм. Подпись мастерской внизу: 
«Фабр. Кучкин. Москв.» Состояние UNC(штемпельный 
блеск). Руденко(1917)№29.3(R1).

3 000 - 4 000 р. 
100 - 130 $

Лот №403. Жетон «А. Ф. Керенский. Славный, мудрый, 
честный и любимый вождь свободного народа. 1917 г.» 

Мастерская Д. Кучкина, Москва, 1917 г. Бронза, зо-
лочение. Вес 4,42 гр. Диаметр 24 мм. Подпись мастер-
ской внизу: «Фабр. Кучкин. Москв.» Состояние XF. 
Руденко(1917)№45.33(R1).

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Лот №404. Фото есаула 1-го Сунженско-
Владикавказского генерала Слепцова полка Тер-
ского казачьего войска. 

На оборотной стороне надпись орешковыми черни-
лами: «На память доброму товарищу (далее имя не-
разборчиво) от (далее подпись) 1 октября 1917 г. ст. 
Суджинская».  Мастерская Джанаева-Хетагурова, 
Владикавказ, 1917 г. Размер 141х99 мм. Состояние 
XF. Офицер изображен в полевом обмундировании, с 
холодным и огнестрельным оружием. 

8 000 - 10 000 р. 
270 - 330 $
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Лот №406. РСФСР. Знак командира Рабоче-Крестьянской 
Красной Армии. 

Неизвестная мастерская, РСФСР, 1918–1922 гг. 
Бронза, краска 11,52 гр. Размер 42x32 мм. Как у 
Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко ”...знаки 
правоохранительных органов СССР”№1.4(редкость 
С5-С6).

16 000 - 18 000 р. 
550 - 600 $

Лот №405. Армавирское отделение Государственного Банка. 
Разменный знак 3 Рубля 1918 г. JЗ. Первый выпуск. 

Л.ст.: «Буквы «JЗ» под хвостом орла». Медь, 8,82 г. Состояние 
XF. Б(мн)№2(R1), Федорин№02РДЗ(Р1). Редкий.

40 000 - 45 000 р. 
1 300 - 1 500 $

Лот №407. РСФСР. Настольная медаль “В память Второй годовщины Великой Октябрьской Социали-
стической революции. 1917-1919 гг.”  

Об.ст.: «Дата с точкой». Медальер Д.К. Степанов. Петроградский монетный двор. Медь, 188,37 гр. Диа-
метр 75 мм. Состояние XF-(остатки штемпельного блеска). Памятная медаль советского периода №1а. 
Редкая. Первая настольная медаль Советского правительства.

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $
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Уменьшено

Лот №408. РСФСР. Знак командира Рабоче-Крестьянской 
Красной Армии. 

Неизвестная мастерская, Петроград, 1918–1922 гг. Серебро, 
бронза, эмаль, 14,33 гр. Размер 44x35 мм. Клейма на оборотной 
стороне: пробирное «84» и женская головка в кокошнике вправо 
и мастера именное “ПС”. Состояние XF-. Как у Зак, Механошин, 
Калистратов, Воронченко ”...знаки правоохранительных органов 
СССР”№1.4(редкость С5-С6).

25 000 - 30 000 р. 
850 - 1 000 $

Лот №410. Всероссийское правительство адмирала А.В. Колча-
ка. Знак Дружины Святого Креста? 

Неизвестная мастерская, Россия, 1919–1920 гг. Бронза, 10,38 гр. 
Размер 50x34 мм. Рудиченко№4.6., Рудиченко, Дуров стр. 325. 
В 1919 г. Д.Б. Болдырев и протоиерей Петр Рождественский организовали 
в Омске «Гермогеновское братство по организации дружины Святого Кре-
ста и Зеленого Знамени» для борьбы с большевиками. 19 сентября 1919 г. 
начальник штаба Верховного Главнокомандующего генерал-лейтенант М. 
К. Дитерикс утвердил «Положение о дружинах Святого Креста». Эти нео-
бычные подразделения совмещали в себе черты как воинской части, так и 
религиозного братства. В дружину вступило около 6000 бойцов. 

20 000 - 25 000 р. 
650 - 850 $

Лот №409. Письмо на фирменном бланке Донского атамана Всевеликого войска Донского 
от 14/27 февраля 1920 г. генерал-лейтенанту А. В. Черячукину о назначении его директо-
ром 2-го Донского Кадетского Корпуса и приказанием с согласия Донского правительства 
и Войскового круга эвакуировать корпус в Англию. 
Подписано собственноручно атаманом Всевеликого войска Донского генерал-лейтенантом Богоевским. 
Размер 276х216 мм. 
Черячукин, Александр Васильевич (1872-1944 гг.) генерал-лейтенант (1918). Окончил Донской кадетский корпус. 
Участник Первой мировой войны: командир 11-го Донского казачьего полка (1914-1915 гг.); командир 2-й Заамур-
ской конной бригады (1915), командир 2-й Сводной казачьей дивизии (1917). В 1918 г. командующий Западным 
фронтом обороны Новочеркасска. В 1920 г. директор Донского кадетского корпуса, эвакуировал корпус в Египет. 
После расформирования корпуса эмигрировал во Францию, жил в Париже и работал на автомобильном заводе. 
Богоевский Африкан Петрович (1872 -1934 гг.), российский военачальник, генерал-лейтенант, в 1918-1819 г. пред-
седатель Донского правительства, атаман Войска Донского с февраля 1919 г. В 1914-1915 гг. командир 4-го гусар-
ского Мариупольского полка, затем Лейб-Гвардии Сводного казачьего полка, участвовал в Первом Кубанском похо-
де, командовал Партизанским полком, а затем 2-й бригадой Добровольческой армии. В 1919 г. был избран атаманом 
Всевеликого войска Донского. С 1920 г. в эмиграции.

10 000 - 15 000 р. 
350 - 500 $

Черячукин 
Александр Васильевич

Богоевский 
Африкан Петрович
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Уменьшено

Лот №413. Русская армия генерала Врангеля. Уменьшенный знак “В память 
пребывания Русской армии в военном лагере в Галлиполи в 1920-1921 гг.” 

Мастерская Багоевского?, Париж, 1920-1930-е гг. Бронза, эмаль. Вес 2,57 гр. 
Размер 18х55 мм. Состояние XF. Крепление - булавка. Рудиченко№1.8.12., Ру-
диченко, Дуров стр. 325. 
Учрежден совместно с аналогичными знаками 2/15 ноября 1921 г. приказом главноко-
мандующего Русской армии генерала Врангеля №396. Право на ношение знака предо-
ставлялось всем чинам, прибывшим в военный лагерь и вошедшим в состав армии не 
позднее 1 марта и остававшимся в нем до переселения в балканские государства.

7 500 - 8 500 р. 
250 - 280 $

Лот №411. РСФСР. Наградные  
часы “Честному воину РККА от 
ВЦИК”. 

Часы - Фирма Салтер, Швейца-
рия, Флерье, конец XIX - начало 
ХХ в. №104403. На внутренней 
стороне верхней крышки выграви-
ровано: “Честному воину Раб. Кр. 
Красной Армии от В. Ц. И. К. 1919 
г.” Серебро, сталь, бронза, эмаль. 
Вес 75,46 гр. Размер 63х50 мм. 
Клейма: пробирные “84/0,875”, 
городское, медведь на задних лапах 
влево на верхней и нижних крыш-
ках и именное фирмы “Q-te Salter” 
на внутренней крышке. Состояние 
ХF(замена стекла). Редкие. 

Лот №412. Подборка 5% краткосрочных обязательств Всевеликого войска Донского. 
1) 5% краткосрочное обязательство Всевеликого войска Донского 500 Рублей №02242, срок погаше-
ния 1 апреля 1919 г. 
Размер 307х115 мм. Состояние ХF. Рябченко, Бутко 1 том №р. 
2) 5% краткосрочное обязательство Всевеликого войска Донского 1000 Рублей №059532, срок по-
гашения 10 октября 1919 г. 
Размер 307х115 мм. Состояние ХF. Рябченко, Бутко 1 том №р.

15 000 - 17 000 р. 
500 - 550 $

23 000 - 24 000 р. 
750 - 800 $Уменьшено
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Лот №414. РСФСР. Фото на-
граждения командующим всеми 
войсками Тамбовского района М. 
Н. Тухачевским военных летчиков 
Красного Воздушного Флота. 

Неизвестная мастерская, РСФСР, 1920-е 
гг. Размер 167х120 мм. Состояние ХF-. Ко-
мандующий изображен в буденовке, кожа-
ной куртке и с почетным революционным 
оружием, врученным ему 17 декабря 1919 г. 
Военлеты изображены в смеси из различных 
видов обмундирования, с элементами дорево-
люционного летного. Редкий и интересный 
фотодокумент. За отличие в подавлении 
Тамбовского восстания Орденов Красного 
Знамени были удостоены летчики В.Денисов, 
А.Муратов, В.Ф.Савин и многие другие. 
Летчику-наблюдателю Ф.Арманду был вручен 
почетный революционный подарок - именные 
серебряные часы. 
Тухачевский Михаил Николаевич (1893-
1937). Маршал Советского Союза (1935 г.). 

Участник 1-й мировой войны. В годы Гражданской войны: представитель Военного отдела ВЦИК, комиссар обороны Московского района, 
командующий 1-й армией Восточного фронта, помощник командующего Южным фронтом, командующий армией Южного фронта, коман-
дующий Кавказским, затем Западным фронтами. Руководил операцией по подавлению Кронштадтского и Тамбовского восстаний в 1921 г. 
С 1931 г. заместитель наркомвоенмора и председателя Реввоенсовета СССР, начальник вооружений РККА, с 1934 г. - заместитель наркома 
обороны. В 1937 г. расстрелян. 

22 000 - 26 000 р. 
750 - 850 $

Лот №415. Русская армия ге-
нерала Врангеля. Подборка из 
трех документов, посвященных 
награждению знаком ордена 
Св. Георгия 4-й степени серб-
ского генерала Хаджича. 

1) Приказ Главнокомандующего Рус-
ской армии №78 (дан 3 марта 1921 г. на 

яхте «Лукул») о создании Георгиевской думы в составе: председатель  генерал от инфантерии Экка и членов генерал от инфантерии Данилов, генерал от кавалерии 
Баратов, генерал от кавалерии Шатилов, генерал лейтенант Зыков, генерал лейтенант Лихачев,   генерал-лейтенант Марушевский для рассмотрения ходатайства о 
награждении знаком ордена Св. Георгия 4 степени бывшего начальника 1-й Сербской Добровольческой дивизии генерала Хаджича. Приказ собственноручно под-
писан  Главнокомандующим Русской армии генералом Врангелем и начальником штаба генералом от кавалерии Шатиловым. Размер 212х315 мм. Состояние XF. 
2) Приказ Главнокомандующего Русской армии №87 (дан 9 марта 1921 г. на яхте «Лукул») о  награждении по удостоверению Георгиевской думы и утвержденный 
Главнокомандующим знаком ордена Св. Георгия 4 степени бывшего начальника 1-й Сербской Добровольческой дивизии полковника, ныне генерала Хаджича, за 
бои в августе 1916 г. у Добрича, Текизерсе, Какорджи и Ахдзачи, когда полками этой дивизии нанесено поражение неприятелю, закончившееся взятием множества 
трофеев. Приказ собственноручно подписан  Главнокомандующим Русской армии генералом Врангелем и начальником штаба генералом от кавалерии Шатиловым. 
Размер 189х271 мм. Состояние XF. 
3) Приказ Главнокомандующего Русской армии №88 (дан 9 марта 1921 г. на яхте «Лукул») о том, что  награждение знаком ордена Св. Георгия 4 степени бывшего 
начальника 1-й Сербской Добровольческой дивизии генерала Хаджича за бои в августе 1916 г. считать осуществленным в изъятие из действующих правил и оставить 
без рассмотрения другие представления до воссоздания Общей Российской армии. Приказ собственноручно подписан  Главнокомандующим Русской армии генера-
лом Врангелем и начальником штаба генералом от кавалерии Шатиловым. Размер 173х210 мм. Состояние XF.  В 1920-е гг. генерал Хаджич занимал пост в королевстве Югославия, 
с этим вероятно и связано данное награждение, произведенное в исключение всех правил и сообщенное об этом исключении специальным приказом, так как в Сербию планировалось переселить 
множество чинов Русской армии. 

250 000 р. и более
8 500 $ и более

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №416. Монеты Хорезмской Народной Советской Республи-
ки. 20 Рублей 1338 г.х. (1920 г.). 

Медь, 9,53 гр. Состояние XF+(штемпельный блеск). Б№6, Федо-
рин№ 08РДЗ (Р).

4 500 - 5 000 р. 
150 - 170 $

Лот №417. Монеты Хорезмской Народной Советской Республи-
ки. 25 Рублей 1339 г.х. (1920-1921 гг.). 

Об.ст.: « В слове «Рубль» буква «Р» перевернута». Медь, 8,44 гр. 
Состояние XF+. Б нет, Федорин нет. Редкая монета в хорошем 
состоянии.

20 000 - 25 000 р. 
650 - 850 $

Лот №418. Монеты Хорезмской Народной Советской Республи-
ки. 25 Рублей 1339 г.х. (1920-1921 гг.). 

Об. ст.: «Над полумесяцем многолучевая звезда». Медь, 
7,88 гр. Состояние XF+(штемпельный блеск). Б№5, как у 
Федорин№09РДЗ.

7 500 - 8 500 р. 
250 - 280 $

Лот №419. Монеты Хорезмской Народной Советской Республи-
ки. 500 Рублей 1339 г.х. (1920-1921 гг.). 

Медь, 4,64 гр. Состояние XF+(штемпельный блеск). Б№2, как у 
Федорин №11РДЗ.

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №420. Монеты Хорезмской Народной Советской Республи-
ки. 500 Рублей 1340 г.х. (1921-1922 гг.). 

Медь, 4,24 гр. Состояние XF+. Б№3, как у Федорин №11РДЗ(Р). 
Встречаются реже, чем монета предыдущего года.

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

Лот №421. СССР. Общество потребителей, служащих и ра-
бочих Николо-Павдинского (кооператива) имения наслед-
ников Воробьева, г. Екатеринбург. 

Жетон кредитная марка 5 Копеек. Надчекан «НПО 22». 
Бронза, 5,53 гр. Состояние XF-UNC(штемпельный блеск). 
Федорин№28РДЗ(Р).

12 000 - 15 000 р. 
400 - 500 $
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Лот №422. СССР. Общество потребителей, служащих и ра-
бочих Николо-Павдинского (кооператива) имения наслед-
ников Воробьева, г. Екатеринбург. 

Жетон кредитная марка 5 Копеек. Надчекан «НПО 22». 
Бронза, 5,73 гр. Состояние XF-UNC(штемпельный блеск). 
Федорин№29РДЗ(Р).

12 000 - 15 000 р. 
400 - 500 $

Лот №423. Подборка документов и фотографий, посвященных пребыванию Русской эскадры и Мор-
ского корпуса в эмиграции. 

1)15 приказов временно исполняющего делами командующего Русской эскадрой по личному составу, подписанных в 
Бизерте на эсминце «Дерзкий» начальником штаба контр-адмиралом Тихменевым. Приказы освещают прибытие и 
убытие  кадетов Морского корпуса на корабли Русской эскадры. 
2) Фото кадетов  Морского корпуса на пляже. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е гг. Размер 109х69 мм. 
3) Фото кадетов  Морского корпуса за стиркой обмундирования. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е гг. Размер 
106х69 мм. 
4) Фото лазарета Морского корпуса  в Бизерте. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е гг. Размер  155х103 мм. 
Осмотр производит  старший врач корпуса статский советник  Н.М. Макаров. 
5) Фото врачебного кабинета Морского корпуса  в Бизерте. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е гг. Размер 
158х101 мм. За столом старший врач корпуса статский советник  Н.М. Макаров. 
6) Фото Естественно-Исторического кабинета Морского корпуса  в Бизерте. Неизвестная мастерская, Африка?, 
1920-е гг. Размер 170х119 мм. 
7) Фото камбузного наряда Морского корпуса  у полевой кухни в Бизерте. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е 
гг. Размер 168х116 мм. 
8) 4 фото украшенного Столового зала в день Корпусного праздника в ноябре 1922 г. Неизвестная мастерская, Аф-
рика?, 1920-е гг. 
9) Фото посещения Морского корпуса маршалом Петэном, морским префектом адмиралом  Эксельмансом и дирек-
тором корпуса вице-адмиралом А.М. Герасимовым в 1922 г. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е гг. Размер 
105х160 мм. 
10) Фото маршала Петэна, морского префекта адмирала  Эксельманса и директора корпуса вице-адмирала А.М. Ге-
расимова перед строем кадетов Морского корпуса в 1922 г. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е гг. Размер 
139х64 мм. 
11) Фото маршала Петэна, морского префекта адмирала  Эксельманса и директора корпуса вице-адмирала А.М. 
Герасимова перед строем кадетов Морского корпуса в 1922 г. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е гг. Размер 
105х62 мм. 
12) Фото кораблей эскадры Балтийского моря в походе. На оборотной стороне надпись орешковыми чернилами: 
«Эскадра Балт. моря въ походъ». Неизвестная мастерская, Россия?, 1910-е гг. Размер 136х85 мм. 
13) Фото кораблей в бухте Бизерта?. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е гг. Размер 137х88 мм. 
14) Фото корабля в доке в Бизерте?. Неизвестная мастерская, Африка?, 1920-е гг. Размер 137х88 мм.

60 000 - 65 000 р. 
2 000 - 2 200 $

Уменьшено
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Лот №424. Подборка до-
кументов, связанных с 
историей Донского каза-
чьего кадетского корпуса. 

1) Копия письма начальни-
ку штаба Главнокомандую-
щего Русской армии П.П. 
Шатилову от атамана  Все-
великого войска Донского 
А. П. Богаевского о судьбе 
Донского казачьего кадет-
ского корпуса, вместо эва-
куации в Англию высажен-
ного в Александрии. 
2) Письмо  директору Дон-
ского Кадетского Корпуса 
генерал-лейтенанту А. В. 
Черячукину от Российского 
консульства в Каире о сред-
ствах для существования 
корпуса. 
3) Прейскурант блюд сто-
ловой Донского казачьего 
кадетского корпуса. 
4) Секретный приказ по 
Донскому Императора 
Александра III кадетскому 
корпусу от 19 ноября 1921 

г., подлежащий огласке только воспитателям и преподавателям корпуса, о выборах хозяина офицерского собрания 
корпуса.  С собственноручной подписью директора Донского Кадетского Корпуса генерал-лейтенанта А. В. Черя-
чукина. 
5)Копия приказа Всевеликому войску Донскому от 9 сентября 1921 г. в г. Константинополь об увольнении в от-
ставку генерал-майора Свечникова в связи с его конфликтом с  директором Донского Кадетского Корпуса генерал-
лейтенантом А. В. Черячукиным. 
6) Копия приказа по Донскому Императора Александра III кадетскому корпусу 20-го июня 1919 г. 
7) Письмо директору Донского Императора Александра III кадетского корпуса о заседании педогогического коми-
тета 14/27 января 1921 г. 
8) Три записки, связанные с историей Донского казачьего кадетского корпуса. 12 000 - 15 000 р. 

400 - 500 $

Лот №425. СССР. Государственный денежный знак 5000 Рублей 1922 г. АД 
№6036. 

Размер 207х125 мм. Состояние XF-UNC. Рябченко, Бутко 1 том №1199р. На зна-
ке стоит штамп «Коллекционный». 

16 000 - 20 000 р. 
550 - 650 $

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №426. РСФСР. Банковый 
билет 1 Червонец 1922 г. БН 
№525600. 

Размер 175х108 мм. Состоя-
ние ХF-. Рябченко, Бутко 1 том 
№1210р.

6 500 - 7 000 р. 
210 - 240 $

Лот №427. СССР. 1 Рубль 1924 г. ПЛ. 

Л.ст.: “Справа от земного шара у первого колоса 1 ость”. 
Об.ст.: “Окна завода прямоугольной формы”. Сере-
бро, 19,97 гр. Состояние XF-UNC(штемпельный блеск). 
Федорин№10(40 уе.)

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №428. СССР. 1 Рубль 1924 г. ПЛ. 

Л.ст.: “Справа от земного шара у первого колоса 2 ости”. 
Об.ст.: “Окна завода прямоугольной формы”. Серебро, 
19,95 гр. Состояние XF-UNC(штемпельный блеск, легкая 
патина). Федорин№9(40 уе.).

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №429. СССР. 20 Копеек 1924 г. 

Л.ст.: «В букве «Й» отсутствует верхняя дужка». Серебро 500 пр., 
3,46 гр. Состояние XF. Федорин№8.а( 200 уе.). Редкие.

7 000 - 8 000 р. 
230 - 270 $

Лот №430. СССР. 2 Копейки 1924 г. 

Л.ст.: «Слева от ручки молота проходит меридиан». Гурт глад-
кий. Медь, 6,66 гр. Состояние XF-. Федорин№2(150 уе.). 

14 000 - 18 000 р. 
450 - 600 $

Уменьшено
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Лот №433. СССР. Подборка образцов 3 Копейки 1924 г. 

1) Образец лицевой стороны 3 Копейки 1924 г.
Размер 75х49 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бутко 1 том №1340р. 
2) Образец оборотной стороны 3 Копейки 1924 г.
Размер 75х49 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бутко 1 том №1340р.

Лот №431. СССР. 2 Копейки 1924 г. 

Л.ст.: «Слева от ручки молота проходит меридиан». Гурт рубчатый. 
Медь, 6,36 гр. Состояние хороший VF-XF. Федорин№1(50 уе.). 

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Лот №432. СССР. 1 Копейка 1924 г. 

Л.ст.: “Острие серпа в полюсе”. Гурт рубчатый. Медь, 3,30 гр. Состоя-
ние ХF(штемпельный блеск). Федорин№1(50 уе.).

1 000 - 1 500 р. 
35 - 50 $

Лот №434. CCCР. 2 Копейки 1925 г. 

Медь, 6,33 гр. Состояние VF. Федорин№8(3500 у.е.) Одна из самых 
редких двухкопеечных монет регулярного чекана Советского 
Союза. 

30 000 - 36 000 р. 
1 000 - 1 200 $

15 000 - 20 000 р. 
500 - 650 $

Уменьшено
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Лот №435. СССР. Банковый билет 
3 Червонца 1924 г. ДИ №329480. 

5 подписей. Размер 179х102 мм. Со-
стояние ХF. Рябченко, Бутко 1 том 
№1210р.

16 000 - 18 000 р. 
550 - 600 $

Лот №436. СССР. Фотооткрытка с изображением 
командира эскадрона казачьих частей РККА И. А. 
Плиева. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1924 г.? Размер 
135х88 мм. 
Плиев Исса Александрович (1903-1979 гг.), советский 
военачальник, генерал армии (1962), дважды Герой Совет-
ского Союза (1944 и 1945), Герой МНР (1971). В Совет-
ской Армии с 1922 г. В 1936-1938 советник в монгольской 
Народно-революционной армии. В Великую Отечественную 
войну 1941-1945 гг. командовал кавалерийской дивизией, 2, 
3, 4-м гвардейскими и 5-м кавалерийским корпусами и 1-й 
гвардейской конно-механизированной группой на Западном, 
Южном, Юго-Западном, Степном, 3-м Украинском, 1-м 
Белорусском, 2-м Украинском и Забайкальском фронтах. 
Участвовал в Московской и Сталинградской битвах, в Ме-
литопольской, Березнеговато-Снигирёвской, Одесской, Бе-
лорусской, Будапештской, Пражской операциях и в разгроме 
войск империалистической Японии. С 1958 г. командующий 
войсками Северо-Кавказского военного округа. С 1968 г. во-
енный инспектор-советник группы генеральных инспекторов 
Министерства обороны СССР. Награжден 5 орденами Лени-
на, 3 орденами Красного Знамени, 2 орденами Суворова 1-й 
степени, орденом Кутузова 1-й степени и медалями, а также 
9 иностранными орденами.

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №437. СССР. Знак для окончивших Курсы 
воздухоплавания охраны путей сообщения. № 
204. 

Мастерская И. В. Васильева, Москва, 1923-1927 
гг. Серебро, эмаль, 14,10 гр. Размеры 52х35 мм. 
Клейма на оборотной стороне: пробирное «84» и 
женская головка в кокошнике вправо, знак удосто-
верения женская головка вправо и мастера имен-
ное “ИВ”, а также знак удостоверения женская го-
ловка вправо и мастера именное “ИВ” на закрутке 
и подложке. Состояние XF-.  Очень редкий.

300 000 р. и более
10 000 $ и более

Уменьшено

Уменьшено
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Лот №440. СССР. Членский знак Московского об-
щества друзей воздушного флота РСФСР. 

Неизвестная мастерская, Москва, 1923-1925 
гг. Бронза, эмаль. Вес 4,62 гр. Размер 29х28 
мм. Состояние ХF. Зак, Механошин, Калистра-
тов, Воронченко”Знаки добровольных обществ 
СССР”№5.17(редкость С5). Редкий. 
Общество существовало до мая 1925 г., когда вошло в 
Авиахим.

Лот №438. Группа миниатюрных 
наград английского офицера. 

Группа состоит из следующих ор-
денов и медалей: Почтеннейше-
го ордена Бани, военного класса, 
Королевского Викторианского ор-
дена, Звезды 1914-1915 гг., Бри-
танской военной медали за участие 
в боевых действиях 1914-1920 гг., 
Победной медали, Коронационной 
медали короля Георга V и русского 
ордена Св.  Анны с мечами (за бое-
вые заслуги). Неизвестная мастер-
ская, Великобритания, 1920-е гг.  
Серебро, золочение, металл, шелк. 
Размер 110х55 мм. Состояние XF. 

20 000 - 25 000 р. 
650 - 850 $

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Лот №439. СССР. Наградной знак общества «До-
бролет» № 2276. 

Неизвестная мастерская, Ленинград, 1923-1927 
гг. Серебро, золочение,эмаль. Вес 11,81 гр. Раз-
мер 34х35 мм. Клейма на лицевой стороне: про-
бирное «84» и женская головка в кокошнике впра-
во, знак удостоверения женская головка вправо и 
мастера именное “АВ”, а также знак удостовере-
ния женская головка вправо на закрутке. Состоя-
ние XF-UNC(красивая патина). Зак, Механошин, 
Калистратов, Воронченко «Знаки добровольных 

обществ СССР» № 4.23(редкость С6). Редкий. 
Российское общество добровольного воздушного флота «Добролет» было организовано в Москве в марте 1923 г. для 
развития Гражданского воздушного флота в пределах СССР. В конце 1930 г. «Добролет» и другие похожие общества 
«Укрвоздухпуть» и «Закавиа» объединились в Всесоюзное общество гражданского воздушного флота. Автором эм-
блемы общества «Добролет» был известный советский художник  А.М.Родченко.

65 000 - 80 000 р. 
2 200 - 2 700 $
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8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Лот №441. СССР. Знак-эмблема Общества дру-
зей воздушного флота СССР. 

Эмальерная фабрика Московского товарищества 
художников?,  1923-1925 гг. Бронза, золочение, 
эмаль. Вес, 7,21 гр. Размер 40х17 мм. Клеймо 
на гайке фабрики «Эмальерная ф-ка М. Т. Х.» 
Состояние XF. Зак, Механошин, Калистратов, 

Воронченко”Знаки добровольных обществ СССР”№5.1(редкость С2). 
Общество существовало до мая 1925 г., когда вошло в Авиахим. Необычно маленький размер знака. 

9 000 - 11 000 р. 
300 - 370 $

Лот №442. СССР. Знак авиационный. 

Фабрика Масс?, Ленинград, 1920-1930-е гг. Брон-
за, эмаль. Вес 2,69 гр. Размер 24х11 мм. Клеймо на 
закрутке рельефное развернутое мастерской “ФАБ-
МАСС Л-ГРАД». Состояние ХF. 

45 000 р. и более
1 500 $ и более

Лот №443. СССР. Членский знак Азербайджанского об-
щества друзей воздушного флота №107. 

Неизвестная мастерская, Тбилиси, 1923-1925 
гг. Серебро, эмаль. Вес 14,13 гр. Размер 29х40 
мм. Клейма на оборотной стороне: пробирное 
«84» и женская головка в кокошнике вправо 
и мастера именное “ЛЯ”, а также знак удосто-
верения женская головка вправо на закрутке. 
Состояние ХF+. Крайне редкий. 

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №444. СССР. 20 Копеек 1928 г. 

Л.ст.: ”Буквы в слове «СССР» округлые”. Серебро 
500 пр., 3,75 гр. Состояние XF(штемпельный блеск). 
Федорин№15(150 уе.). Брак монетного двора, для чеканки 
лицевой стороны использован штемпель от монеты 3 Ко-
пейки образца 1926 г.

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $

Лот №445. СССР. 3 Копейки 1928 г. 

Л.ст.: ”Буквы в слове «СССР» вытянутые”. Алюминиевая 
бронза, 2,84 гр. Состояние XF-. Федорин№17(200 уе.). 
Брак монетного двора, для чеканки  лицевой стороны ис-
пользован штемпель от монеты 20 Копеек образца 1924 г.
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Лот №446. СССР. Билет Госу-
дарственного Банка СССР 5 
Червонцев 1928 г. №БС 942054. 
5 Подписей, в том числе Предсе-
дателя Государственного Банка 
СССР Г. Л. Пятакова. 

Размер 182х105 мм. Состояние 
VF-ХF. Рябченко, Бутко 1 том 
№1361р. Редкий.

Уменьшено

14 000 - 16 000 р. 
470 - 550 $

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №447. СССР. Государственный Казначейский 
билет 1 Рубль золотом 1928 г. Без “Серия”. № ЬЭ 
0738762. 

Размер 82х157 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бут-
ко 1 том №1354р.

2 000 - 2 500 р. 
70 - 85 $

Лот №448. СССР. Фото снятия пробы пищи стар-
шим врачом и помкомполка во время маневров 
4-го краснознаменного полка у деревни Дубеняк 
в 1928 г. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-е гг. Размер 
160х110 мм. Состояние XF. Бойцы изображены в 
летнем полевом обмундировании, большинство в 
обмотках

14 000 - 16 000 р. 
450 - 550 $

Лот №449. СССР. 3 Копейки 1929 г. 

Л.ст.: ”Буквы в слове «СССР» вытянутые”. Алюминиевая бронза, 2,87 
гр. Состояние XF. Федорин№19(300 уе.). Брак монетного двора, для 
чеканки  лицевой стороны использован штемпель от монеты 20 Копеек 
образца 1924 г.

Уменьшено
Уменьшено
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15 000 - 20 000 р. 
500 - 650 $

Лот №450. СССР. Подборка 
расчетных квитанций Лагеря 
особого назначения ОГПУ. 

1) Расчетная квитанция Лаге-
ря особого назначения ОГПУ 2 
Копейки 1929 г. 
Размер 75х52 мм. Состояние 
XF-. Рябченко, Бутко 1 том 
№25133р. 
2) Расчетная квитанция Лаге-
ря особого назначения ОГПУ 5 
Копеек 1929 г. 
Размер 75х52 мм. Состояние 
XF-. Рябченко, Бутко 1 том 
№25134р. 
3) Расчетная квитанция Лаге-
ря особого назначения ОГПУ 
20 Копеек 1929 г. 
Размер 75х52 мм. Состояние 
XF-. Рябченко, Бутко 1 том 
№25136р. 

30 000 - 35 000 р. 
1 000 - 1 200 $

Лот №451. СССР. Знак «Осоавиа-
хим СССР Бойцу ОКДВА». 

Неизвестная мастерская, СССР, 
1930-е гг. Медь, серебрение, эмаль. 
Вес 16,55 гр. Размеры 42x31 мм. 
Состояние ХF-UNC. Учрежден 
Центральным советом Осоавиахи-
ма в начале 1930 г. Зак, Механо-
шин, Калистратов, Воронченко ”...
знаки правоохранительных органов 
СССР”№1.31(редкость С6). В та-

ком состоянии встречается редко. 
Особая Краснознаменная Дальневосточная армия под командованием В. К. Блюхера летом 1929 г. принимала участие 
в военном конфликте на Китайско-Восточной железной дороге. Организации Осоавиахима участвовали в формиро-
вании специальных отрядов, охранявших внутренний порядок в приграничной полосе, собирали подарки для воинов 
ОКДВА и проявляли другое участие в конфликте.

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №452. СССР. 3 Копейки 1930 г. 

Л.ст.: «Буквы в слове «СССР» вытянутые». Алюминие-
вая бронза, 3,02 гр. Состояние XF-. Федорин№21(50 
уе.). Брак монетного двора, для чеканки  лицевой сторо-
ны использован штемпель от монеты 20 Копеек образца 
1924 г. 

Уменьшено
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Лот №453. Серия открыток, посвященным пре-
быванию в России Чешского легиона и его дей-
ствиям в ходе Первой мировой и Гражданской 
войн. 

1) [Чехословацкий корпус в России.] 
Ceskoslovenske legie v Rusku: Malirske 
dokumenty. 
Praza: Pamatnik odboje, 1922. - [8] с., 25 л. ил.; 
240х350 мм. 
В трёхцветной иллюстрированной издательской 
обложке. Потёртости, надрывы обложки по кра-
ям, надрыв верхней и нижней части корешка. В 
альбоме представлены 99 цветных иллюстраций 
рисунков чехословацких художников, наклеенных 
на плотный картон, с защитными листами. 
2) [Чехословацкий корпус во Франции.] 
Ceskoslovenske legie ve Francii: Malirske 
dokumenty. 
Praza: Pamatnik odboje, 1923. - [8] с., 25 л. ил.; 
240х345 мм. 
В трёхцветной иллюстрированной издательской 
обложке. Потёртости, надрывы обложки по кра-
ям, надрыв верхней и нижней части корешка, вы-
падение л. ил. В альбоме представлены 99 цветных 
иллюстраций рисунков чехословацких художни-
ков, наклеенных на плотный картон, с защитными 
листами. 

Уменьшено

9 000 - 12 000 р. 
300 - 400 $

Лот №454. СССР. Фото сотрудников Куста-
найского окружного отдела ОГПУ. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930 г. Раз-
мер 212х271 мм. Состояние ХF.

150 000 - 200 000 р. 
5 000 - 6 500 $

Лот №455. СССР. 20 Копеек 1931 г. Старый 
тип оформления монеты. 

Серебро 500 пр., 3,54 гр. Состояние ХF-. 
Федорин№20(4000 уе.). Очень редкие. 
Последняя монета регулярного чекана СССР, от-
чеканенная из серебра. Основной тираж 20 копеек 
1931 г. был отчеканен в мельхиоре, с новым оформ-
лением монет.

Уменьшено

20 000 - 25 000 р. 
670 - 850 $

Увеличено в 2 раза
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5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Лот №456. СССР. Наградное фото военнослужащих 28 
артиллерийского полка Рабоче-Крестьянской Красной 
армии на фоне боевого знамени полка. 

На оборотной стороне надпись чернилами: «Старшему …
(утрачено) 28 Арт полка Олифоронко Николаю За добро-
совестное отношение к делу, проявленную старательность 
в области своей работы в период маневров /Приказ по 
полку 199$2/ 26.9.31 Командир 28 Арт полка Начальник 
штаба (подпись красным карандашом)» Неизвестная ма-
стерская, СССР, 1931 г. Размер мм. У бойцов на заднем 
плане хорошо видны шифровки полка на петлицах. 

25 000 - 32 000 р. 
720 - 1 100 $

Лот №457. СССР. Накладка на рукоятку наградного пистолета системы 
Коровина «В честь XV-летия Рабоче-Крестьянской милиции 1917-1932 
гг. За беспощадную борьбу с бандитизмом от коллегии ОГПУ». Оружие 
было вручено т. И.М. Куксу. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-е гг. Серебро. Вес 13,40 гр. Размеры 
61x33 мм. Состояние ХF.  Редкая. 
Кукс И.М. во время Гражданской войны воевал в составе Чапаевской дивизии, по-
сле окончания войны служил в Уголовном розыске г. Уральска.  В начале 1930-х гг. 
возглавил Главное управление милиции и уголовного розыска Казахской АССР. На-
гражден также орденом Красного Знамени №259, Почетной грамотой с подписью М. 
Фрунзе и именными серебряными часами. 

8 000 - 10 000 р. 
280 - 320 $

Лот №458. СССР. Знак “Метро имени Л.М. Кагановича”. I очередь. №25509. 

Московский монетный двор, 1935 г. Серебро, эмаль. Вес 21,04 гр. Размер 37x34 мм. Клеймо монетного 
двора на оборотной стороне “МД”. Состояние XF-UNC. Зак, Калистратов, Воронченко»Награды СССР 
за трудовую и общественную деятельность»№235, Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко ”...знаки 
правоохранительных органов СССР”№4.36(редкость С6).

Уменьшено
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5 500 - 6 500 р. 
180 - 220 $

Лот №459. Почетный фрачный знак Союза русских военных инвалидов. 

Неизвестная мастерская, Западная Европа, 1930-1940-е гг. Медный слав, эмаль. 
Вес 5,60 гр. Размер 23х23 мм. Состояние UNC. Окороков стр. 41. 
Зарубежный Союз русских военных инвалидов объединял союзы инвалидов в 18 странах. 
Под его эгидой осуществлялась обширная благотворительная и культурная деятельность. 
Почетным попечителем Зарубежного союза русских инвалидов был великий князь Дми-
трий Павлович.

7 500 - 8 500 р. 
250 - 280 $

Лот №460. Фрачный знак Лейб - Гвардии Волынско-
го полка. 

Неизвестная мастерская, Западная Европа, 1920-е гг. 
Бронза, золочение, эмаль. Вес 4,58 гр. Размер 19х19 
мм. Состояние ХF. Утвержден 7 декабря 1911 г. Как у 
С.В.Патрикеев и А.Д.Бойнович II том №3.1.20. Ред-
кий.

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №461. СССР. Подборка из 3 наградных зна-
ков наркомата Путей Сообщения: 

1) Знак “Ударнику Сталинского призыва”. 
№10527. 
Товарищество Изо, Ленинград, 1943- 1946 гг. 
Бронза, сталь, эмаль. Вес 17,99 гр. Размер 31х31 
мм. Клеймо мастерской на закрутке: ”Т-во ИЗО 
Ленинград.” Состояние XF. Учрежден приказом Нар-
комата путей сообщения от 28 апреля 1934 г. Зак, Ме-
ханошин, Калистратов, Воронченко «Награды СССР за 
трудовую и общественную деятельность»№179.(ред-
кость С1). 
2) Знак “Отличный восстановитель”. 
Штамповочно-монтажный завод Народного ко-
миссариата Путей Сообщения, Москва, 1943- 
1946 гг. Бронза, эмаль. Вес 14,81 гр. Размер 39х24 
мм. Клеймо мастерской на закрутке: ”Ш.М.З. 
Н.К.П.С.” Состояние XF. Утвержден 22.09.1943 г. 
Зак, Механошин, Калистратов, Воронченко ”Ведом-
ственные знаки”№1.221.1.(редкость 1). 
3) Знак “Почетному Железнодорожнику”. № 
41031. 
Штамповочно-механический завод Народного 
комиссариата путей сообщения, Москва, 1940-е 
гг. Бронза, золочение, эмаль. Вес 27,35 гр. Раз-
мер 46х33 мм. Клеймо мастерской на закрутке: 
”Ш.М.З. Н.К.П.С.” Состояние XF-. Зак, Механо-
шин, Калистратов, Воронченко ”Ведомственные 
знаки”№1.215.2. (редкость 1).
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2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Лот №462. СССР. Фото Генерального секретаря ЦК ВКП(б) И. В. Стали-
на и Председателя Совета Народных Комиссаров СССР В. М. Молотова за 
игрой в городки. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-е гг. Размер 134х90 мм. 

22 000 - 24 000 р. 
750 - 800 $

Лот №464. СССР. Подборка из двух предметов. 

1) Фото наркома внутренних дел Узбекской ССР комиссара государ-
ственной безопасности 2-го ранга Л.Б Залина. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1935-1936 гг. Размер 116х156 мм. Нарком изо-

бражен в зимнем мундире образца 1926 г. со знаком  ордена Боевого Красного знамени на груди. 
2) Стакан, врученный помощнику начальника особого отдела ОГПУ Л.Б Залину, в память 10-летия ВЧК-
ОГПУ. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1927 г. Стекло, гравировка. Нижний диаметр 75 мм. Верхний диаметр 85 мм. Высота 111 мм. 
Залин Лев Борисович (настоящее имя Левин Залман Маркович, 18971940 гг.). Комиссар госбезопасности 2-го ранга (1935 г.) 
Член партии с 1918 г. (состоял в еврейской социал-демократической рабочей партии «Поалей Цион» в 1918 г.) С апреля 1920 
г. в органах ВЧК. С января 1924 г. помощник начальника особого отдела ОГПУ. В 1929 г. полпред ОГПУ в Западной области 
(Смоленск). В 1931-1935 гг. - зам. полпреда ОГПУ по Средней Азии, в 1934 г. нарком внутренних дел Узбекской ССР, в 1935-
1938 гг. - начальник УНКВД и нарком внутренних дел Казахской ССР. Арестован в 1938 г. Расстрелян в 1940 г. Не реабилити-
рован. Награжден 2 орденами Красного Знамени в 1927 и 1936 г., орденом Красной Звезды  в 1937 г.

Уменьшено

1 500 - 2 500 р. 
50 - 80 $

Лот №463. СССР. Фото Народного комиссара тяжёлой промышленности СССР 
Г.К. Орджоникидзе на стройке завода имени Сталина. 

На фото нанесена ретушь. На оборотной стороне поставлена дата карандашом: «Март 1936 г.» 
и поставлены два штампа «Строим ЗИС» Изготовить клише. на .... (неразборчиво) размер .....» 
и «Заказ №». Неизвестная мастерская, СССР, 1936 г. Размер 110х240 мм. 

Уменьшено
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1 500 - 2 500 р. 
50 - 80 $

Лот №466. Фото Генерального секретаря ЦК 
ВКП(б) И. В. Сталина и Народного комиссара тя-
жёлой промышленности СССР Г.К. Орджоникид-
зе. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-е гг. Размер 
228х291 мм. Состояние XF. 

12 000 - 16 000 р. 
400 - 550 $

Лот №467. СССР. Знак «Метро имени 
Л.М. Кагановича. II очередь . №7786. 

Московский монетный двор, 1938 г. Се-
ребро, эмаль. Вес 21,50 гр. Размер 37x34 
мм. Клеймо монетного двора на оборот-
ной стороне “МД”. Состояние XF-UNC. 
Зак, Калистратов, Воронченко «Награ-
ды СССР за трудовую и общественную 
деятельность»№236, Зак, Механошин, 
Калистратов, Воронченко ”...знаки право-

охранительных органов СССР”№4.37(редкость С4).

5 000 - 6 000 р. 
170 - 200 $

Лот №465. Платок “В память ХХ-летия Ве-
ликой Пролетарской Социалистической ре-
волюции. 1917-1937 гг.”  

Главлит РСФСР, 1-я ситценабивная фабри-
ка, Москва, 1937 г.  Ситец, краска. Размер 
774х727 мм. Состояние XF. Достаточно 
редкий. 

Уменьшено

Уменьшено
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16 000 - 18 000 р. 
550 - 600 $

Лот №470. СССР. Знак «За отличную артилле-
рийскую стрельбу» образца 1939 г. №5657. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-1940-е гг. 
Бронза, золочение, эмаль. Вес, 21,53 гр. Размер 
39х39 мм. Состояние ХF-UNC.

6 500 - 7 500 р. 
220 - 250 $

Лот №469. Фото Генерального секретаря ЦК 
ВКП(б) И. В. Сталина. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1930-е гг. 
Размер 228х291 мм. Состояние XF. 

4 000 - 6 000 р. 
130 - 200 $

Лот №468. Генерального штаба генерал-лейтенант Сергей Леонидович Марков (1878-1918) [Сбор-
ник статей]. 
Б. м., [1938]. - 16 с.: ил.; 303х228 мм. 
Без тит. л. Описано по обложке. В иллюстрированной издательской обложке. Потёртости, загрязнения 
обложки, реставрация корешка (винил), надрывы обложки по краям.

Уменьшено

Уменьшено
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16 000 - 18 000 р. 
550 - 600 $

Лот №472. СССР. Знак «За бои у озера Хасан VI.VIII 
1938 г.» 

Бронза, золочение, эмаль. Вес, 14,81 гр. Размер 
40х30 мм. Состояние UNC. Великолепное состоя-
ние. 
Учреждён Указом Президиума Верховного Совета 
СССР «Об увековечении памяти героев Хасана» от 5 
июня 1939 г. для награждения  лиц рядового, команд-
ного и начальствующего состава Рабоче-Крестьянской 
Красной Армии, Военно-Морского Флота, войск погра-

ничной охраны, которые принимали непосредственное участие в хасанских боях, а также военнослужащих штабов и 
тыловых учреждений и  членов семей командного и начальствующего состава, колхозников, работников торгового 
флота, находившихся в районе боевых действий и принимавших непосредственное участие в обеспечении боевых опе-
раций 1-й Отдельной Краснознаменной Армии, или обслуживали раненных в период с 29 июля по 11 августа 1938 
года. 

8 000 - 10 000 р. 
270 - 320 $

Лот №471. СССР. Знак «За отличную ар-
тиллерийскую подготовку» образца 1939 г. 
№2721. 

Мастерская “Всехудожник”, Москва, 1930-
1940-е гг. Бронза, золочение, эмаль. Вес, 
16,33 гр. Размер 40х40 мм. Клеймо на за-
крутке рельефное развернутое мастерской 
“ВСЕКОХУДОЖ. / Москва/ №11/ Кузнецк. 
мост”.  Состояние ХF-UNC.

7 500 - 8 500 р. 
250 - 280 $

Лот №473. СССР. Подборка из двух фотографий, 
изображающих части РККА на улицах Вильнюса. 

1) Фото солдат РККА на Кафедральной площа-
ди Вильнюса после захвата города 18 сентября 
1939 г. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1939 г. Размер 
139х114 мм. Состояние ХF. 
2) Фото танка Т-26 на улице Вильнюса после за-
хвата города 18 сентября 1939 г. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1939 г. Размер 
142х112 мм. Состояние ХF. 
18 сентября 1939 г. Вильно и окрестности заняла РККА, 
однако в отличие от остальной польской территории город 
не был включён в состав БССР. По Договору о передаче 
Литовской Республике города Вильно и Виленской обла-
сти и о взаимопомощи между Советским Союзом и Литвой 
от 10 октября 1939 г. часть юго-восточной Литвы и Вильно 
были переданы Литовской Республике. 27 октября 1939 г. 
в Вильно вошли части литовской армии.

Уменьшено
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18 000 - 24 000 р. 
600 - 800 $

Лот №475. СССР. Плакат «Слава Совет-
скому Воздушному флоту». 

Автолитография П.Д. Магнушевского, редак-
тор В.М. Соколов. Государственное издатель-
ство «Искусство», Ленинград, 1943 г. Размер 
524х712 мм. Тираж 3000 шт. Редкий. 

Уменьшено

Уменьшено

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №474. СССР. Фото младшего сержанта войск 
НКВД. 

На оборотной стороне надпись  чернилами: «На память своим 
дорогим родителям от их сына Самодурова Василия Ивановича 
Если любите то цените Он же вас не покинет вечно... Москва 
1943 г./зима/ НКВД 3 год службы» Неизвестная мастерская, 
Москва, 1943 г. Размер 80х126 мм. Сержант изображен в зим-
нем мундире образца 1926 г. со знаком «Участнику Всесоюзного 
парада физкультурников 1939 г.» на груди. 

17 000 - 19 000 р. 
550 - 650 $

Лот №476. СССР. Плакат «За Родину! За 
Сталина! Вперед, балтийцы, на разгром 
врага!» 

Автолитография  В.М. Соколова, редактор 
П.Е. Корнилов. Государственное издатель-
ство «Искусство», Ленинград, 1943 г. Размер 
524х712 мм. Тираж 5000 шт. Редкий. 

Уменьшено
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Лот №477. СССР. Фото проникновения бойцов раз-
ведподразделения на околицу деревни. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1940-е гг. Размер 
114х175 мм. Состояние XF.  Бойцы РККА одеты в зим-
ние маскхалаты и вооружены винтовками СВТ. 

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №478. СССР. Фото транспортировки 152-
мм гаубицы-пушки образца 1937 г. трактором 
С-60 на переправе через реку Кубань, 1942 г. 

Неизвестная мастерская, СССР, 1940-е гг. Раз-
мер 112х172 мм. Состояние XF. 

УменьшеноУменьшено

10 000 - 12 000 р. 
320 - 400 $

Лот №479. СССР. Подбор-
ка из 2-х книг «Сталин, И. 
В. Приказы Верховного 
главнокомандующего мар-
шала Советского союза И. 
В. Сталина войскам 2-го 
Украинского фронта» с со-
провождающим докумен-
том. 
1) Сопроводительный до-
кумент о посылке коман-
дующему 46-й армии Герою 
Советского Союза гвардии 

генерал-лейтенанту тов. Петрушев-
скому 1 экземпляра сборника «При-
казы Верховного главнокомандую-
щего маршала Советского союза И. 
В. Сталина войскам 2-го Украинского 
фронта» от начальника политотдела 
46-й армии полковника Маркова. 
2) Сталин, И. В. Приказы Верховного 
главнокомандующего маршала Со-
ветского союза И. В. Сталина войскам 
2-го Украинского фронта: [в 2 кн.] 
Б. м.: Политическое Управление 2-го 

Украинского Фронта, 1945. - Кн. 1  [2], 121 с., 1 л. ил. (портр.); Кн. 2. [2],72, [2] с., 1 л. ил. (портр.); 
137х100 мм. 
Оформление художника Н. Лиса. Каждый том в подносном цельнокожаном издательском переплёте и цельнотканевом (ко-
ленкор) издательском футляре. Золотой обрез. Незначительные потёртости переплёта, утрата фрагмента ткани с футляра 
(кн. 1), распадение блока (кн. 1-2), влад. пометы в тексте (кн. 1, карандаш). Издание предназначалось только для высших 
военных чинов.

Уменьшено

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $
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Уменьшено

30 000 - 35 000 р. 
1 000 - 1 200 $

Лот №480. СССР. Подборка образцов Государственных казначейских билетов 1947 г. 

1) Образец  Государственного казначейского билета 1 Рубль 1947 г. Оа №001712. 
Л.ст.: «В гербе 15 витков ленты». Размер 82х125 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бутко 1 том 
№1383р. 
2) Образец  Государственного казначейского билета 3 Рубля 1947 г. Па №002487. 
Л.ст.: «В гербе 15 витков ленты». Размер 85х135 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бутко 1 том 
№1385р. 
3) Образец  Государственного казначейского билета 5 Рублей 1947 г. Оа №004328. 
Л.ст.: «В гербе 15 витков ленты». Размер 89х147 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бутко 1 том 
№1387р. 
4) Образец  Государственного казначейского билета 10 Рублей 1947 г. На №000473. 
Л.ст.: «В гербе 15 витков ленты». Размер 90х159 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бутко 1 том 
№1389р. 
5) Образец  Государственного казначейского билета 25 Рублей 1947 г. Во №001413. 
Л.ст.: «В гербе 15 витков ленты». Размер 96х170 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бутко 1 том 
№1391р. 
6) Образец  Государственного казначейского билета 50 Рублей 1947 г. Па №004168. 
Л.ст.: «В гербе 15 витков ленты». Размер 102х218 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бутко 1 том 
№1393р. 
7) Образец  Государственного казначейского билета 100 Рублей 1947 г. Па №007182. 
Л.ст.: «В гербе 15 витков ленты». Размер 116х230 мм. Состояние UNC. Рябченко, Бутко 1 том 
№1395р.
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Уменьшено

300 000 р. и более
10 000 $ и более

Лот №481. Подборка документов и фотографий офицера отряда бронеавтомобилей ВСЮР и военнослужащего Русского кор-
пуса Григория Ивановича Майдачевского. 

1) Фронтовой дневник-альбом за февраль-август 1917 года командира пеших разведчиков 2-й стрелковой дивизии Григория Ивановича Майдашевского.  Среди интересных 
записей впечатления об отречении Николая II от престола (запись от 31 марта 1917 года): «... Перед приходом на позиции присягали новому правительству. Я не присягал. 
Я только молча присутствовал, и не подписывался! Я присягал своему Государю и больше никому! ...». Всего 18 стр. Размер альбома 175 х 105 мм. Размер листов 174 х 104 
мм. 2) Фото членов Яхт клуба. Неизвестная мастерская, Россия, 1900-е гг. Размер 88х140 мм. 3) Фото вольноопределяющегося унтер-офицера. На оборотной стороне 
орешковыми чернилами дарственная надпись Г.И. Майдачевскому. Неизвестная мастерская, Россия, 1900-е гг. Размер 88х137 мм. Унтер-офицер изображен в полевой 
форме одежды с Георгиевским крестом на груди. 4) Фото экипажа броневика «Лютов» 8-го бронеавтомобильного дивизиона. Неизвестная мастерская, Россия, 1910-е гг. 
Размер 87х135 мм. Из центра владельцем фото вырезан кусок, для использования своего фото на документах. На оборотной стороне написаны имена изображенных: «1 - 
командир дивизиона капитан Добровольский, 2 - поручик Лоран, 3 - начальник хозяйственной части прапорщик Шипин, 4 - поручик Ржевский, 5 - прапорщик Волынкин, 6 
- прапорщик Горячкин, 7-10 - неизвестные, 11 - поручик Ильин». 5) Направление штабс-капитана Майдачевского на ремонт бронемашины «Пушкарь» в Севастополь 26 
октября 1920 г. Бумага заверена подписью командира 2-го броневого автомобильного дивизиона капитаном и начальником гарнизона г. Симферополя генерал-лейтенантом 
А. Е. Кушакевичем и печатью дивизиона.  Кушакевич Алексей Ефимович. Участник мировой войны. Командир Лейб-Гвардии Волынского полка 1915-1917 гг. Награжден 
орденом Святого Георгия и Георгиевским оружием. Участник Гражданской войны сначала в Гетманской армии, затем в ВСЮР. С 1920 в эмиграции. 6) Характеристика пра-
порщика 8-го стрелкового полка Григория Ивановича Майдачевского, заверенная генерал-лейтенантом Ю. Ю.  Белозором и печатью штаба 1-го армейского корпуса 
ВСЮР. Прапорщик служил во 2-й стрелковой дивизии, которой командовал Белозор. В документе упоминается о награждении Майдачевского Орденом Св. Георгия 4-й 
степени и Георгиевским оружием.  Белозор Юлиан Юлианович (1862-1942) - генерал-лейтенант (1915). Участник в Русско-Японской войны 1904-1905 гг. За бой у Цзин-
джоу награжден Золотым оружием с надписью «за храбрость». В 1913 г. - генерал-майор. В 1915 г. начальник 2-й стрелковой бригады. 1 ноября 1915 г. награжден орденом 
Св. Георгия 4-й степени. В октябре 1916 г. награжден орденом Св. Георгия 3-й степени. В 1917 г. и. о. командующего 9-й армии Румынского фронта. В марте 1918 г. отка-
зался возглавить отряд офицеров, собранный полковником М. Г. Дроздовским. 7) Удостоверение №6766 на право ношения Знака «Екатеринославского похода 27 ноября- 
30 декабря 1918 г.» за № 65. ,выдано приказом главнокомандующего В.С.Ю.Р за № 3303 штабс-капитану 2-го броневого автомобильного дивизиона Майдачевскому. 
Выдано 17/30 ноября 1920 г.  Заверено генерал-квартирмейстером штаба Главнокомандующего Русской армии генерал-майором Германом Ивановичем Коноваловым и 
командиром 1-го радиотелеграфного дивизиона полковником Дмитрием Михайловичем Краснописцевым. Крайне редкое. 8) Удостоверение № 22989 на право ношения  
нагрудного знака с надписью «Галлиполи 1920-1921». Выдано 17 декабря 1921 г. Галлиполи Г. Майдачевскому. Заверено командиром авиационного дивизиона военным 
летчиком полковником К. Н. Антоновым  и адъютантом дивизиона штабс-капитаном  Дмитриевым. Антонов Константин Николаевич(1888-1965) - В 1915 г. сдал экзамен 
на звание «военный лётчик». В мае 1917 г. командир 3-го авиационного дивизиона. В 1919 г. командир 3-го Донского самолётного отряда. В 1920 г. командир Крымской 
боевой авиагруппы. Во время Второй мировой войны был в Русском Корпусе.В 1945 г. эмигрировал в США. 9)Свидетельские показания состоящего при штабе 1-го армей-
ского корпуса генерал-лейтенанта  Ю. Ю. Белозора с характеристикой Г. Майдачевского, проходившего службу в 8 стрелковом полку 2-й стрелковой дивизии в 1915 г. 10) 
Свидетельские показания поручика 1-го дивизиона танков А. Миклашевского об учебе  Г. Миклашевского от  21 июня 1921 г. Галлиполи. 11) Свидетельские показания 
подпоручика радиотелеграфного отделения при штабе 1-го армейского корпуса В. Ф. Згерского-Струмилло, удостоверяющие участие в Екатеринославском походе Г. Май-
дачевского от 18 июня 1921 г. Галлиполи. 12) Свидетельские показания подпоручика автоброневой роты Технического полка П. Ф. Чачуа, о прохождение службы Г. Майда-
чевского в 4-м и 2-м броневых автомобильных дивизионах ВСЮР. от 17 июня 1921 г. Галлиполи. 13) Свидетельские показания генерал-майора Н. Н. Купчинского о учебе 
Г. Майдачевского от 23 июня 1921 г. Галлиполи. Купчинский Николай Николаевич (1870-?) - генерал-майор. В 1915 г. командир 33-го  Елецкого пехотного полка. Награж-
ден орденом Св. Георгия 4-й степени и Георгиевским оружием. В 1917 г. генерал-майор. Участник Белого движения в Гетманской армии и ВСЮР, (в резерве штаба). 14) 
Свидетельские показания штабс-капитана Технического полка  автоброневой роты Петра Парфеньевича Плюты, о службе в Запасном Броневом Автомобильном дивизио-
не ВСЮР. Г. Майдачевского от 16 июня 1921 г. Галлиполи. 15) Свидетельские показания поручика автоброневой роты Технического полка Ю. М. Донина о службе Г. Май-
дачевского по возвращении из немецкого плена. 16) Свидетельские показания подпоручика Технического полка  автоброневой роты П. Ф. Чачуа, подтверждающие  службу 
Г. Майдачевского в Запасном Броневом Автомобильном дивизионе от 18 июня 1921 г. Галлиполи. 17) Свидетельские показания подпоручика автоброневой роты Техниче-
ского полка Шмалея  с характеристикой Г. Майдачевского. В показаниях упоминается о награждении Майдачевского орденом Св. Георгия 4-й степени и Георгиевским ору-
жием. 18) Свидетельские показания штабс-капитана автоброневой роты Технического полка П. П. Плюты о службе Г. Майдачевского в 4-м броневом автомобильном ди-
визионе, участии в обороне Киева от 10 июня 1921 г. Галлиполи. 19) Свидетельские показания генерал-лейтенанта Ю. Ю. Белозора. о ранении Г. Майдачевского в 1915 г. 
от 3 сентября 1921 года Галлиполи. 20) Справка о прохождении службы в Запасном броневом автомобильном дивизионе при штабе Главнокомандующего ВСЮР с мая по 
сентябрь 1919 г., данная штабс-капитану Г. Майдачевскому. 22) Послужной список штабс-капитана Автоброневой роты Технического полка Г. Майдачевского, составлен-
ный на основании свидетельских показаний 30 июня 1921 г. на Галлиполи. 23) Справка на семейство Майдачевских от военного представителя в г. Варна. 20.02.1922 г. 24)  
Вид на жительство в Болгарии на семейство Майдачевских, выдано 23 июля 1926 г. На фотографии Г. Майдачевский изображен с знаком орденом Св. Георгия 4 степени на 
груди. 25) Членский билет Русского Общевоинского Союза на имя Г. Майдачевского за 1932 г. 26) Членский билет Русского Общевоинского Союза на имя Г. Майдачевско-
го за 1933 г. 27) Фото военнослужащего Руского корпуса Г. И. Майдачевского в мундире Вермахта. На оборотной стороне по-немецки написано «Вена 1942». Неизвестная 
мастерская, Третий Рейх, 1940-е гг. Размер 85х134 мм. 28) Фото военнослужащего Русского корпуса  Г. И. Майдачевского в мундире для русских добровольцев Вермахта. 
Неизвестная мастерская, Третий Рейх, 1940-е гг. Размер 85х134 мм. В колодке на груди виден фрачный знак ордена Св. Георгия. 29) 2 письма Г. И. Майдачевского домой с 
Восточного фронта, написанных зимой 1941-1942 гг. 30) Паспорт Третьего Рейха, выданный Ирине Майдачевской в 1943 г. 31) Паспорт Французской республики выдан-
ный Ирине Майдачевской в 1944 г. 32) Биография Г. Майдачевского на английском языке с прикрепленной фотографией в мундире для русских добровольцев Вермахта. 33) 
Удостоверение личности, выданное на имя Григория Ивановича Майдачевского 1949 г. На фотографии Г. Майдачевский изображен с фрачным знаком орденом Св. Георгия. 
34) Три паспорта ФРГ, выданных семье Майдачевских в 1956 г. 35) Постановление от 19 июня 1953 г. о принятии Г. И. Майдачевского в Союз Русских Дворян в Европе. 36) 
Назначение представителем Монархического объединения в Швебише Г. И. Майдачевского, заверенное Н. Н. Чухновым  и профессором И. С. Свищовым. 37) Подборка 
из 30 фотографий и 130 документов.
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40 000 - 50 000 р. 
1 200 - 1 700 $

Лот №483. СССР. 2 Копейки 1948 г. 

Л.ст.: «В гербе 11 витков ленты». Алю-
миниевая бронза, 1,83 гр. Состояние VF. 
Федорин№81(1700 уе.). Брак монетного дво-
ра, для чеканки лицевой стороны использован 
штемпель от монеты 2 Копеек образца 1946 г. 
Очень редкая. 

Уменьшено

2 000 - 2 500 р. 
70 - 80 $

Лот №482. СССР. Знак “Отличник социалистического сорев-
нования Наркомугля СССР”. № 5254. 

Ленинградский монетный двор, 1941-1946 гг. Бронза, эмаль. Вес 
7,96 гр. Размер 27х23 мм. Состояние XF. Зак, Механошин, Кали-
стратов, Воронченко ”Ведомственные знаки”№1.46.2.(редкость 
1). 
Положение о знаке было утверждено наркомом угольной промыш-
ленности В. Вахрушевым 10 февраля 1941 г. Наркомат угольной про-
мышленности СССР был образован 12 октября 1939 г. из Народного 
комиссариата топливной промышленности, 4 марта 1946 г. разделен 
на 2:  угольной промышленности восточных районов СССР и угольной 
промышленности южных и западных районов СССР.

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №485. СССР. Знак “Отличник социалистического 
соревнования МПСМ СССР”. № 2484. 

Ленинградский монетный двор, 1946-1957 гг. Брон-
за, эмаль. Вес 8,44 гр. Размер 29х19 мм. Клеймо на 
гайке «Монетный двор». Состояние XF. Зак, Меха-
ношин, Калистратов, Воронченко ”Ведомственные 
знаки”№1.104.2.(редкость 1). 
Министерство промышленности строительных материалов 
СССР было образовано 15 марта 1946 г. из одноименного На-
родного комиссариата, а упразднено 10 мая 1957 г. и вторично 
образовано 2 октября 1965 г и упразднено 27 июня 1989 г.

6 500 - 7 500 р. 
220 - 250 $

Лот №484. Фото заместителя 
Председателя Совета Министров 
СССР Г.М. Маленкова с семьей. 

Неизвестная мастерская, СССР, 
1940-е гг. Размер 284х210 мм. 
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20 000 - 24 000 р. 
650 - 800 $

Лот №486. СССР. Знак Го-
сударственной лесной охра-
ны СССР Лесник Военно-
Морских сил. 

Эмальерная фабрика  Москов-
ского товарищества худож-
ников, 1950-1953 гг. Бронза, 
золочение, эмаль. Вес, 38,16 

гр. Размер 67х58 мм. 
Клеймо на гайке фа-
брики «Эмальерная 
ф-ка М. Т. Х.» Состоя-
ние XF-UNC. Редкий. 
Постановлением Сове-
та министров СССР от  
22 марта 1950 г. ведом-

ствам, имеющим свои лесные угодья, предписывалось для лесной охраны ввести форму одежды и знаки. В этом же 
году из Военного министерства выделено было Военно-Морское министерство, в марте 1953 г. оба министерства 
были объединены в Министерство обороны. 

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №488. Членский знак Общества «Святого Владимира» 
(Русский дом Св. Владимира). 

Неизвестная мастерская, Западная Европа, 1950-1970-е гг. 
Серебро, медный сплав. Вес 3,77 гр. Диаметр 17 мм. Состоя-
ние XF-. Окороков стр. 131. 

Лот №487. СССР. Знак Государ-
ственной лесной охраны СССР 
Объездчик Военно-Морских сил. 

Эмальерная фабрика  Московского 
товарищества художников, 1950-
1953 гг. Бронза, золочение, эмаль. 
Вес, 30,99 гр. Размер 66х55 мм. 

Клеймо на гайке фабрики 
«Эмальерная ф-ка М. Т. 
Х.» Состояне XF-UNC. 
Редкий. Постановлением 
Совета министров СССР 
от  22 марта 1950 г. ве-
домствам, имеющим свои 

лесные угодья, предписывалось для лесной охраны ввести форму одежды и знаки. В этом же году из Воен-
ного министерства выделено было Военно-Морское министерство, в марте 1953 г. оба министерства были 
объединены в Министерство обороны. 

20 000 - 24 000 р. 
650 - 800 $
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Уменьшено

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №491. СССР. Фото Мини-
стра обороны маршала СССР 
Г.К. Жукова с военачальниками 
СССР. 

Неизвестная мастерская, Мо-
сква?, 1955 г.  Размер 284х202 
мм. На фото изображены слева 
направо Председатель Комите-
та государственной безопасности 
генерал-лейтенант И.А. Серов, 
заместитель Главнокомандующего 
ВВС маршал авиации А.А. Нови-
ков, Г.К. Жуков, 1-й заместитель 
Министра обороны СССР,  Глав-
нокомандующий ВМФ Н.Г. Куз-
нецов, 1-й заместитель Главноко-
мандующего ВМФ вице-адмирал 
С.Г. Горшков. Крайне интерес-
ный и редкий фотодокумент. 

Иван Александрович Серов - первый председатель КГБ СССР (1954-1958), начальник Главного разведывательного управления Геншта-
ба (1958-1963).
Александр Александрович Новиков  - советский военачальник, Главный маршал авиации (1944). Дважды Герой Советского Союза. В 
1953—1955 гг., командующий авиацией дальнего действия, заместитель Главнокомандующего ВВС.
Георгий Константинович Жуков  - советский военачальник, Маршал Советского Союза (1943), министр обороны СССР (1955-1957).
Николай Герасимович Кузнецов - советский военно-морской деятель, Адмирал Флота Советского Союза в 1939-1947 и 1951-1955 воз-
главлял советский ВМФ. Член ЦК ВКП(б) в 1939-1956 гг., депутат Верховного Совета СССР.
Сергей Георгиевич Горшков - советский военный деятель, создатель отечественного ракетно-ядерного флота, Адмирал Флота Советского 
Союза, дважды Герой Советского Союза. С 1955 года занимает должность первого заместителя главнокомандующего, а с 5 января 1956 
года по 9 декабря 1985 года главнокомандующий ВМФ.

4 000 - 5 000 р. 
130 - 160 $

Лот №490. СССР. Знак об окончании Ленинград-
ской Краснознаменной Военно-Воздушной Инже-
нерной Академии. 

Московский монетный двор, СССР, 1952-1955 гг. 
Серебро, золочение, эмаль. Вес 17,72 гр. Размер 
46х27 мм. Клеймо на гайке “Монетный /двор”. Со-
стояние XF. Думанский стр. 43-44. В 1955 г. акаде-
мии было присвоено имя изобретателя и конструк-
тора летательных аппаратов контр-адмирала А. Ф. 
Можайского и дизайн знака изменился.

Увеличено в 2 раза

180 000 - 220 000 р. 
6 000 - 7 500 $

Лот №489. СССР. 10 Копеек 1953 г. Проб-
ные. 

Л.ст.: “Название страны СССР под гербом”. 
Об.ст.: “Дата не в картуше, вокруг номинала 
венок”. Медно-никелевый сплав желтого цвета, 
1,54 гр. Состояние UNC(штемпельный блеск). 
Ушаков, Федорин№94(Р2). Пробные экзем-
пляры такого вида в таком сплаве особенно 
редки. 
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2 500 - 3 500 р. 
70 - 120 $

Лот №493. СССР. Настольная медаль “В память 100-летия Государственной Третьяковской галереи. 
1856-1956 гг.” 

Медальеры С.З. Мограчев и  А.В. Козлов. Тираж 1060 экз. Ленинградский монетный двор. Томпак, 213,72 
гр. Диаметр 75 мм. Состояние XF. Памятная медаль советского периода №118. 

3 500 - 4 000 р. 
120 - 130 $

Лот №494. СССР. Знак «В память 70-летия 
Великой Октябрьской социалистической ре-
волюции. 1917-1977 гг.» 

Ленинградская ювелирно-часовая фабрика, 
Ленинград, 1957 г. Серебро, краска. Вес, 2,02 
гр. Размер 40х13 мм. Клейма на оборотной 
стороне: пробирное “916” с головой рабочего 
с молотом вправо и именное фирмы «ВКХ». 
Состояние XF.

Увеличено в 2 раза

100 000 - 120 000 р. 
3 200 - 4 000 $

Лот №492. 10 Копеек 1956 г. Пробные. 

Л.ст.: “Клеймо “2” слева и клеймо сплава ”А35” 
справа от герба”. Медно-цинко-никелевый сплав 
светлого серо-стального цвета, 1,68 гр. Со-
стояние UNC(штемпельный блеск). Ушаков, 
Федорин№177(Р2).

Увеличено в 2 раза
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2 000 - 2 500 р. 
70 - 80 $

Лот №495. СССР. Настольная медаль “В память VI Всемирного фестиваля молодежи и студентов в 
Москве 1957 г.” 

Об.ст.: «Подпись медальера слева «В. Акимушкина». Ленинградский монетный двор. Томпак, 141,84 гр. 
Диаметр 67 мм. Состояние UNC. Памятная медаль советского периода №136. 

3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №496. СССР. Настольная медаль “В память 250-летия со дня основания г. Ленинграда”. 

Л.ст.: «Подпись медальера  внизу «Н.Соколов». Об.ст.: «Подпись медальера  внизу «Н.Соколов». Ле-
нинградский монетный двор., 1957 г. Тираж 620 экз. Томпак, 214,80 гр. Диаметр 75 мм. Состояние UNC. 
Памятная медаль советского периода №126. 
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650 000 р. и более
22 000 $ и более

Лот №497. Подборка пробных монет 1958 г.  

1) 10 Копеек 1958 г. Пробные. 
Л.ст.: “Клеймо ”47” справа от герба”. Оловянно-сурьмисто-медный сплав, 1,44 гр. Состояние 
UNC(штемпельный блеск). Ушаков, Федорин нет. 
2) 15 Копеек 1958 г. Пробные. 
Л.ст.: “Клеймо ”47(пуансоном «7» ударили дважды)” справа от герба”. Оловянно-сурьмисто-медный 
сплав, 2,24 гр. Состояние UNC(штемпельный блеск). Ушаков, Федорин нет. 
3) 20 Копеек 1958 г. Пробные. 
Л.ст.: “Клеймо ”47” справа от герба”. Оловянно-сурьмисто-медный сплав, 2,89 гр. Состояние 
UNC(штемпельный блеск). Ушаков, Федорин нет. 
4) 50 Копеек 1958 г. Пробные. 
Л.ст.: “Клеймо ”47” справа от герба”. Оловянно-сурьмисто-медный сплав, 3,88 гр. Состояние 
UNC(штемпельный блеск). Ушаков, Федорин нет. 
Комплект крайне редких, не опубликованных пробных монет СССР. Чеканка монет производилась 
еще незаконченными штемпелями. 

Увеличено в 2 раза
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650 000 р. и более
22 000 $ и более

Лот №498. Подборка пробных монет 1958 г.  

1) 10 Копеек 1958 г. Пробные. 
Л.ст.: “Клеймо ”51” справа от герба”. Свинцово-сурьмистый сплав, 1,96 гр. Состояние UNC(штемпельный 
блеск). Ушаков, Федорин нет. 
2) 15 Копеек 1958 г. Пробные. 
Л.ст.: “Клеймо ”51” справа от герба”. Свинцово-сурьмистый сплав, 2,94 гр. Состояние UNC(штемпельный 
блеск). Ушаков, Федорин нет. 
3) 20 Копеек 1958 г. Пробные.
Л.ст.: “Клеймо ”51” справа от герба”. Свинцово-сурьмистый сплав, 3,84 гр. Состояние UNC(штемпельный 
блеск). Ушаков, Федорин нет. 
4) 50 Копеек 1958 г. Пробные.
Л.ст.: “Клеймо ”51” справа от герба”. Свинцово-сурьмистый сплав, 5,21 гр. Состояние UNC(штемпельный 
блеск). Ушаков, Федорин нет.  
Комплект крайне редких, не опубликованных пробных монет СССР. Чеканка монет производилась 
еще незаконченными штемпелями. 

Увеличено в 2 раза
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2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Лот №499. СССР. Настольная 
медаль “В память 40-летия 
Советских Вооруженных сил”. 

Об.ст.: «Подпись медальера 
справа внизу «М. Эшба». Ле-
нинградский монетный двор. 
1958 г. Томпак, 140,40 гр. Диа-
метр 65 мм. Состояние UNC. 
Памятная медаль советского 
периода №143. 

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Лот №501. СССР. Настоль-
ная медаль “Москва строит-
ся”. 

Об.ст.: «Подпись медальера 
слева «Эшба. 1958». Ленин-
градский монетный двор. Том-
пак, 134,75 гр. Диаметр 65 
мм. Состояние UNC. Памят-
ная медаль советского перио-
да №162. 

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №500. СССР. Настоль-
ная медаль “В память запуска 
в СССР первого в мире ис-
кусственного спутника Земли 
4 октября 1957 г.” 

Об.ст.: «Подпись медалье-
ра справа под обрезом «М. 
Эшба». Ленинградский мо-
нетный двор, 1958 г. Тираж 
645 экз. Томпак, 131,51 гр. 
Диаметр 65 мм. Состояние 
UNC. Памятная медаль совет-
ского периода №153. 
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14 000 - 16 000 р. 
450 - 550 $

Лот №502. Подборка документов Лейб-Гвардии Гренадерского полка в Эмиграции. 

1) Приглашение на молебен в честь 175-летия полка, состоявшийся 26 апреля 1931 г. в Париже. 
Неизвестная мастерская, Париж, 1931 г. Размер 185х139 мм. Знак полка нарисован вручную.  
2) Ответная телеграмма от 1 мая 1934 г. на поздравительную телеграмму ко дню Полкового праздника от главы 
объединения Финляндцев генерал-майора барона Клотда фон Юргенсбурга. 
Подписано командиром кадра Лейб-Гвардии Гренадерского полка полковником Лукошковым. Размер 269х208 мм. 
3) Поздравительное письмо по случаю Полкового праздника Финляндцев от 25 декабря 1949 г. 
На фирменном бланке объединения Лейб-Гвардии Гренадерского полка. Размер 268х209 мм. 
4) Приглашение на молебен в честь 200-летия полка, состоявшийся 15 апреля 1956 г. в Париже. 
Неизвестная мастерская, Париж, 1956 г. Размер 134х100 мм. В приглашение вклеено фото торжественного про-
хождения чинов полка перед Госудрем Императором и членами Августейшей семьи, стоящими на и около крыльца 
Екатерининского дворца в Царском Селе. 
5) Книга Русанов, Ф. В. Лейб-Гвардии Гренадёрский полк (1756-1956) / Сост. Полковник Ф. В. Русанов. 
Нью-Йорк, 1960. - 96 с.: ил.; 229х154 мм. 
В двухцветной иллюстрированной издательской обложке. Потёртости, загрязнения обложки, шт. нью-йоркской би-
блиотеки на тит. л., 2 с. обложки, с. 11, 85, 96, библ. кармашек на 2 с. обложки.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №503. СССР. Настольная медаль “В память 150-летия со дня рождения В.Г. Белинского. 1811-
1961 гг.” 

Л.ст.: «Подпись медальера слева над плечом «Н.Соколов». Ленинградский монетный двор. Томпак, 
121,57 гр. Диаметр 65 мм. Состояние UNC. Памятная медаль советского периода №216.

Уменьшено
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1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №504. СССР. Настоль-
ная медаль “В память 250-
летия со дня рождения М.В. 
Ломоносова”. 

Л.ст.: «Подпись медальера 
под обрезом шеи «Ю.Клюге» 
Ленинградский монетный 
двор. Томпак, 121,57 гр. Диа-
метр 65 мм. Состояние UNC. 
Памятная медаль советского 
периода №224.

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №506. СССР. Настоль-
ная медаль “В память 150-
летия со дня смерти М.И. 
Кутузова”. 

Л.ст.:”Подпись медальера под 
обрезом шеи ”А. Королюк». 
Ленинградский монетный 
двор. 1964 г. Томпак, 144,95 
гр. Диаметр 63 мм. Состоя-
ние UNC. Тираж 300 шт. 
Салыков№351. Редкая. 

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №505. СССР. На-
стольная медаль “В па-
мять 100-летия Государ-
ственной библиотеки 
СССР им. В.И. Ленина. 
1862-1962 гг.” 

Л.ст.: «Подпись медалье-
ра справа под обрезом 
«П. Мельникова». Ле-
нинградский монетный 
двор. Томпак, 151,57 гр. 
Диаметр 70 мм. Состоя-
ние XF. Памятная ме-
даль советского периода 
№245.
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2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №507. СССР. Подборка меда-
лей, посвященных А.С. Пушкину: 
настольная медаль в честь уста-
новки памятника в Ленинграде 
и полная подборка настольных 
медалей серии “Пушкинские ме-
ста”. 

1) Настольная медаль “Памятник 
А.С. Пушкину(скульптор М.К. 
Аникушин) в Ленинграде”. 
Медальер А. В. Козлов. Ленин-
градский монетный двор, 1963 г. 
Алюминий, лак, 21,45 гр. Диаметр 
53 мм. Состояние XF-. Памятная 
медаль советского периода №314. 
2) Настольная медаль “Пушкин-
ские места. Михайловское. Липо-
вая аллея”. 
Медальер А. В. Козлов. Ленинград-
ский монетный двор, 1963 г. Алю-
миний, лак, 20,88 гр. Диаметр 53 
мм. Состояние XF-UNC. Памятная 
медаль советского периода №319. 
3) Настольная медаль “Пушкин-
ские места. Могила великого по-
эта”. 
Медальер А. В. Козлов. Ленинград-
ский монетный двор, 1963 г. Алю-
миний, лак, 21,61 гр. Диаметр 53 
мм. Состояние XF-UNC. Памятная 
медаль советского периода №320. 
4) Настольная медаль “Пушкин-
ские места. Тригорское. Скамья 
Онегина”. 
Медальер А. В. Козлов. Ленинград-
ский монетный двор, 1963 г. Алю-
миний, лак, 20,62 гр. Диаметр 53 
мм. Состояние XF-UNC. Памятная 
медаль советского периода №321.
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3 500 - 4 500 р. 
120 - 160 $

Лот №508. СССР. Годовой набор Министерства финансов СССР монет улучшенного качества 1965 г. 

1) 1 Рубль 1965 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№15, Петров, Федорин№219. 
2) 50 Копеек 1965 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№28, Петров, Федорин№220. 
3) 20 Копеек 1965 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№115, Петров, Федорин№221. 
4) 15 Копеек 1965 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№133, Петров, Федорин№222. 
5) 10 Копеек 1965 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№127, Петров, Федорин№223. 
6) 5 Копеек 1966 г. Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№111, Петров, Федорин№224. 
7) 3 Копейки 1965 г. Л.ст.:”Ленты герба вогнутые”. Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. 
Федорин№147, Петров, Федорин№226. 
8) 2 Копейки 1965 г. Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№111, Петров, Федорин№227. 
9) 1 Копейка 1965 г. Л.ст.:”Герб приподнят, 4 стебля, колосья без остей”. Медно-цинковый сплав. Со-
стояние UNC. Федорин№139, Петров, Федорин№228. 
10) Жетон круглый с монограммой ЛМД. Латунь. Диаметр 27 мм. Состояние UNC. Петров, 
Федорин№Ж-1.

Уменьшено
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3 500 - 4 500 р. 
120 - 160 $

Лот №509. Годовой набор Министерства финансов СССР монет улучшенного качества 1966 г. 

1) 1 Рубль 1966 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№16, Петров, Федорин№229. 
2) 50 Копеек 1966 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№29, Петров, Федорин№230. 
3) 20 Копеек 1966 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№116, Петров, Федорин№231. 
4) 15 Копеек 1966 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№134, Петров, Федорин№232. 
5) 10 Копеек 1966 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№128, Петров, Федорин№233. 
6) 5 Копеек 1966 г. Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№112, Петров, Федорин№234. 
7) 3 Копейки 1966 г. Л.ст.:”Ленты герба вогнутые”. Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. 
Федорин№149, Петров, Федорин№236. 
8) 2 Копейки 1966 г. Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№112, Петров, Федорин№237. 
9) 1 Копейка 1966 г. Л.ст.:”Герб приподнят, 4 стебля, колосья без остей”. Медно-цинковый сплав. Со-
стояние UNC. Федорин№140, Петров, Федорин№238. 
10) Жетон круглый с монограммой ЛМД. Латунь. Диаметр 27 мм. Состояние UNC. Петров, 
Федорин№Ж-1.

Уменьшено
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1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №510. СССР. На-
стольная медаль “В память 
800-летия со дня рождения 
Шота Руставели”. 

Об.ст.: «Подпись медальера 
«Амашукели Э.» в обрезе 
груди». Ленинградский мо-
нетный двор. 1966 г. Томпак, 
119,47 гр. Диаметр 60 мм. 
Состояние UNC. Памятная 
медаль советского периода 
№446. 

8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Лот №512. СССР. Настольная 
медаль “В память 900-летия 
со дня основания г. Минска. 
1067-1967 гг.” 

Л.ст.: «Подписи медальеров 
слева под обрезом «И.И. Есь-
ман» и справа «С.Тульчинский». 
Московский монетный двор. 
Отчеканена на заготовке мало-
го диаметра. Тираж 10 экз. 
Томпак, 174,17 гр. Диаметр 
61 мм. Состояние XF. Памят-
ная медаль советского периода 
№470. Очень редкая, малый 
диаметр.

5 000 - 6 000 р. 
170 - 200 $

Лот №511. СССР. На-
стольная медаль “В па-
мять 900-летия со дня 
основания г. Минска. 
1067-1967 гг.” 

Л.ст.: «Подписи медалье-
ров слева под обрезом 
«И.И. Есьман» и справа 
«С.Тульчинский». Мо-
сковский монетный двор. 
Тираж 10 экз. Томпак, 
174,17 гр. Диаметр 68 мм. 
Состояние XF. Памятная 
медаль советского периода 
№470. Очень редкая.
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8 500 - 9 500 р. 
280 - 320 $

Лот №513. СССР. Настольная медаль “В память 900-летия со дня основания г. Минска. 1067-1967 
гг.” 

Л.ст.: «Подписи медальеров слева под обрезом «И.И. Есьман» и справа «С.Тульчинский». Московский 
монетный двор. Отчеканена на заготовке большего диаметра. Тираж 10 экз. Томпак, 174,17 гр. Диаметр 
80 мм. Состояние XF. Памятная медаль советского периода №470. Очень редкая.

1 500 - 2 500 р. 
50 - 80 $

Лот №514. [Шатэн, А. В.] Советская мемори-
альная медаль. 
[М.]: «Советская Россия», [1970]. - 239 с.: 
ил., 12 л. ил.; 177х175 мм. 
В цельнотканевом (коленкор) издательском пе-
реплёте и суперобложке. Потёртости, надрывы 
суперобложки по краям.

Уменьшено
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1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №515. СССР. Знак «В память 50-летия ВЧК-КГБ. 1917-
1967 гг.»  

Московский монетный двор, 1967 г. Бронза, серебрение, золо-
чение, эмаль. Вес 11,87 гр. Размер 43x26 мм. Клеймо монетного 
двора на оборотной стороне “ММД” и на гайке «Московский 

монетный двор». Состояние 
XF-UNC. Зак, Механошин, Ка-
листратов, Воронченко ”...зна-
ки правоохранительных органов 
СССР”№2.17(редкость С4). С 
приглашением на торжествен-
ный вечер «В память 50-летия 
ВЧК-КГБ. 1917-1967 гг.»  на 
имя Зимбулатова М.М. 

Лот №517. СССР. Настольная медаль “В память Второй годовщины Великой 
Октябрьской социалистической революции. 1917-1919 гг.” 

Повтор 1969 г. Медальер Д.К. Степанов, восстановление инструмента А.В. Коз-
лов. Тираж 400 экз. Ленинградский монетный двор. Томпак, 195,67 гр. Диаметр 75 мм. Состояние UNC. 
Памятная медаль советского периода №1в. Редкая.

1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №516. Молло, Е. Русские 
Орденские Знаки 18-го века / 
Евгений Моллоэ. 
[Париж: б. и., 1968]. - 16 с.: 
ил.; 266х208 мм. - 500 экз. 
В двухцветной иллюстриро-
ванной издательской обложке. 
Потёртости, загрязнения об-
ложки.

Уменьшено

Уменьшено

6 500 - 8 000 р. 
220 - 270 $
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35 000 - 40 000 р. 
1 200 - 1 250 $

Лот №518. СССР. Набор юбилейных монет Государственного Банка СССР. 

1) 1 Рубль 1965 г. “В память ХХ-летия Победы над фашистской Германией”. 
Об.ст.:”В слове “фашистской” буква “И” ножкой указывает почти в центр головы воина, а буква “Й” 
имеет большой апостроф”. Гурт:”Буквы в надписи тоньше”. Медно-никелевый сплав, 9,18 гр. Состояние 
PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№1.3(Р2). Редкий. 
2) 1 Рубль 1967 г. “В память 50-летия Советской Власти. 1917-1967 гг.” 
Л.ст.:”Зерна в гербе крупнее”. Медно-никелевый сплав, 10,84 гр. Состояние PROOF. Широков, Золота-
рев, Сорокин№2.7(Р2). Редкий. 
3) 1 Рубль 1970 г. “В память 100-летия со дня рождения В. И. Ленина. 1870-1970 гг.” 
Л.ст.:”Голова Ленина зеркальная”. Медно-никелевый сплав, 12,37 гр. Состояние PROOF. Широков, Зо-
лотарев, Сорокин№3.4(Р3). Очень редкий. 
4) 1 Рубль 1975 г. “В память 30-летия Победы в Великой Отечественной войне. 1945-1975 гг.”. 
Об.ст.: ”Знак монетного двора ниже”. Медно-никелевый сплав, 12,37 гр. Состояние PROOF(патина). 
Широков, Золотарев, Сорокин№4.4(Р2). Редкий. 
5) 1 Рубль 1975 г. “В память 60-летия Великой Октябрьской социалистической революции. 1917-1977 
гг.” 
Медно-никелевый сплав, 12,97 гр. Состояние PROOF(патина). Широков, Золотарев, Сорокин№5.4 
(Р2). Редкий. 
В оригинальном футляре. Очень редкий набор первых Юбилейных монет СССР, выполненных в ка-
честве PROOF.

Уменьшено
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1 500 - 2 000 р. 
50 - 70 $

Лот №519. СССР. Настоль-
ная медаль(плакетка) “Ком-
сомольскому пропаганди-
сту”. 

Об.ст.: «Подпись медальера 
«В. Старис» внизу слева». 
Ленинградский монетный 
двор. 1971 г. Томпак, 93,10 
гр. Размер 66х65 мм. Состоя-
ние UNC. Памятная медаль 
советского периода №703. 

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №521. СССР. 5 Копеек 1972 г. 

Медно-цинковый сплав, 5,07 гр. Состояние UNC(штемпельное 
поле). Федорин№118(30 уе). Редкий год.

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №520. СССР. Подборка из трех фотографий Гене-
рального секретаря ЦК КПСС Л. И. Брежнева во время 
его визита во Францию в 1973 г. 

1) Фото Генерального секретаря ЦК КПСС Л. И. Брежнева,проходящего 
мимо строя почетного караула Национальной Гвардии в Елисейский 
дворец во время его визита во Францию в 1973 г. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1971 г. Размер 285х222 мм. 
2) Фото Генерального секретаря ЦК КПСС Л. И. Брежнева и президента 
Французской Республики Жоржа Помпиду в Елисейском дворце во вре-
мя визита во Францию в 1971 г. 
Фото С. Смирнова, мастерская газеты «Известия», Москва, 1971 г. Раз-
мер 287х216 мм. 
3) Фото встречи Генерального секретаря ЦК КПСС Л. И. Брежнева с 
ветеранами Второй мировой войны во время визита во Францию в 1971 
г. 
Фото С. Смирнова, мастерская газеты «Известия», Москва, 1971 г. Раз-
мер 276х209 мм. На фото Брежнев приветствует ветерана авиационного 
полка Нормандия-Неман.

Уменьшено
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8 000 - 10 000 р. 
270 - 320 $

Лот №522. Кравченко, В.М. Дроздовцы от Ясс до Галлиполи. Сборник / Вл. Кравченко: [в 2 т.]. 
Мюнхен: б. и., 1973-1975. - Т. 1. 1973. 394, [2] с., 8 л. ил., схем.; 207х148 мм. 
В иллюстрированной издательской обложке. Потёртости, загрязнения обложки, надрыв 3-4 с. обложки 
по корешку.

3 500 - 4 000 р. 
120 - 130 $

Лот №523. СССР. 
Подборка из четы-
рех фотографий 
Генерального се-
кретаря ЦК КПСС 
Л. И. Брежнева во 
время его визита в 
США в 1973 г. 

1) Фото Генерального 
секретаря ЦК КПСС Л. 
И. Брежнева и прези-
дента США Р. Никсона, 
обходящих строй по-

четного караула во время визита в 
США в 1973 г. 
Фото С. Смирнова, мастерская га-
зеты «Известия», Москва, 1973 г. 
Размер 283х185 мм. 
2) Фото Генерального секретаря 
ЦК КПСС Л. И. Брежнева и прези-
дента США Р. Никсона в Овальном 
зале Белого дома. 
Фото С. Смирнова, мастерская га-
зеты «Известия», Москва, 1973 г. 
Размер 280х220 мм. 
3) Фото Генерального секретаря 
ЦК КПСС Л. И. Брежнева и прези-
дента США Р. Никсона в загород-

ной резиденции президента США Кэмп-Девид. 
Фото С. Смирнова, мастерская газеты «Известия», Москва, 1973 г. Размер 282х195 
мм. Интересно, что на Брежневе специальная куртка с гербом США и подписью  «Camp 
David» на одной стороне и собственным именем «Lionid Breznev» на другой. 
4) Фото Генерального секретаря ЦК КПСС Л. И. Брежнева и президента США Р. Ник-
сона в загородной резиденции президента США Кэмп-Девид, беседующих с пилотами 
личного вертолета президента США у борта машины. 
Фото С. Смирнова, мастерская газеты «Известия», Москва, 1973 г. Размер 232х198 мм. 
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Лот №524. СССР. Под-
борка фотографий мар-
шалов СССР. 11 шт. 

1) Фото Народного ко-
миссара обороны СССР, 
Председателя Совета На-
родных Комиссаров СССР 
генералиссимуса И.В. 
Сталина. 

Неизвестная мастерская, 
СССР, 1945 г. Размер 
153х222 мм. Генералисимус 
изображен в парадном мун-
дире со знаками орденов: 
двумя «Победы», Суворова 
1 степени, и др., медалями 
«Золотая звезда», «Серп и 
молот», «В память ХХ-летия 
РККА» и «За оборону Мо-
сквы». На оборотной сторо-

не штампы»Дважды кавалер  ордена «Победы», 
«Генералиссимус Советского Союза» «Сталин 
Иосиф Виссарионович» и «сн. 1945». 
2) Фото Главнокомандующего сухопутными 
войсками маршала СССР Г.К. Жукова. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1946 г. Размер 
169х225 мм. Маршал изображен в парадном 
мундире со знаками орденов: двумя «Победы», 
Суворова 1 степени, Кутузова 1 степени и др., 
тремя медалями «Золотая звезда» и др., а также 
Звездами английского Бани, французского По-

четного Легиона, польского Virtuti Militari, крестом Грюнвальда 1 степени и др. иностранными наградами. На обо-
ротной стороне штампы «Дважды кавалер ордена «Победы», «Маршал Советского Союза» «Жукова Георгия Кон-
стантиновича» и «сн. 1946». 
3) Фото главнокомандующего Южной группой войск на территории Румынии и Болгарии маршала СССР Ф.И. 
Толбухина. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1946 г. Размер 139х229 мм. Маршал изображен в парадном мундире со знаками 
орденов «Победы», двумя Суворова 1 степени, Кутузова 1 степени и др., медалями, а также югославским «Народный 
герой» и др. иностранными наградами. На оборотной стороне штампы «Кавалер ордена «Победы», «Маршал Совет-
ского Союза» «Толбухин Федор Иванович» и «сн. 1946». 
4) Фото главного инспектора Сухопутных войск маршала СССР Л.А. Говорова. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1946 г. Размер 168х230 мм. Маршал изображен в парадном мундире со знаками ор-
денов «Победы», двумя Суворова 1 степени, Кутузова 1 степени и др., медалью «Золотая звезда» и др. На оборотной 
стороне штампы «Кавалер ордена «Победы», «Маршал Советского Союза» «Говоров Леонид Александрович» и «сн. 
1946». 
5) Фото начальника Генерального штаба ВС СССР А.М. Василевского. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1948 г. Размер 167х230 мм. Маршал изображен в парадном мундире со знаками 
орденов: двумя «Победы», Суворова 1 степени и др., двумя медалями «Золотая звезда» и др., а также Звездами ор-
дена Британской Империи, французского Почетного Легиона и др. иностранными наградами. На оборотной стороне 
штампы «Дважды кавалер ордена «Победы», «Маршал Советского Союза» «Василевский Александр Михайлович» 
и «сн. 1948». 
6) Фото главнокомандующего Белорусским военным округом маршала СССР С.К. Тимошенко. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1952 г. Размер 154х226 мм. Маршал изображен в парадном мундире со знаками 
орденов «Победы», тремя Суворова 1 степени и др., медалями «Золотая звезда»и др. На оборотной стороне штампы 
«Кавалер ордена «Победы», «Маршал Советского Союза» «Тимошенко Семен Константинович» и «сн. 1952». 
7) Фото помощника министра обороны СССР по высшим военно-учебным заведениям маршала СССР К.А. Ме-
рецкова. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1959 г. Размер 157х226 мм. Маршал изображен в парадном мундире со знаками ор-
денов «Победы», двумя Суворова 1 степени, Кутузова 1 степени и др., медалями «Золотая звезда»и др. На оборотной 
стороне штампы «Кавалер ордена «Победы», «Маршал Советского Союза» «Мерецков Кирилл Афанасевич» и «сн. 
1959».  

Уменьшено
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8) Фото начальника Штаба Объединённых вооружённых сил стран ОВД генерала армии А.И. Антонова. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1961 г. Размер 157х226 мм. Маршал изображен в парадном мундире со знаками ор-
денов «Победы», двумя Суворова 1 степени, Кутузова 1 степени и др., медалями «Золотая звезда» и др. На оборотной 
стороне штампы «Кавалер ордена «Победы», «Генерал Армии Советского Союза» «Антонов Алексей Иннакентье-
вич» и «сн. 1961». 
9) Фото генерального инспектора Группы генеральных инспекторов Министерства обороны маршала СССР К.К. 
Рокосовского. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1965 г. Размер 169х224 мм. Маршал изображен в парадном мундире со знаками ор-
денов: «Победы», Суворова 1 степени, Кутузова 1 степени и др., двумя медалями «Золотая звезда»и др. а также звез-
дами и знаками английского Бани, французского Почетного Легиона, польского Virtuti Militari, крестом Грюнвальда 
1 степени и др. иностранными наградами. На оборотной стороне штампы «Кавалер ордена «Победы», «Маршал Со-
ветского Союза» «Рокосовский Константин Константинович» и «сн. 1965». 
10) Фото министра обороны маршала СССР Р.Я. Малиновского. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1960-е гг. Размер 156х224 мм. Маршал изображен в парадном мундире со знаками 
орденов: «Победы», двумя Суворова 1 степени, Кутузова 1 степени и др., медалями  двумя «Золотая звезда»и др. 
На оборотной стороне штампы «Кавалер ордена «Победы», «Маршал Советского Союза» «Малиновский Радион 
Яковлевич» и «сн. 1947»(ошибочно). 
11) Фото маршала СССР И.С. Конева. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1971 г. Размер 157х223 мм. Маршал изображен в парадном мундире со знаками 
орденов: «Победы», двумя Суворова 1 степени, двумя Кутузова 1 степени и др., медалями  двумя «Золотая звезда»и 
др. На оборотной стороне штампы «Кавалер ордена «Победы», «Маршал Советского Союза» «Конев Иван Степа-
нович» и «сн. 1946»(ошибочно, зачеркнуто и исправлено 1971).  

4 500 - 5 500 р. 
150 - 180 $

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №526. СССР. Настольная 
медаль “В память 150-летия 
со дня смерти Джорджа Бай-
рона”. 

Об.ст.: «Подпись медальера 
«Г. Федорова» дата «1974» и 
знак Ленинградского монетного 
двора справа» . Томпак, 123,21 
гр. Диаметр 60 мм. Состояние 
UNC. Памятная медаль совет-
ского периода№884.

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №525. СССР. На-
стольная медаль “В па-
мять 250-летия Ленин-
градского монетного 
двора. 1724-1974 гг.” 

Об.ст.: «Подпись медалье-
ра «Козлов» дата «1974» 
и знак Ленинградского 
монетного двора спра-
ва». Томпак, 125,26 гр. 
Диаметр 65 мм. Состояние 
UNC. Памятная медаль со-
ветского периода№852.
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1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №527. СССР. Настоль-
ная медаль “В память 175-
летия со дня рождения А.С. 
Пушкина”. 

Об.ст.: «Подпись медальера 
«М. Шмаков», знак Ленин-
градского монетного дво-
ра и дата  «1974» справа». 
Томпак, 123,73 гр. Диаметр 
60 мм. Состояние UNC. Па-
мятная медаль советского 
периода№897.

6 500 - 7 500 р. 
220 - 250 $

Лот №528. СССР. На-
стольная медаль «Подвиг 
защитников Ленинграда. 
1974 г.» 

Л.ст.: «Подпись медальера 
«А. Шагин» и дата «1974» 
слева».  Об.ст.: «Знак Ле-
нинградского монетного 
двора внизу». Алюминий, 
35,87 гр. Диаметр 65 мм. 
Состояние UNC. Тираж 
40 шт. Памятная медаль 
советского периода№913. 
Очень редкая. 

Уменьшено

1 500 - 2 500 р. 
50 - 70 $

Лот №529. СССР. Подборка из двух 
фотографий Генерального секрета-
ря ЦК КПСС Л. И. Брежнева. 

1) Фото Генерального секретаря ЦК КПСС 
Л. И. Брежнева на охоте. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1980-е г. 
Размер 218х314 мм. 
2) Фото Генерального секретаря ЦК КПСС 
Л. И. Брежнева на охоте. Рядом с Брежне-
вым Первый секретарь Астраханского обко-
ма КПСС Леонид Александрович Бородин. 
Неизвестная мастерская, СССР, 1980-е гг. 
Размер 210х310 мм. Брежнев изображен в 
повседневной форме офицеров Советской 
Армии (без кителя, с погонами, пристегнуты-
ми на рубашку) с погонами Маршала Совет-
ского Союза. 
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3 500 - 4 500 р. 
120 - 150 $

Лот №530. СССР. Годовой набор Министерства финансов СССР монет улучшенного качества 1976 г. 

1) 1 Рубль 1976 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№27, Петров, Федорин№329. 
2) 50 Копеек 1976 г. Л.ст.: «Звезда с узкими лучами». Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. 
Федорин№39, Петров, Федорин№330. 
3) 20 Копеек 1976 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№128(50 уе), Петров, 
Федорин№332(Р). 
4) 15 Копеек 1976 г. Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№144, Петров, Федорин№333. 
5) 10 Копеек 1976 г. Л.ст.: «Вторые колосья без остей, конец ленты тонкий и не касается земного шара». 
Медно-никелевый сплав. Состояние UNC. Федорин№138, Петров, Федорин№334. 
6) 5 Копеек 1976 г. Л.ст.: «Звезда уже». Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№122, Пе- 
тров, Федорин№337. 
7) 3 Копейки 1976 г. Л.ст.: «Ленты вогнутые». Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№166, 
Петров, Федорин№226. 
8) 2 Копейки 1976 г. Л.ст.: «Гребенка без уступа». Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№127, 
Петров, Федорин№342. 
9) 1 Копейка 1976 г. Медно-цинковый сплав. Состояние UNC. Федорин№157, Петров, Федорин№344. 
10) Жетон квадратной формы с монограммой ЛМД. Анодированный алюминиевый сплав. Размер 24х24 
мм. Состояние UNC. Петров, Федорин№Ж-4. 
11) Годовая плашка 1976 г. Анодированный алюминиевый сплав. Размер 45х15 мм. Состояние UNC. Пе-
тров, Федорин№Пл-1. В картонном конверте желто-серого цвета.

Уменьшено
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20 000 - 24 000 р. 
650 - 800 $

Лот №531. СССР. Набор юбилейных монет Государственного Банка СССР “ В честь игр XXII Олим-
пиады в Москве 1980 г.” 

1) 1 Рубль 1977 г. “В честь игр XXII Олимпиады в Москве 1980 г. Эмблема Олимпиады”. 
Л.ст.:”Контуры материков четко очерчены, контуры Белого моря хорошо различимы”. Медно-никелевый 
сплав, 12,55 гр. Состояние PROOF(патина). Широков, Золотарев, Сорокин№6.9(П)(Р2). Редкий. 
2) 1 Рубль 1978 г. “В честь игр XXII Олимпиады в Москве 1980 г. Кремль”. 
Л.ст.:”Контуры материков четко очерчены, контуры Белого моря хорошо различимы”. Медно-никелевый 
сплав, 12,81 гр. Состояние PROOF(патина). Широков, Золотарев, Сорокин№7.8(Р3). Редкий. 
3) 1 Рубль 1979 г. “В честь игр XXII Олимпиады в Москве 1980 г. МГУ”. 
Л.ст.:”Контуры материков четко очерчены, контуры Белого моря хорошо различимы”. Медно-никелевый 
сплав, 12,79 гр. Состояние PROOF(патина). Широков, Золотарев, Сорокин№8.5(П)(Р2). Редкий. 
4) 1 Рубль 1979 г. “В честь игр XXII Олимпиады в Москве 1980 г. Советские космические исследования”. 
Л.ст.:”Контуры материков четко очерчены, контуры Белого моря хорошо различимы”. Об.ст.:”На правом 
коробле “Союз” вторая справа полоса не имеет разрыва”. Медно-никелевый сплав, 12,50 гр. Состояние 
PROOF(патина). Широков, Золотарев, Сорокин№9.3(П)(Р2). Редкий. 
5) 1 Рубль 1980 г. “В честь игр XXII Олимпиады в Москве 1980 г. Памятник Юрию Долгорукому и Мос-
совет”. 
Л.ст.:”Контуры материков четко очерчены, контуры Белого моря хорошо различимы”. Медно-никелевый 
сплав, 12,71 гр. Состояние PROOF(патина). Широков, Золотарев, Сорокин№10.3(П)(Р2). Редкий. 
6) 1 Рубль 1980 г. “В честь игр XXII Олимпиады в Москве 1980 г. Олимпийский факел”. 
Л.ст.:”Контуры материков четко очерчены, контуры Белого моря хорошо различимы”. Об.ст.:”Внутренние 
вертикальные линии на здании СЭВ меют меньшую глубину, чем поле монеты”. Медно-никелевый сплав, 
12,67 гр. Состояние PROOF(со следами обращения). Широков, Золотарев, Сорокин№11.5(П)(Р2). 
Редкий. 
В оригинальном футляре и с сертификатом. Достаточно редкий. 
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3 000 - 4 000 р. 
100 - 130 $

Лот №532. «Союз-22» [Альбом фото-
графий]. 
Б. м., [1978]. - 6 л. ил.; 308х397 мм. 
В цельнотканевом (коленкор) индивидуальном 
переплёте. Загрязнения переплёта, влад. бумажн. 
наклейка на корешке, утрата свободного листа за-
днего форзаца, на свободном листе переднего фор-
заца дарственная надпись лётчика-космонавта В. 
Аксёнова. 
«Союз-22» - советский пилотируемый космический 
корабль серии «Союз 7К-ТМ». Корабль служил 
резервным кораблём программы «Союз-Аполлон» 
и был модифицирован для многозональной съёмки 
Земли аппаратурой совместной разработки ГДР и 
СССР - МКФ-6. Космонавты Валерий Быковский 
и Владимир Аксенов провели неделю на орбите, 
проводя фотографирование поверхности Земли. 
«Союз-22» стал первым космическим кораблем, 
где был применен многозональный космический 
фотоаппарат МКФ-6, обеспечивавший съёмку 
одновременно в шести участках видимой и инфра-
красной области спектра с разрешением около 15 
метров. 

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №534. СССР. Настольная 
медаль “В память 450-летия со 
дня рождения Мишеля Монте-
ня”. 

Об.ст.: «Подпись медальера 
«А. Воронцов», знак Ленин-
градского монетного двора и 
дата  «1984» справа». Томпак, 
125,52 гр. Диаметр 60 мм. Ти-
раж 850 шт. Состояние UNC. 
Памятная медаль советского 
периода.

2 500 - 3 000 р. 
80 - 100 $

Лот №533. СССР. Настольная 
медаль “В память 25-летия 
Советской Арктической экс-
педиции”. 

Об.ст.: «Подписи медальеров 
”А.(ошибка - должно быть 
«В») Петров» и «Г. Титов», 
знак Ленинградского монетно-
го двора и дата  «1974» слева, 
а также подписи медальеров 
«П. Потапов» и «Р. Минигале-
ев» . Томпак, 139,60 гр. Диа-
метр 65 мм. Состояние UNC. 
Памятная медаль советского 
периода№1294.

Уменьшено
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10 000 - 14 000 р. 
420 - 470 $

Лот №536. СССР. 50 Копеек 1986 г. 

Медно-никелевый сплав, 4,69 гр. На гурте дата «1985». 
Состояние XF. Федорин№54(500 уе). Редкие.

150 000 р. и более
5 000 $ и более

Лот №535. СССР. Ваза, дар трудящихся Дагестанской АССР Леониду 
Ильичу Брежневу. 

На дне гравировка : «Дорогому Леониду Ильичу в день Вашего славного 
юбилея от трудящихся Дагестана. 19 декабрь 1981 г.» Кубачинский худо-
жественный комбинат?, 1981 г. Серебро, кость. Высота 281 мм. В стенку 
вставлен медальон из кости с портретом Л.И. Брежнева. Состояние XF. 

Уменьшено
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1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №537.СССР. Набор юбилейных монет “В память 70-летия 
Великой Октябрьской социалистической революции. 1917-
1977 гг.”. В общей банковской упаковке.

1) 5 Рублей 1987 г. “В память 70-летия Великой Октябрьской 
социалистической революции. 1917-1977 гг.” 
Об.ст.:”Верхняя черта цифры «7 не касается цифры «1» внизу”. 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золота-
рев, Сорокин№29.7(Р1). Редкие. 
2) 3 Рубля 1987 г. “В память 70-летия Великой Октябрьской 
социалистической революции. 1917-1977 гг.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золота-
рев, Сорокин№29.6П. Редкие. 
3) 1 Рубль 1987 г. “В память 70-летия Великой Октябрьской 
социалистической революции. 1917-1977 гг.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золота-
рев, Сорокин№29.1П. 

1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №539. СССР. Медали на собы-
тия эпохи Петра I. Из коллекции А. 
А. Стаховича. Новые поступления 
в Государственный музей изобра-
зительных искусств им. А. С. Пуш-
кина. Каталог выставки / [Автор 
предисл., вступ. ст. и сост. Л. А. За-
воротная]. 
М. : ВРИБ “Союзрекламкультура”, 
1988. - 95, [24] с.: ил.; 21,5х17 см. 
- 2000 экз. 
В издательской иллюстрирован-
ной обложке. Потертости обложки. 
Очень хорошая сохранность.

2 000 - 3 000 р. 
70 - 100 $

Лот №538. СССР. Настоль-
ная медаль “В память 70-
летия ВЧК-КГБ”. 

Об.ст.:” Знак Ленинградского 
монетного двора и дата  «-87” 
справа” . Томпак, 122,58 гр. 
Диаметр 60 мм. Состояние 
UNC. Памятная медаль со-
ветского периода№1714.

Уменьшено
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Лот №540. СССР. Набор юбилейных рублей чеканки 1988 г. 
19 шт. 

1) 3 монеты, выпущенные в память юбилеев Победы в Великой 
Отечественной войне, в общей банковской упаковке. 
а) 1 Рубль 1965 г. “В память ХХ-летия Победы над фашистской Гер-
манией”. 
Л.ст.:”Зерна второго левого колоса в гербе с внутренней стороны с длинными остями и слева из-под ленты выступают 
ости”. Об.ст.:”В слове “фашистской” буква “И” ножкой указывает в центр головы воина, а буква “Й” имеет мелкий 
апостроф”. Гурт:”1988 г.” Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№1.3(Р). Ред-
кий. 
б) 1 Рубль 1975 г. “В память 30-летия Победы в Великой Отечественной войне. 1945-1975 гг.” 
Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№4.5. 
в) 1 Рубль 1985 г. “В память 40-летия Победы в Великой Отечественной войне. 1945-1985 гг.” 
Об.ст.: «Точечный ободок сильно удален от канта, лучи со стороны звезды закругленные». Гурт:”1988 г.” Медно-
никелевый сплав. Состояние ХF. Широков, Золотарев, Сорокин№22.3. 

Уменьшено
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8 000 - 10 000 р. 
270 - 320 $

2) 3 монеты выпущенные в память юбилеев Советской власти, в общей банковской упаковке. 
а) 1 Рубль 1967 г. “В память 50-летия Советской Власти. 1917-1967 гг.”  Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№2.8. 
б) 1 Рубль 1975 г. “В память 60-летия Великой Октябрьской социалистической революции. 1917-1977 
гг.”. Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№5.5. Редкий. 
в) СССР. 1 Рубль 1982 г. “В память 60-летия образования Союза Советских Социалистических респу-
блик” Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№14,1б(П). Редкий. 
3) 3 монеты выпущенные в память международных действий СССР по установлению мира, в общей 
банковской упаковке. 
а) 1 Рубль 1981 г. “В честь советско-болгарской дружбы”. Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№13.1бП(Р). Редкий. 
б) 1 Рубль 1985 г. “В память Всемирного Молодежи в Москве”  Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№33.1б 
в) 1 Рубль 1986 г. “В память Международного года мира” Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние ХF. Широков, Золотарев, Сорокин№25.2б. 
4) 3 монеты выпущенные в память классиков марксизма-ленинизма, в общей банковской упаковке. 
а) 1 Рубль 1983 г. “В память 100-летия со дня смерти Карла Маркса”. Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№15.2б. Редкий. 
б) 1 Рубль 1985 г. “В память 165-летия со дня рождения Фридриха Энгельса. 1820- 1985 гг.” Гурт:”1988 
г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние ХF. Широков, Золотарев, Сорокин№24.1б(Р). 
в) 1 Рубль 1985 г. “В память 115-летия со дня рождения В.И. Ленина. 1870- 1985 гг.” Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№21.1б(Р). 
5) 3 монеты выпущенные в память выдающихся русских ученых, в общей банковской упаковке. 
а) 1 Рубль 1986 г. “В память 270-летия со дня рождения М.В. Ломоносова. 1711- 1986 гг.” Гурт:”1988 
г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№26.1б(Р). 
б)  1 Рубль 1984 г. “В память 150-летия со дня рождения Д.И. Менделеева. 1834- 1984 гг.” Гурт:”1988 
г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№18.1б(Р). 
в) 1 Рубль 1984 г. “В память 125-летия со дня рождения А.С. Попова. 1859- 1984 гг.” Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№19.1б(Р). 

6) 2 монеты выпущенные в память великих русских деятелей, в общей банковской упаковке. 
а) 1 Рубль 1984 г. “В память 185-летия со дня рождения русского поэта А.С. Пушкина. 1799- 1984 гг.” 
Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние PROOF. Широков, Золотарев, Сорокин№20.1б(Р1). 
б) 1 Рубль 1983 г. “В память 400-летия со дня смерти первопечатника Ивана Федорова”. Гурт:”1988 
г.” 
Медно-никелевый сплав. Об.ст.: «Легенда приближена к канту». Состояние PROOF. Широков, Золотарев, 
Сорокин№17.2(Р2). Редкий. 
7) 2 монеты выпущенные в память покорителей Космоса, в общей банковской упаковке. 
а) 1 Рубль 1981 г. “В память 20-летия первого полета человека в космос - гражданина СССР Ю.А. 
Гагарина. 1961-1981 гг.” Гурт:”1988 г.” 
Медно-никелевый сплав. Состояние ХF. Широков, Золотарев, Сорокин№12.3(Р2). Редкий. 
б) 1 Рубль 1983 г. “В память 20-летия полета в космос В.И. Терешковой” 
Об.ст.: «Левый луч нижней звезды короче». Гурт:”1988 г.” Медно-никелевый сплав, 12,75 гр. Состояние PROOF. 
Широков, Золотарев, Сорокин№17.2(Р). Редкий.

6 000 - 7 000 р. 
200 - 230 $

Лот №541. СССР. 10 Копеек 1990 г. М. 

Медно-никелевый сплав, 1,72 гр. Состояние XF-UNC. Федорин№173(200 
у.е.). Редкие.
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6 500 - 8 000 р. 
220 - 270 $

Лот №542. СССР. Подборка знаков делегатов съездов КПСС. 

1) Знак делегата XXVI съезда КПСС. Ленинградский монетный 
двор, 1981 г. 
Серебро, золочение, эмаль. Вес 11,58 гр. Размер 31x29 мм. Клей-
мо монетного двора на оборотной стороне “ЛМД”. Состояние XF-
UNC. 
2) Знак делегата XXVII съезда КПСС. 
Ленинградский монетный двор, 1986 г. Серебро, золочение, эмаль. 
Вес 8,62 гр. Размер 27x25 мм. Клеймо монетного двора на оборот-
ной стороне “ЛМД”. Состояние XF-UNC. 
3) Знак участника торжественного заседания посвященного 70-
летию Великой Октябрьской Социалистической революции. 
Московский монетный двор, 1987 г. Бронза, золочение, эмаль. 
Вес 10,51 гр. Размер 28x22 мм. Клеймо монетного двора на обо-
ротной стороне “ММД”. Состояние XF-UNC. 
4) Знак делегата XXVIII съезда КПСС. 
Ленинградский монетный двор, 1990 г. Бронза, золочение, эмаль. 
Вес 9,88 гр. Размер 25x27 мм. Клеймо монетного двора на обо-
ротной стороне “ЛМД”. Состояние XF-UNC.

2 000 - 3 000 р. 
70 - 100 $

Лот №545. Подборка двух знаков “В память XIII Всероссийской 
нумизматической конференции в Москве. 2005 г.” 

1) Знак “В память XIII Всероссийской нумизматической конфе-
ренции в Москве. 2005 г.” 
Л.ст.: “Игла закреплена держателем в виде гекты г. Милет”. Ма-
стерская К. Кудрявцева, Москва, 2005 г. Серебро, золочение. Вес, 
3,08 гр. Размер 22х30 мм. Клеймо мастера на оборотной стороне 
слева внизу. Тираж не более 30 шт. 
2) Знак “В память XIII Всероссийской нумизматической конфе-
ренции в Москве. 2005 г.” 
Л.ст.: “Игла закреплена держателем в виде статера Александра 
Великого”. Мастерская К. Кудрявцева, Москва, 2005 г. Серебро, 
золочение. Вес, 3,08 гр. Размер 22х30 мм. Клеймо мастера на обо-
ротной стороне слева внизу. Тираж не более 30 шт. 

8 000 - 11 000 р. 
270 - 370 $

Лот №543. СССР. 20 Копеек 1991 г. Без знака монетного двора. 

Медно-никелевый сплав. Вес, 3,44 гр. Состояние XF-
UNC(штемпельный блеск). Федорин№172 (500 уе.) Редкие.

2 500 - 3 500 р. 
80 - 120 $

Лот №544. СССР. 10 Копеек 1991 г. 

Л.ст.: “Без обозначения монетного двора”. Медно-никелевый сплав, 
1,73 гр. Состояние XF-UNC. Федорин№174(50 у.е.). Редкие.
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1 000 - 1 500 р. 
30 - 50 $

Лот №546. Знак «В память IX Всероссийской нумизматической 
конференции в Великом Новгороде. 2001 г.» №42. 

Мастерская К. Кудрявцева, Москва, 2004 г. Серебро, золочение, 
сталь. Вес, 3,03 гр. Размер 21х26 мм. Клеймо мастера на оборотной 
стороне справа внизу. Тираж не более 60 шт.

Лот №548. Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии 
“Героическое прошлое русского народа в медальерном искусстве XVIII-ХХ вв. ”Великий 
Князь Рюрик. 1150-летие образования Государства Русского. 2010 г.” 

Московский монетный двор. Серебро, 200,43 гр. Диаметр 70 мм. Клеймо на оборотной стороне: “925”с женской 
головкой в кокошнике вправо. Состояние UNC. Тираж не более 20 шт., экземпляр №15. Редкая. 

Лот №547. Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “ Ге-
роическое прошлое русского народа в медальерном искусстве XVIII-ХХ вв. ”Герой I-ой 
мировой войны генерал от кавалерии А.А. Брусилов. Май 1916 г. Брусиловский прорыв 
выдающаяся операция Первой мировой войны. 2010 г.” 

Московский монетный двор. Серебро, 188,37 гр. Диаметр 70 мм. Клеймо на оборотной стороне: “925”с женской 
головкой в кокошнике вправо. Состояние UNC. Тираж не более 20 шт., экземпляр №10. Редкая. 

18 000 - 22 000 р. 
600 - 750 $

18 000 - 24 000 р. 
700 - 800 $
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Уменьшено

Лот №549. Полный комплект изданий «Труды отдела нумизматики Государственного Исторического 
музея» 

1) Нумизматический сборник. 
М.: Государственное издательсво Культурно-просветительской литературы, 1955. - . - Ч. 1. 1955. 184, [2] 
с.: ил., 12 л. ил.; 265х170 мм. (Труды Государственного исторического музея. Вып. 25). 
В цельнотканевом (коленкор) издательском переплёте. Потёртости переплёта. 
2) Нумизматический сборник. 
М.: Государственное издательство Культурно-просветительской литературы, 1955. - . - Ч. 2. 1957. 142, [2] 
с.: ил., 10 л. ил.; 267х176 мм. ( Труды Государственного исторического музея. Вып. 26). 
В цельнотканевом (коленкор) издательском переплёте. Потёртости переплёта. 
3) Нумизматический сборник. 
М.: Государственное издательство Культурно-просветительской литературы, 1955. - . - Ч. 3. 1974. 148 с.: 
ил.; Приложение. Таблицы. 8 л. ил.; Сборник - 267х176 мм. Таблицы - 28,8х20,7 см.  
Сборник - в иллюстрированной издательской обложке. Таблицы - в двухцветной шрифтовой издательской 
обложке. 
4) Нумизматический сборник. 
М.: Государственное издательсво Культурно-просветительской литературы, 1955. - . - Ч. 4. Вып. 1. 1971. 
94, [2] с.; Ч. 4. Вып. 2. 1971. 72, [2] с.; Ч. 4. Вып. 3. 1971. 102, [2] с.; Ч. 4. Вып. 4. 56, [2] с., 44 л. ил.; 
290х200 мм. 
В цельнотканевом (коленкор) издательском переплёте. Потёртости переплёта, распадение блока. 
5) Нумизматический сборник. 
М.: Государственное издательсво Культурно-просветительской литературы, 1955 - . - Ч. 5. Вып. 1. 1977. 
236 с.: ил.; 215х142 мм. (Труды Государственного исторического музея. Вып. 49.) 
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. Надрыв верхней и нижней части корешка. 
6) Нумизматический сборник. 
М.: Государственное издательсво Культурно-просветительской литературы, 1955 - . - Ч. 5. Вып. 2. 1977. 
276 с.: ил.; 215х142 мм. (Труды Государственного исторического музея. Вып. 49.) 
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. 
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45 000 - 50 000 р. 
1 500 - 1 700 $

7) Монетные клады собрания Государственного Исторического музея / Под общ. ред. Г. А. Федорова-
Давыдова. 
М.: [ГИМ], 1980. - 192 с.: ил.; 214х145 мм. - (Труды Государственного исторического музея. Вып. № 50. 
Нумизматический сборник. Ч. 6).  
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. Потёртости обложки, надрыв нижней части корешка. 
8) Памятники русского денежного обращения XVIII-XX вв. 
М.: [ГИМ], 1980. - 194. [2] с.: ил.; 213х142 мм. - (Труды Государственного исторического музея. Вып. № 
53. Нумизматический сборник. Ч. 7). 
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. Надрыв верхней и нижней части корешка. 
9) Нумизматические памятники Исторического музея. 
М.: [ГИМ], 1983. - 151, [2] с.: ил.; 212х139 мм. - (Труды Государственного исторического музея. Вып. 57. 
Нумизматический сборник. Ч. 8).  
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. Потёртости обложки, надрывы корешка. 
10) Новые нумизматические исследования. 
М.: [ГИМ], 1986. - 222, [2] с.: ил.; 214х142 мм. - (Труды Государственного Исторического музея. Вып. 61. 
Нумизматический сборник. Ч. 9). 
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. Влад. пометы на корешке (авторучка). 
11) Нумизматика: материалы и исследования. 
М.: [ГИМ], 1988. - 165, [5] с., 23 л. ил.; 213х143 мм. - (Труды Государственного исторического музея. Вып. 
69. Нумизматический сборник. Ч. 10).  
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. Потёртости обложки. 
13) Очерки по истории Отдела нумизматики. 
М.: [ГИМ], 1993. - 144 с.: ил.; 212х140 мм. - (Труды Государственного исторического музея. Вып. 83. 
Нумизматический сборник. Ч.12). 
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. Потёртости обложки, пятна на последних страницах и 
3-4 с. обложки. 
14) Новейшие исследования в области нумизматики. 
М.: «Стрелец», 1998. - 349, [3] с.: ил.; 212х142 мм. - (Труды исторического музея. Вып. 98. Нумизмати-
ческий сборник. Ч. 13). 
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. Потёртости обложки, след снятия бумажной наклейки 
на 4. с. обложки. 
15) Нумизматика в историческом музее. 
М.: [ГИМ], 2001. - [4], 390 с.: ил.; 203х140 мм. - (Труды исторического музея. Вып. 115. Нумизматический 
сборник. Ч. 14). 
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. 
16) Нумизматика на рубеже веков. 
М.: [ГИМ], 2001. - 437, [3] с.: ил.; 209х147 мм. - (Труды Государственного исторического музея. Вып.125. 
Нумизматический сборник. Ч. 15). 
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. 
17) Нумизматический сборник. 
М.: Государственное издательсво Культурно-просветительской литературы, 1955 - . - Ч. 16.  2003. 424 с.: 
ил.; 210х142 мм. - (Труды Государственного исторического музея. Вып. 138). 
В двухцветной шрифтовой издательской обложке. 
18) Нумизматический сборник. 
М.: Государственное издательство Культурно-просветительской литературы, 1955. - . - Ч. 17. 2005. 336 с.: 
ил.; 288х198 мм.  - (Труды Государственного исторического музея. Вып. 151). 
В иллюстрированной издательской обложке. 
19) Нумизматический сборник. 
М.: Государственное издательство Культурно-просветительской литературы, 1955. - . - Ч. 18. 2007. 250, 
[2] с.: ил.; 288х198 мм.  - (Труды Государственного исторического музея. Вып. 171). 
В иллюстрированной издательской обложке. 
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Уменьшено
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Лот №550. Полный комплект настольных медалей Московского Нумизматического общества 2012 г. 
из серии “В память 124-летия  Московского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» диаметра 39 
мм. 

1) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «В честь Московского Нумизматического об-
щества». 
Московский монетный двор. Томпак, 30,89 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
2) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Великий Князь Рюрик. 1150-летие образова-
ние Государства Русского». 
Московский монетный двор. Томпак, 32,54 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
3) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Великий князь Святослав I Игоревич». 
Московский монетный двор. Томпак, 30,81 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
4) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Святой князь Александр I Ярославич-Невский. 
В память 770-летия победы на Чудском озере 1242-2012 гг.» 
Московский монетный двор. Томпак, 32,28 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
5) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Великий Князь Московский Дмитрий Дон-
ской». 
Московский монетный двор. Томпак, 30,93 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
6) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Князь Дмитрий Михайлович Пожарский и 
Козьма Минич Минин». 
Московский монетный двор. Томпак, 31,68 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
7) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Петр I Император и Самодержец Всероссий-
ский». 
Московский монетный двор. Томпак, 30,11 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
8) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Генералиссимус Александр Васильевич Суво-
ров». 
Московский монетный двор. Томпак, 33,46 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
9) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Адмирал русского флота Федор Федорович 
Ушаков». 
Московский монетный двор. Томпак, 30,77 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
10) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Фельдмаршал Михаил Илларионович Куту-
зов». 
Московский монетный двор. Томпак, 33,85 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
11) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Вице-Адмирал Павел Степанович Нахимов». 
Московский монетный двор. Томпак, 34,43 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 
12) Настольная медаль Московского Нумизматического общества из серии “В память 124-летия  Мо-
сковского Нумизматического общества 1888-2012 гг.» «Маршал Победы Георгий Константинович 
Жуков». 
Московский монетный двор. Томпак, 31,35 гр. Диаметр 39 мм. Состояние UNC. Тираж 40 шт. Редкая. 

15 000 - 18 000 р. 
500 - 600 $
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Для заметок
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Для заметок
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Реквизиты ООО “Аукционный Дом “Империя”:

ООО “Аукционный дом “Империя”
ИНН   7704694862  КПП 770401001

р/с  40702810602000054816  в
АБ “ОРГРЭСБАНК” (ОАО) г.Москва

БИК 044583990 

к/с  30101810900000000990 

Как проехать: 

Ул. Остоженка д. 3/14,  
Тел.: +7 (495) 695-27-23, +7(495) 695-27-70

www.auction-imperia.ru


